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บทที ่11 
การกระจายของภาระภาษทีางอ้อม 

ชัยสิทธ์ิ  อนุชิตวรวงศ์ 

11.1 บทนํา 

นบัตั้งแต่ราคานํ้ ามนัปรับตวัสูงข้ึนไปมากกว่า 120 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรลประกอบกบัวิกฤติการณ์
ทางการเงินท่ีมีจุดเร่ิมตน้ในประเทศสหรัฐฯ ไดส่้งผลกระทบเป็นลูกโซ่แผข่ยายวงกวา้งไปยงัประเทศต่างๆ ทัว่
โลก ทาํให้เศรษฐกิจของประเทศคู่คา้ของไทยชะลอตวัอย่างต่อเน่ือง รัฐบาลไทยจึงพยายามดาํเนินมาตรการ
ต่างๆ โดยมุ่งหวงัท่ีจะลดผลกระทบจากภาวะวิกฤติท่ีเกิดข้ึน ตวัอยา่งเช่น ในช่วงท่ีราคานํ้ ามนัผนัผวนและปรับ
สูงข้ึนอยา่งต่อเน่ืองนั้น อตัราเงินเฟ้อเร่งตวัข้ึนอยา่งมากตามการปรับข้ึนของราคาสินคา้กลุ่มต่างๆ โดยจะเห็น
ไดว้่า ภาคการผลิตต่างๆ ถูกกดดนัใหต้อ้งปรับข้ึนราคาสินคา้เพื่อใหส้อดคลอ้งกบัตน้ทุนการผลิตท่ีเพิ่มข้ึนตาม
การปรับตวัของราคานํ้ามนั  ดว้ยเหตุท่ีภาวะเงินเฟ้อและวิกฤตเศรษฐกิจโลกอาจจะส่งผลกระทบต่ออุปสงคม์วล
รวมภายในประเทศ รัฐบาลจึงพยายามดาํเนินมาตรการต่างๆ เพื่อลดผลกระทบต่อเศรษฐกิจส่วนรวม โดยเฉพาะ
การใชม้าตรการภาษี เช่น การลดภาษีสรรพสามิตนํ้ามนัชนิดต่างๆ  นอกจากนั้น มีขอ้เสนอแนะจากหลายฝ่ายให้
รัฐบาลปรับลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของภาคครัวเรือนและ
ภาคธุรกิจ เป็นตน้  อยา่งไรกดี็ การเปล่ียนแปลงมาตรการโดยการเพ่ิมหรือลดภาษีประเภทต่างๆ ยอ่มส่งผลต่อทั้ง
การจดัเก็บรายได้ของรัฐบาล ความสามารถในการจัดสรรงบประมาณเพ่ือใช้ในการพฒันาด้านอ่ืนๆ การ
ตดัสินใจดา้นการผลิตสินคา้หรือบริการ การบริโภคของภาคครัวเรือน เป็นตน้ 

สาํหรับการศึกษาในบทน้ี คณะผูว้ิจยัเนน้วิเคราะห์ประเดน็สาํคญัต่างๆ ท่ีเก่ียวกบัภาษีทางออ้ม (indirect 
tax) ต่อเน่ืองจากเน้ือหาในบทก่อนหนา้น้ีท่ีไดท้าํการวิเคราะห์โครงสร้างของภาษีทางตรง (direct tax) และการ
กระจายภาระภาษีทางตรงไปแลว้ 1 สาํหรับภาษีทางออ้มนั้นโดยหลกัการแลว้จะถูกเรียกเก็บจากผูซ้ื้อสินคา้หรือ
บริการ (เช่น ผูผ้ลิต ผูบ้ริโภค) แต่มิไดห้มายความว่าผูผ้ลิตสินคา้หรือบริการจะเป็นผูท่ี้แบกรับภาระภาษีอย่าง
แทจ้ริง ทั้งน้ีเป็นเพราะภาษีทางออ้มเป็นภาษีท่ีเรียกเก็บจากฐานการบริโภค จึงเปิดโอกาสให้ผูผ้ลิตหรือผูข้าย
สินคา้สามารถผลกัภาระภาษีไปยงัผูบ้ริโภคทา้ยสุดได ้แต่กไ็ม่ไดห้มายความว่าภาระภาษีทั้งหมดจะไปตกอยูก่บั

                                                        
1  แมว้่าเน้ือหาในบทน้ีจะแยกศึกษาเฉพาะประเด็นดา้นภาษีทางออ้ม แต่การดาํเนินนโยบายภาษีในทางปฏิบติันั้นจาํเป็นตอ้ง

บูรณาการนโยบายทางภาษีทั้งระบบอยา่งรอบคอบ ซ่ึงจะช่วยทาํใหก้ารจดัสรรทรัพยากรเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ  เกิดการ
กระจายรายไดท่ี้เป็นธรรม  รวมถึงช่วยลดความเหล่ือมลํ้าทางเศรษฐกิจและสังคม 
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ผูบ้ริโภค  ทั้งน้ี การผลกัภาระภาษีไปให้ผูบ้ริโภคจะมากหรือน้อยข้ึนอยู่กบัหลายปัจจยั เช่น ความยืดหยุ่นต่อ
ราคาของอุปสงคแ์ละอุปทานของสินคา้ ลกัษณะของสินคา้ ประเภทของภาษี และระดบัการแข่งขนัของตลาด 
เป็นตน้   

อน่ึง หากรัฐบาลมีการปรับเปล่ียนมาตรการท่ีเก่ียวกบัภาษีทางออ้มจะส่งผลกระทบต่อภาคธุรกิจและ
ผูบ้ริโภคในหลายแง่มุม  ตวัอย่างเช่น การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้กบัสินคา้บางชนิดอาจนาํไปสู่ความไม่เท่า
เทียมกนัในทางการคา้และก่อให้เกิดการบิดเบือนพฤติกรรมทางดา้นการผลิตและการบริโภค การข้ึนอตัรา
ภาษีมูลค่าเพิ่มจะกระทบต่อภาระค่าใชจ่้ายของผูบ้ริโภคเน่ืองจากผูผ้ลิตสินคา้สามารถผลกัภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม
ไปให้ประชาชนผูบ้ริโภคไดโ้ดยง่ายจากการปรับข้ึนราคาสินคา้ การเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตในอตัราท่ีสูงอาจ
สร้างแรงจูงใจในการหลีกเล่ียงหรือหนีภาษี เป็นตน้  ในเม่ือการปรับเปล่ียนมาตรการทางภาษีทางออ้มจะส่งผล
กระทบต่อผูผ้ลิตหรือผูบ้ริโภคในขณะท่ีผูท่ี้มีหน้าท่ีเสียภาษีตามกฎหมายไม่จาํเป็นตอ้งเป็นผูรั้บภาระภาษี  
ประเดน็คาํถามสาํคญัในการศึกษาน้ี คือ โครงสร้างภาษีทางออ้มของไทยในปัจจุบนัมีลกัษณะอยา่งไร ภาระภาษี
ทางออ้มท่ีเกิดข้ึนส่วนใหญ่ไปตกอยู่กบัผูใ้ด มีความเป็นธรรมแก่คนทุกชนชั้น ทุกระดบัฐานหรือไม่  ทั้งน้ี 
การศึกษาเน้นวิเคราะห์การกระจายภาระภาษีและปัญหาท่ีเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีทางออ้มประเภทหลกัซ่ึง
ประกอบดว้ย ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต และภาษีศุลกากรขาเขา้ 

11.2  ภาพรวมโครงสร้างรายได้จากภาษอีากรของรัฐบาลไทย 

หากพิจารณาแหล่งรายรับท่ีรัฐบาลนาํมาใชจ่้ายในกิจกรรมต่างๆ ท่ีเป็นประโยชน์ทางเศรษฐกิจและ
สังคมส่วนรวมของประเทศ พบว่า ภาษีอากรเป็นแหล่งรายไดท่ี้สาํคญัของรัฐบาลโดยแบ่งรายไดจ้ากภาษีอากร
ออกเป็น 2 ประเภทหลกั คือ ภาษีทางตรงซ่ึงจดัเก็บจากฐานรายไดข้องผูมี้รายไดห้รือฐานทรัพยสิ์นของผูท่ี้ถือ
ครองทรัพยสิ์น และ ภาษีทางออ้ม เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต เป็นตน้ ซ่ึงเกบ็จากฐานการ
บริโภคสินคา้และบริการ 

ทั้งน้ี หากเปรียบเทียบผลการจดัเก็บรายไดภ้าษีอากรของรัฐบาลและรายไดข้ององคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินประเภทต่างๆ ใน 4 จุดเวลา (ปี 2537 2544 2551 และ 2552) ตามท่ีแสดงในตารางท่ี 11.1 พบว่าตลอด
ช่วงเวลาท่ีผา่นมาภาษีทางออ้มเป็นแหล่งรายไดท่ี้รัฐบาลสามารถจดัเก็บไดม้ากท่ีสุด รองลงมาเป็นรายไดจ้าก
ภาษีทางตรง โดยในช่วง 15 ปีท่ีผา่นมาอตัราการจดัเก็บภาษีทางออ้มต่อภาษีทางตรงโดยเฉล่ียอยูท่ี่ประมาณ 63 
ต่อ 372 อยา่งไรก็ดี การเปรียบเทียบผลการจดัเก็บรายไดจ้ากภาษีอากรของรัฐบาลใน 4 จุดเวลาขา้งตน้แสดงให้
เห็นถึงความเปล่ียนแปลงเชิงโครงสร้างรายไดจ้ากภาษีอากรท่ีชดัเจน ดงัน้ี 

                                                        
2  อตัราการจดัเกบ็ภาษีทางออ้มต่อภาษีทางตรงของไทยแตกต่างค่อนขา้งชดัเจนเม่ือเทียบกบัอตัราเดียวกนัน้ีของประเทศท่ีเนน้

ระบบสวสัดิการสังคม  ทั้งน้ี ประเทศท่ีมีการจดัระบบสวสัดิการส่วนใหญ่มีการจดัเกบ็รายไดภ้าษีทางออ้มต่อภาษีทางตรงอยู่
ท่ีประมาณ 20 ต่อ 80 
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 หากเปรียบเทียบสดัส่วนรายไดจ้ากภาษีทางตรงและภาษีทางออ้ม จะเห็นไดว้า่ รายไดภ้าษีทางออ้ม
โดยรวมมีบทบาทลดลงในการเป็นแหล่งรายไดข้องรัฐบาลโดยมีสัดส่วนลดนอ้ยลงจากท่ีเคยจดัเก็บไดม้ากถึง
ร้อยละ 67.1 ของรายไดจ้ากภาษีอากรทั้งหมดในปี 2537 เป็นร้อยละ 54.8 ของรายไดจ้ากภาษีอากรทั้งหมดในปี 
2552 ในขณะท่ีรายไดภ้าษีทางตรงกลบัมีบทบาทมากข้ึนเป็นลาํดบั โดยในปี 2552 รัฐบาลจดัเก็บรายไดจ้ากภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมรวมกนัไดม้ากถึงร้อยละ 45.2 ในขณะท่ี
เคยจดัเกบ็ไดเ้พียงร้อยละ 32.94 ของรายไดภ้าษีอากรทั้งหมดในปี 2537  

 หากเปรียบเทียบกบัการขยายตวัของรายไดภ้าษีทางตรงแลว้ รายไดภ้าษีทางออ้มโดยเฉล่ียมีอตัรา
การเติบโตตํ่ากว่าพอควร กล่าวคือ อตัราการขยายตวัของรายไดภ้าษีทางออ้มอยูท่ี่เพียงร้อยละ 4.67 ต่อปีโดย
เพิ่มข้ึนจาก 4.16 แสนลา้นบาทในปี 2537 เป็น 8.25 แสนลา้นบาทในปี 2552 ในขณะท่ีอตัราการขยายตวัเฉล่ีย
ของภาษีทางตรงมีค่าสูงถึงร้อยละ 8.35 ต่อปีในช่วง 15 ปีท่ีผา่นมา  อน่ึง รายไดภ้าษีทางออ้มโดยรวมเติบโต
ชะลอตวัลงเกิดจากการท่ีรัฐบาลเก็บภาษีศุลกากรขาเขา้ไดน้อ้ยลงในระยะหลงัจากเดิมรัฐบาลมีรายไดภ้าษีอากร
ขาเขา้สูงถึง 1.16 แสนลา้นบาทในปี 2537 แต่จดัเก็บไดเ้พียง 0.8 แสนลา้นบาทในปี 2552 เท่านั้นหรือลดลงร้อย
ละ 2.7 ต่อปี ซ่ึงเป็นผลพวงจากการปรับโครงสร้างภาษีศุลกากรในลดลงเพื่อใหส้อดคลอ้งกบัขอ้ตกลงการคา้ท่ีมี
อยูก่บัองคก์รการคา้ระหว่างประเทศ (World Trade Organization, WTO) เขตาการคา้เสรีอาเซียน (ASEAN Free 
Trade Area, AFTA) และการเจรจาการคา้เสรีอ่ืนๆ  ทั้งน้ีจากการท่ีรายไดภ้าษีทางออ้มขยายตวัในอตัราท่ีนอ้ยกวา่
รายไดภ้าษีทางตรงเกือบสองเท่าตวั จึงทาํใหส้ัดส่วนภาษีทางออ้มต่อผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ (GDP) 
เร่ิมเคล่ือนไหวเขา้สู่ระดบัท่ีใกลเ้คียงกบัสดัส่วนภาษีทางตรงต่อ GDP (รูปท่ี 11.1) 

 นอกจากนั้น หากพิจารณาเฉพาะภาษีทางออ้ม พบว่า รายไดท่ี้รัฐเก็บไดจ้ากภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษี
สรรพสามิต และภาษีนาํเขา้รวมกนัมีสัดส่วนมากถึงร้อยละ 95-96 ของรายไดภ้าษีทางออ้มทั้งหมด แต่เในช่วงปี 
2540 วิกฤติเศรษฐกิจท่ีเกิดข้ึนในประเทศไทยทาํใหมี้การอุปโภคบริโภคในระบบเศรษฐกิจชะลอตวัลงซ่ึงส่งผล
กระทบต่อการจดัเกบ็รายไดภ้าษีของรัฐบาล โดยรวมแลว้รายไดภ้าษีทางออ้มของรัฐบาลปรับตวัลดลงจากเดิมท่ี
จดัเกบ็ภาษีทางออ้มไดม้ากถึง 5.19 แสนลา้นบาทในปี 2539 ลดลงเหลือ 4.57 แสนลา้นบาทในปี 2542 อยา่งไรก็
ตาม ภายหลงัจากเศรษฐกิจเร่ิมฟ้ืนตวัรัฐบาลก็สามารถจดัเก็บภาษีทางออ้มไดเ้พิ่มข้ึน แต่เป็นท่ีน่าสังเกตว่า
รายไดภ้าษีทางออ้มโดยรวมเร่ิมขยายตวัในอตัราท่ีชะลอลงเร็วกว่าอตัราการขยายตวัของรายไดภ้าษีทางตรง
ตามท่ีกล่าวถึงขา้งตน้  

 อย่างไรก็ดี โครงสร้างรายไดภ้าษีทางออ้มของรัฐเปล่ียนแปลงไปอยา่งชดัเจนในช่วง 10-20 ปีท่ี
ผา่นมา โดยภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีสรรพสามิตมีบทบาทเพิ่มข้ึนในขณะท่ีภาษีศุลกากรมีบทบาทนอ้ยลงอย่าง
เห็นไดช้ดั (รูปท่ี 11.2) กล่าวคือ รัฐบาลสามารถจดัเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มไดม้ากถึงร้อยละ 55 ในปี พ.ศ. 2551 และมี
อตัราการเติบโตเฉล่ียร้อยละ 13 ต่อปีในช่วง 7 ปีท่ีผา่นมา ส่วนหน่ึงเป็นเพราะเศรษฐกิจฟ้ืนตวัและรัฐบาลได้
ปรับลดอตัราภาษีมูลค่าเพิม่จากร้อยละ 10 ลงมาเป็นร้อยละ 7 ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2542  สาํหรับสดัส่วนของรายไดภ้าษี
สรรพสามิตและรายไดภ้าษีศุลกากรต่อภาษีทางออ้มทั้งหมดนั้นปรับตวัลดลงพอสมควรโดยเฉพาะรายไดภ้าษี
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ศุลกากรซ่ึงเดิมทีรัฐมีรายไดจ้ากภาษีประเภทน้ีมากกว่าแสนลา้นบาท แต่การเปิดเสรีทางการคา้ส่งผลให้อตัรา
ภาษีนาํเขา้โดยรวมลดลงมาก กอปรกบัหน่วยงานภายใตก้ารกาํกบัดูแลของรัฐ เช่น สาํนกังานส่งเสริมการลงทุน
ได้กาํหนดสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรแก่โครงการท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนสําหรับการนําเขา้
เคร่ืองจกัร จึงทาํใหก้ารนาํเขา้ตามสิทธิประโยชน์การส่งเสริมการลงทุนไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษี 

สาํหรับองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน (อปท.) นั้น รายไดข้อง อปท. มีแหล่งท่ีมาจาก 3 แหล่งสาํคญัคือ 
(ก) รายไดท่ี้ทอ้งถ่ินจดัหาเองซ่ึงอยูใ่นรูปของภาษีอากรและท่ีไม่ใช่ภาษีอากร ทั้งน้ีภาษีอากรท่ี อปท. จดัเก็บได้
หลกัๆ อยูใ่นรูปของภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีบาํรุงทอ้งท่ี ภาษีป้าย และภาษีบาํรุงทอ้งท่ีจากยาสูบ นํ้ามนัและ
โรงแรม (ข) รายไดท่ี้ไดจ้ากการจดัสรรภาษีท่ีรัฐบาลเกบ็ใหห้รือแบ่งใหท้อ้งถ่ิน และ (ค) เงินอุดหนุนจากรัฐบาล  
แม้ว่ารัฐบาลได้กระจายอาํนาจการปกครองไปให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินมากข้ึนนับตั้ งแต่มีการ
เปล่ียนแปลงการปกครองในปี 2475 เป็นตน้มา (เช่น การจดัตั้งเทศบาลในปี 2476 สภาจงัหวดัในปี 2481 
สุขาภิบาลในปี 2495 องคก์ารบริหารส่วนตาํบลในปี 2499 ตลอดจนมีการออก พ.ร.บ.สภาตาํบลและองคก์าร
บริหารส่วนตาํบล พ.ศ. 2537)  แต่การกระจายอาํนาจแก่ทอ้งถ่ินนั้นเพิ่งจะเร่ิมมีความชดัเจนมากข้ึนภายหลงัไดมี้
การประกาศใชรั้ฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย ปี 2540 โดยรัฐบาลกาํหนดให้ทอ้งถ่ินมีอิสระในการ
บริหารงานของตนเองมากข้ึน  

อย่างไรก็ตามจนถึงปัจจุบัน การกระจายอํานาจให้แก่ท้องถ่ินยังไม่สมบูรณ์โดยบทบาทและ
ความสามารถของ อปท. ในดา้นการจดัเก็บภาษี การจดัทาํงบประมาณและการเบิกจ่าย และดา้นการก่อหน้ีและ
การบริหารหน้ี ยงัมีอยู่อย่างจาํกดั  ทั้งน้ี หากพิจารณาตาม พ.ร.บ.กาํหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอาํนาจ 
พ.ศ. 2542 มาตรา 30 (1) กาํหนดให้ดาํเนินการถ่ายโอนภารกิจหนา้ท่ีท่ีมีความซํ้ าซอ้นระหว่างรัฐและองคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินโดยมีกรอบเวลาท่ีชดัเจน กล่าวคือ รัฐบาลตอ้งให้ทอ้งถ่ินมีรายไดไ้ม่นอ้ยกว่าร้อยละ 20 
ในช่วงไม่เกิน พ.ศ. 2544 และไม่นอ้ยกว่าร้อยละ 35 ของรายไดข้องรัฐในช่วงไม่เกิน พ.ศ. 2549  อยา่งไรก็ดี ผล
การจดัเก็บรายไดข้อง อปท. ยงัไม่บรรลุเป้าหมายของการกระจายอาํนาจตามท่ีกาํหนดไวใ้นกฎหมาย (ตารางท่ี 
11.1)  ทั้งน้ี รายไดส่้วนใหญ่มาจากการจดัสรรภาษีให้แก่ทอ้งถ่ินโดยรัฐบาลและมาจากเงินอุดหนุนของรัฐบาล 
สาํหรับรายไดจ้ากภาษีอากรท่ีทอ้งถ่ินเก็บเองนั้น แมว้่าทอ้งถ่ินสามารถจดัเก็บภาษี (ไดแ้ก่ ภาษีโรงเรือนและ
ท่ีดิน ภาษีบาํรุงทอ้งท่ี ภาษีป้าย ภาษีบาํรุงทอ้งท่ีจากยาสูบ นํ้ ามนั และโรงแรม) ไดเ้พิ่มข้ึนแต่ยงัคงมีสัดส่วนท่ี
นอ้ยมากคิดไดเ้พียงร้อยละ 9-11 ของรายไดร้วม อปท. นอกจากนั้นจากการสัมภาษณ์เจา้หนา้ท่ีของกรมส่งเสริม
การปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พบว่า การจดัสรรเงินอุดหนุนของรัฐบาลมีความแตกต่างกนัมากในแต่ละปี เน่ืองจาก
ยงัไม่มีสูตรการจดัสรรท่ีแน่นอน 

โดยรวมแลว้ รายไดภ้าษีอากรนอกจากจะเป็นแหล่งรายไดส้าํคญัของรัฐบาลแลว้ มาตรการภาษียงัเป็น
เคร่ืองมือสาํคญัของรัฐเพื่อช่วยใหเ้กิดการกระจายรายได ้สร้างความเป็นธรรมทางเศรษฐกิจ และลดความเหล่ือม
ลํ้าในสังคม แต่การดาํเนินมาตรการภาษีในช่วงผ่านมาอาจยงัไม่ประสบความเสร็จเท่าท่ีควรในการลดความ
เหล่ือมลํ้าและสร้างความเป็นธรรมใหเ้กิดในสงัคม โดยจะเห็นไดว้า่ผูท่ี้มีรายไดต้ ํ่ายงัคงมีจาํนวนมากในขณะท่ีผู ้
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ท่ีมีรายไดสู้งค่อนขา้งกระจุกตวั มีความมัง่คัง่หรือมีการถือครองทรัพยสิ์นเป็นจาํนวนมากสูงถึงประมาณ 70 เท่า
ของกลุ่มครัวเรือนท่ียากจนสุด  แมว้่ารัฐบาลได้ดาํเนินนโยบายภาษีต่างๆ แต่ช่องว่างหรือความเหล่ือมลํ้ า
ระหว่างคนจนและคนรวยยงัคงมีอยู่มาก ซ่ึงสะทอ้นไดว้่ามาตรการภาษีและการดาํเนินมาตรการอ่ืนๆ ของรัฐ
โดยรวมยงัไม่สามารถลดช่องวา่งระหวา่งคนจนและคนรวยไดอ้ยา่งน่าพอใจ   ฉะนั้น รัฐบาลจึงควรทบทวนและ
พิจารณาปรับเปล่ียนนโยบายหรือมาตรการภาษีเพื่อทาํใหก้ารกระจายภาระภาษีมีความเป็นธรรมและส่งเสริมให้
เกิดการกระจายรายไดใ้หเ้หมาะสมยิง่ข้ึน 

สําหรับรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีทางออ้มท่ีกล่าวถึงขา้งตน้นั้น ภาษีทางออ้มแต่ละประเภทมีวิธีคิด
คาํนวณภาษีและลกัษณะของการจดัเก็บภาษีท่ีแตกต่างกนัไป ตวัอยา่งเช่น ภาษีสรรพสามิตมีวิธีคิดภาษีแบบฝัง
ในและมีลกัษณะของการจดัเก็บแบบขั้นตอนเดียวหรือการเก็บภาษีจากผูผ้ลิตหรือผูน้าํเขา้ ภาษีมูลค่าเพิ่มมีการ
จดัเกบ็ภาษีในแต่ละขั้นตอนการผลิตโดยจดัเกบ็จากส่วนต่างระหวา่งมูลค่าขายกบัมูลค่าซ้ือ เป็นตน้ นอกจากนั้น
ยงัมีขอ้แตกต่างจากภาษีทางตรงอยา่งชดัเจนในเร่ืองของการผลกัภาระภาษี  

กล่าวคือ ผูท่ี้เสียภาษีทางตรงนั้นไม่อาจผลกัภาระภาษีไปให้ผูอ่ื้นได ้เพราะเป็นการจดัเก็บจากฐาน
รายไดห้รือทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษี แต่ระบบการจดับริการจดัการภาษีท่ีดอ้ยประสิทธิภาพอาจก่อให้เกิดการ
ร่ัวไหล ทาํให้รัฐบาลจดัเก็บภาษีทางตรงได้น้อยลงเน่ืองจากการดาํเนินมาตรการยกเวน้หรือลดหย่อนภาษี 
นอกจากนั้นยงัมีผูมี้ฐานะหรือมีความสามารถในการเสียภาษีอีกจาํนวนมากแต่ไม่ไดเ้ขา้สู่ระบบทางการ ทาํให้
รัฐบาลสูญเสียรายไดภ้าษีในส่วนน้ี  ในขณะท่ีผูท่ี้เสียภาษีทางออ้มตามท่ีกฎหมายกาํหนดไวน้ั้นไม่ตอ้งรับภาระ
ภาษีทั้งหมด แต่สามารถผลกัภาระภาษีทั้งหมดหรือบางส่วนไปให้ผูอ่ื้นได ้ซ่ึงเกิดไดส้องวิธี คือ (ก) การผลกั
ภาระภาษีไปขา้งหนา้ (forward shifting) โดยการบวกภาระภาษีท่ีเกิดข้ึนรวมเขา้ไปในราคาสินคา้หรือบริการ ใน
กรณีน้ีผูท่ี้ซ้ือสินคา้หรือบริการเพื่อการอุปโภคบริโภคจะเป็นผูรั้บภาระภาษีไว ้ หรือ (ข) การผลกัภาระภาษีไป
ขา้งหลงั (backward shifting) โดยท่ีผูท่ี้รับภาระภาษีท่ีแทจ้ริงนั้นอาจเป็นเจา้ของทุน แรงงาน เป็นตน้ ภาษี
ทางออ้มมีหลายประเภทแต่ท่ีมีความสาํคญัและจะวิเคราะห์ในรายละเอียดในการศึกษาน้ี ไดแ้ก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ภาษีสรรพสามิต และ ภาษีศุลกากรขาเขา้   

อยา่งไรก็ดี ภาระภาษีทางออ้ม (indirect tax incidence) จะตกแก่ฝ่ายหน่ึงฝ่ายใด จะมากหรือนอ้ยข้ึนอยู่
กบัความยืดหยุ่นโดยเปรียบเทียบของอุปสงคแ์ละอุปทานของสินคา้ท่ีถูกเก็บภาษี กล่าวคือ หากความยืดหยุ่น
โดยเปรียบเทียบของอุปสงคน์อ้ยกว่าอุปทาน การเก็บภาษีของรัฐบาลจากผูข้ายนั้น ผูข้ายสามารถผลกัภาระภาษี
ไปใหผู้ซ้ื้อไดม้าก ฉะนั้นกรณีเช่นน้ีผูซ้ื้อหรือผูบ้ริโภคสินคา้ท่ีมีความยืดหยุน่ลกัษณะดงักล่าว จะตอ้งรับภาระ
ภาษีมากกว่าผูข้าย ในทางตรงกนัขา้ม หากความยืดหยุ่นโดยเปรียบเทียบของอุปสงคม์ากกว่าอุปทาน ภาษีท่ี
รัฐบาลเรียกเก็บจากผูข้ายนั้น ผูข้ายไม่สามารถผลกัภาระภาษีทางออ้มของสินคา้นั้นไปใหผู้ซ้ื้อหรือผูบ้ริโภคได้
มาก ฉะนั้นผูข้ายจึงตอ้งรับภาษีมากกว่าผูซ้ื้อ อยา่งไรก็ตาม มีเหตุผลท่ีน่าเช่ือว่าผูบ้ริโภคคนสุดทา้ยในสินคา้ท่ี
รัฐบาลเรียกเกบ็ภาษีจากฐานการบริโภคสินคา้ จะเป็นผูรั้บภาระภาษีตวัจริง  
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ตารางที ่11.1 ผลการจัดเกบ็รายได้ของรัฐบาลและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จําแนกตามประเภทรายได้ 

ประเภทรายได้ 
2537 2544 2551 2552 

จํานวน 
(ล้านบาท) 

ร้อยละของ 
รายได้รวม 

จํานวน 
(ล้านบาท) 

ร้อยละของ 
รายได้รวม 

จํานวน 
(ล้านบาท) 

ร้อยละของ 
รายได้รวม 

จํานวน 
(ล้านบาท) 

ร้อยละของ 
รายได้รวม 

 รายได้รัฐบาล:                  
  1. ภาษีทางตรง 204,522 32.94 267,967 34.88 739,531 44.79 680,991 45.20 
      - ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  67,651 10.90 101,136 13.16 204,847 12.41 198,018 13.14 
      - ภาษีเงินไดน้ิติบุคคล  133,268 21.47 149,677 19.48 460,650 27.90 392,260 26.04 
      - ภาษีเงินไดป้ิโตรเลียม  3,603 0.58 17,154 2.23 74,033 4.48 90,712 6.02 
  2. ภาษีทางออ้ม  416,324 67.06 500,330 65.12 911,734 55.21 825,571 54.80 
      2.1 ภาษีการขายทัว่ไป  162,211 26.13 231,502 30.13 536,295 32.48 457,287 30.35 
            - ภาษีการคา้  1,441 0.23 84 0.01 

 
0.00 

 
0.00 

            - ภาษีมูลค่าเพิ่ม  134,791 21.71 215,158 28.00 503,439 30.49 431,682 28.65 
            - ภาษีธุรกิจเฉพาะ  21,227 3.42 12,852 1.67 25,133 1.52 18,126 1.20 
            - อากรแสตมป์  4,752 0.77 3,408 0.44 7,724 0.47 7,478 0.50 
      2.2 ภาษีสรรพสามิต  138,559 22.32 177,386 23.09 277,994 16.84 290,693 19.30 
            - ภาษีนํ้ามนัฯ  46,131 7.43 64,124 8.35 67,211 4.07 91,059 6.04 
            - ภาษียาสูบ  19,708 3.17 32,310 4.21 41,832 2.53 43,936 2.92 
            - ภาษีสุราฯ  19,272 3.10 8,933 1.16 36,816 2.23 37,982 2.52 
            - ภาษีเบียร์  12,262 1.98 29,991 3.90 53,465 3.24 48,993 3.25 
            - ภาษีรถยนต ์ 34,515 5.56 30,330 3.95 57,822 3.50 49,278 3.27 
            - ภาษีเครื่องดื่ม  5,636 0.91 8,100 1.05 12,391 0.75 12,186 0.81 
            - ภาษีเครื่องไฟฟ้า  899 0.14 1,429 0.19 3,769 0.23 3,111 0.21 
            - ภาษีรถจกัรยานยนต ์ 0 0.00 932 0.12 1,673 0.10 1,608 0.11 
            - ภาษีแบตเตอรี่  0 0.00 713 0.09 1,708 0.10 1,479 0.10 
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ประเภทรายได้ 
2537 2544 2551 2552 

จํานวน 
(ล้านบาท) 

ร้อยละของ 
รายได้รวม 

จํานวน 
(ล้านบาท) 

ร้อยละของ 
รายได้รวม 

จํานวน 
(ล้านบาท) 

ร้อยละของ 
รายได้รวม 

จํานวน 
(ล้านบาท) 

ร้อยละของ 
รายได้รวม 

            - ภาษีการโทรคมนาคม  0 0.00 0 0.00 111 0.01 0 0.00 
            - ภาษีอื่นๆ  136 0.02 525 0.07 1,196 0.07 1,062 0.07 
     2.3 อากรนาํเขา้-ส่งออก  115,554 18.61 91,442 11.90 97,445 5.90 77,591 5.15 
            - อากรขาเขา้  115,540 18.61 91,359 11.89 96,944 5.87 77,187 5.12 
            - อากรขาออก  14 0.00 82 0.01 501 0.03 404 0.03 
 รายไดจ้ากภาษีอากร 620,846 100.00 768,298 100.00 1,651,265 100.00 1,506,562 100.00 
 รายได้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น:  

        
  1. รายไดท้ี่ทอ้งถิ่นจดัหาเอง 9,586 19.00 17,270 14.24 32,475 8.62 38,746 9.68 
      1.1 รายไดจ้ากภาษีอากรที่ทอ้งถิ่นเกบ็เอง 4,921 9.75 12,280 10.13 22,943 6.09 

  
             - ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 3,900 7.73 9,068 7.48 17,292 4.59 

  
             - ภาษีบาํรุงทอ้งที่ 341 0.68 705 0.58 1,281 0.34 

  
             - ภาษีป้าย 633 1.25 881 0.73 1,658 0.44 

  
             - ภาษีบาํรุงทอ้งที่จากยาสูบ นํ้ามนั โรงแรม 0 0.00 1,449 1.19 2,411 0.64 

  
             - อื่นๆ 47 0.09 177 0.15 301 0.08 

  
      1.2 รายไดท้ี่ไม่ใช่ภาษีอากร 4,665 9.25 4,990 4.11 9,494 2.52 

  
  2. รายไดท้ี่รัฐบาลเกบ็ให/้แบ่งใหท้อ้งถิ่น 29,075 57.62 63,643 52.48 195,227 51.82 211,093 52.73 
  3. รวมรายไดข้องทอ้งถิ่นก่อนรวมเงินอุดหนุน 38,661 76.62 80,914 66.72 227,702 60.44 249,839 62.41 
  4. รายไดท้ี่รัฐบาลจดัสรรเพิ่มให ้(เงินอุดหนุน) 11,798 23.38 40,368 33.28 149,038 39.56 150,500 37.59 
  รวมรายไดข้องทอ้งถิ่นและเงินอุดหนุน 50,459 100.00 121,281 100.00 376,740 100.00 400,339 100.00 
  สัดส่วนของรายได ้อปท. ต่อรายไดร้ัฐบาล (%) 8.13 15.79 22.82 26.57 
ที่มา: คาํนวณโดยใชข้อ้มูลปี 2537 และ 2544 จากสาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั ขอ้มูลปี 2551 ที่อา้งถึงในสกนธ์ วรัญญูวฒันา ( 2552) และขอ้มูลประมาณการปี 2552 ในวรีะชยั ชมสาคร (2552)
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รูปที ่11.1 สัดส่วนรายได้ภาษีทางตรงและภาษีทางอ้อมต่อ GDP (%) 
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ท่ีมา: คาํนวณจากขอ้มูลของส่วนโยบายการคลงัและงบประมาณ สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั 

 

รูปที ่11.2 รายได้ภาษีทางอ้อมประเภทต่างๆ (หน่วย: ล้านบาท) 
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ท่ีมา: คาํนวณจากขอ้มูลรายไดจ้ากการจดัเกบ็ภาษีอากร ส่วนนโยบายการคลงัและงบประมาณ สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั 
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11.3  การกระจายภาระภาษมูีลค่าเพิม่ 

ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีรัฐบาลจดัเก็บเป็นภาษีท่ีมุ่งเน้นจดัเก็บจากฐานการบริโภค โดยมีหลกัการของการ
จดัเก็บจากผูป้ระกอบการจดทะเบียนซ่ึงขายสินคา้หรือให้บริการ โดยคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่มจากมูลค่าส่วนท่ี
เพิ่มข้ึนของสินคา้หรือบริการในแต่ละขั้นตอนของการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการเฉพาะส่วนท่ียงัไม่ผา่นการ
เสียภาษีมูลค่าเพิ่มมาก่อน ในทางปฏิบติัผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีขายสินคา้หรือบริการจะตอ้งเสียภาษีจาก
การขายสินคา้ บริการ รวมทั้งการนาํเขา้ แต่สามารถนาํเอาภาษีซ้ือมาหกัออกจากภาษีขายได ้อยา่งไรก็ดี การเก็บ
ภาษีประเภทน้ีมิไดห้มายความว่าผูป้ระกอบการจดทะเบียนจะเป็นผูท่ี้แบกรับภาระภาษีไวเ้สมอไป แต่ในทาง
ปฏิบติัสามารถผลกัภาระภาษีไปให้ฝ่ายอ่ืนได ้อย่างไรก็ดี มีเหตุผลท่ีน่าเช่ือว่าผูบ้ริโภคคนสุดทา้ยจะเป็นผู ้
รับภาระภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีแทจ้ริง  

11.3.1  ลกัษณะทัว่ไปของภาษีมูลค่าเพิม่ 

ภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทยไดถู้กนาํมาใชแ้ทนภาษีการคา้ ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2535 โดยมีลกัษณะท่ีสาํคญั 
คือ รัฐบาลจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากฐานการบริโภคสินค้าในอัตราเดียวซ่ึงเดิมทีกฎหมายกําหนดให้
ผูป้ระกอบการท่ีจดทะเบียนเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 10 แต่ภายหลงัเกิดวิกฤติเศรษฐกิจปี 2540 รัฐบาล
ในขณะนั้นไดพ้ยายามแบ่งเบาภาระะค่าใชจ่้ายของประชาชนในช่วงท่ีตอ้งเผชิญกบัวิกฤติเศรษฐกิจโดยมีการ
ปรับลดอตัราภาษีมูลค่าเพิม่ลงเหลือร้อยละ 7 และมีกาํหนดเวลาท่ีจะปรับข้ึนอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มในภายหลงั  แต่
ในปัจจุบนัอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มก็ยงัไม่ไดถู้กปรับข้ึนแต่อยา่งใด  อน่ึง การจะปรับข้ึนภาษีมูลค่าเพิ่มนั้นเป็นเร่ือง
ท่ีทาํไดไ้ม่ง่ายนกัเพราะภาระภาษีท่ีเพิ่มข้ึนจะไปเพิ่มภาระค่าใชจ่้ายของภาคส่วนต่างๆ ท่ีเก่ียวขอ้งโดยเฉพาะ
ผูบ้ริโภค ซ่ึงยอ่มนาํมาซ่ึงแรงกดดนัหรือการต่อตา้นจากฝ่ายต่างๆ ท่ีจะไดรั้บผลกระทบจากการปรับเพิ่มอตัรา
ภาษี  ดว้ยเหตุผลทางการเมืองต่างๆ จึงมกัทาํใหแ้นวทางการปรับเพิ่มอตัราภาษีเป็นอนัตอ้งหยดุชะงกัไป 

ในปัจจุบนัอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มของไทยยงัถือว่าอยูใ่นระดบัท่ีตํ่ามากเม่ือเทียบกบัประเทศอ่ืนๆ ท่ีมีการ
จดัเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มหรือแมก้ระทัง่เม่ือเทียบกบัประเทศท่ีอยูใ่นภูมิภาคเอเชียดว้ยกนั ตารางท่ี 11.2 เปรียบเทียบ
อตัราภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศต่างๆ โดยจะเห็นไดว้่าประเทศไตห้วนัจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีร้อยละ 5 ซ่ึงตํ่า
ท่ีสุด ในขณะท่ีประเทศไอซ์แลนดมี์การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราท่ีสูงสุดถึงร้อยละ 25.5 และเป็นท่ีน่า
สังเกตว่าประเทศท่ีพฒันาแลว้ส่วนใหญ่มีการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราท่ีค่อนขา้งสูง เช่น ประเทศออสเตรีย 
สหราชอาณาจกัร ฝร่ังเศส เยอรมนี อิตาลี เป็นตน้ ประเทศเหล่าน้ีลว้นเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราท่ีสูงกวา่ร้อยละ 
15 ข้ึนไป  ทั้งน้ีท่ีผา่นมาอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศต่างๆ มกัไม่ค่อยมีเปล่ียนแปลง จะมีเพียงบางประเทศ
เท่านั้นท่ีมีการปรับอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มให้สูงข้ึนบา้งแต่ก็ไม่มาก  ตวัอยา่งเช่น สาธารณรัฐเชคฯ ปรับเพิ่มอตัรา
ภาษีมูลค่าเพิ่มจากเดิมเรียกเกบ็ท่ีร้อยละ 19 เป็นร้อยละ 21 ประเทศฮงัการีปรับเพิ่มอตัราเดียวกนัน้ีจากร้อยละ 20 
เป็นร้อยละ 25 ประเทศองักฤษปรับเพิ่มเป็นร้อยละ 17.5 เม่ือตน้ปีจากท่ีไดเ้คยปรับลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มลง
เหลือร้อยละ 15 ชัว่คราว  อยา่งไรกดี็ นบัตั้งแต่เกิดวิกฤติการณ์ทางการเงินในประเทศมหาอาํนาจ หลายประเทศ
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โดยเฉพาะในกลุ่มสหภาพยโุรปท่ีตอ้งเผชิญกบัปัญหาเศรษฐกิจ การขาดดุลทางการคลงั และความสามารถลดลง
ในการเก็บรายไดภ้าษีทางตรงโดยเฉพาะภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล มีแนวโนม้ท่ีจะปรับเพิ่มอตัราภาษีทางออ้มหลาย
ประเภททั้งท่ีเป็นภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ภาษีสินคา้และบริการ (GST) เพราะการเก็บภาษีจากฐานการบริโภค
สินคา้หรือบริการช่วยสร้างรายไดห้มุนเวียนใหแ้ก่รัฐบาลไดร้วดเร็วกว่าและรายไดภ้าษีท่ีเพิ่มข้ึนน้ีจะช่วยทาํให้
เสถียรภาพทางการคลงัของรัฐดีข้ึน   

ตารางที ่11.2 เปรียบเทยีบอตัราภาษีมูลค่าเพิม่ทีเ่รียกเกบ็ในประเทศต่างๆ 

ประเทศ อตัราภาษ ี ประเทศ อตัราภาษ ี
Argentina 21 Luxembourg 15 
Austria 20 Malta 18 
Belgium 21 Mauritius 15 
Brazil 17 Mexico 16 
Bulgaria 20 Netherlands 19 
Chile 19 Norway 25 
China 17 Peru 19 
Colombia 16 Philippines 12 
Cyprus 15 Poland 22 
Czech Republic 20 Portugal 20 
Denmark 25 Romania 19 
Ecuador 12 Russia 18 
Estonia 20 Slovakia 19 
Finland 22 Slovenia 20 
France 19.6 South Africa 14 
Germany 19 Spain 16 
Greece 21 Sweden 25 
Hungary 25 Switzerland 7.6 
Iceland 25.5 Taiwan 5 
India 12.5 Thailand 7 
Indonesia 10 Turkey 18 
Ireland 21 Ukraine 20 
Israel 16 United Kingdom 17.5 
Italy 20 Uruguay 22 
Kazakhstan 12 Venezuela 12 
Korea (R.O.K.) 10 Vietnam 10 
Latvia 21 อตัราตํ่าสุด 5 
Lithuania 21 อตัราสูงสุด 25.5 

ท่ีมา: Deloitte International  

ตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร มาตรา 82 หมวด 4 กาํหนดให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
ประกอบดว้ย 3 กลุ่มหลกั คือ  
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ก) ผูป้ระกอบการท่ีขายสินคา้หรือใหบ้ริการโดยท่ีผูป้ระกอบการท่ีจะตอ้งเสียภาษี มูลค่าเพิ่มอาจจะอยู่
ในรูปของบุคคลธรรมดา นิติบุคคล บริษทั หา้งหุน้ส่วน คณะบุคคล กองมรดก องคก์ารของรัฐบาล หรือสหกรณ์  

ข) ผูป้ระกอบการท่ีนาํเขา้สินคา้จากต่างประเทศ ไม่วา่จะนาํเขา้สินคา้เขา้มาในประเทศดว้ยเหตุผลทาง
ธุรกิจหรือไม่ใช่ธุรกิจ ลว้นแลว้ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยมีกรมศุลกากรทาํหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแทน
กรมสรรพากร  

ค) ผูท่ี้กฎหมายกาํหนดให้มีหนา้ท่ีเสียภาษีซ่ึงอาจจะไดรั้บสิทธิยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มหรือเสียภาษีใน
อตัราร้อยละ 0 เช่น ผูป้ระกอบการท่ีขายสินคา้หรือให้บริการแก่องคก์รสหประชาชาติ สถานทูต สถานกงศุล 
เป็นตน้ 

ตามปกติแลว้ สินคา้และบริการส่วนใหญ่เขา้ข่ายตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่มาตรา 81 แห่งประมวล
รัษฎากรไดเ้ปิดช่องใหแ้ก่การประกอบกิจการบางประเภทไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มหรือเสียภาษีใน
อตัราร้อยละ 0  ซ่ึงครอบคลุมกิจการหลากหลายประเภท เช่น กิจการท่ีขายพืชผลทางการเกษตร การขายสัตว์
และผลพลอยไดข้องสัตว ์การขายปุ๋ย การขายอาหารสัตว ์การขายยาหรือเคมีภณัฑส์าํหรับพืชหรือสัตว ์การขาย
หนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือตาํราเรียน การให้บริการขนส่ง การให้บริการรักษาพยาบาล เป็นตน้ รวมทั้ ง
ครอบคลุมถึงผูป้ระกอบการท่ีมีรายรับจากการขายสินคา้หรือใหบ้ริการไม่เกิน 1.8 ลา้นบาทต่อปี  นอกจากนั้น 
แมว้่าการนาํเขา้สินคา้ส่วนใหญ่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ยแต่ก็มีสินคา้นาํเขา้บางประเภทไดรั้บการยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น การนาํเขา้พืชผลทางการเกษตรซ่ึงรวมถึงวตัถุพลอยไดจ้ากพืช การนาํเขา้ปุ๋ย อาหารสัตว ์ยา
หรือเคมีภณัฑ ์การนาํเขา้สินคา้จากต่างประเทศท่ีนาํเขา้ไปในเขตอุตสาหกรรมการส่งออก เป็นตน้ 

นอกจากนั้นตามมาตรา 80/1 แห่งประมวลรัษฎากรยงักาํหนดประเภทกิจการท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มใน
อตัราร้อยละ 0 เช่น สินคา้ส่งออกท่ีผลิตในเขตปลอดอากร การขายสินคา้หรือการให้บริการระหว่าง
ผูป้ระกอบการท่ีประกอบกิจการในเขตปลอดอากรหรือเขตอุตสาหกรรมส่งออก หรือระหว่างคลงัสินคา้ทณัฑ์
บนดว้ยกนั หรือระหวา่งคลงัสินคา้ทณัฑบ์นกบัผูป้ระกอบการท่ีประกอบกิจการในเขตปลอดอากร เป็นตน้ 

โดยรวมแลว้ เน่ืองจากมีผูป้ระกอบการจาํนวนมากท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มหรือเสียภาษี
มูลค่าในอตัราร้อยละ 0 อตัราเฉล่ียของภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีรัฐเกบ็ไดจ้ริงจึงตํ่ากวา่ร้อยละ 7 และยงัแตกต่างกนัไปใน
แต่ละประเภทกิจการ นอกจากนั้น ผูป้ระกอบการประเภทเดียวกนัยงัมีภาระภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีแตกต่างกนั  จากผล
การคาํนวณอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีแทจ้ริงของผูป้ระกอบการโดยใช้ขอ้มูลภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเก็บบนัทึกและ
รวบรวมโดยกรมสรรพากร พบว่า อตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีแทจ้ริงโดยเฉล่ียมีค่าตํ่ากว่าร้อยละ 7  อน่ึง หาก
เรียงลาํดบัผูป้ระกอบการท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามฐานรายไดจ้ากการขายสินคา้จากนอ้ยไปหามาก
และแบ่งเป็น 10 กลุ่มโดยท่ีแต่ละกลุ่มมีจาํนวนผูป้ระกอบการจาํนวนเท่ากนั รูปท่ี 11.3 ช้ีให้เห็นว่า 
ผูป้ระกอบการในกลุ่มท่ี 10 หรือกลุ่มท่ีมีรายไดสู้งสุดซ่ึงมียอดขายเฉล่ียสูงกว่า 500 ลา้นบาทตลอด 5 ปีท่ี
ทาํการศึกษา มีการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีแทจ้ริงคิดเป็นอตัราเฉล่ียท่ีร้อยละ 4 เท่านั้น ในขณะท่ีผูป้ระกอบการใน
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กลุ่มท่ี 2 หรือกลุ่มท่ีมียอดขายรวมตํ่ากวา่ 50,000 บาท มีภาระภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีแทจ้ริงสูงถึงร้อยละ 6-7  ส่วนกลุ่ม
ท่ี 1 ซ่ึงเป็นกลุ่มท่ีไม่ปรากฏวา่มียอดขายแต่อยา่งใด จึงไม่พบวา่มีภาระภาษีมูลค่าเพิ่มในผูป้ระกอบการกลุ่มน้ี 

รูปที ่11.3 อตัราภาษีมูลค่าเพิม่ทีแ่ท้จริง (หน่วย: ร้อยละ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ค่าเฉลีย่ของยอดขายรวมจําแนกตามกลุ่ม 

จากกลุ่มทีม่ยีอดขายตํ่าสุด (กลุ่มที ่1) ไปถึงกลุ่มทีม่ยีอดขายสูงสุด (กลุ่มที ่10) (หน่วย: ล้านบาท) 

 กลุ่ม 1 2 3 4 5 6 7 8 9 กลุ่ม 10 

2547 0 0.01 0.26 0.72 1.33 2.29 4.16 8.44 21.87 503.31 

2548 0 0.04 0.35 0.87 1.54 2.63 4.69 9.43 24.20 565.69 

2549 0 0.04 0.39 0.95 1.68 2.84 5.03 10.09 25.81 621.40 

2550 0 0.03 0.38 0.95 1.70 2.87 5.11 10.21 26.07 651.24 

2551 0 0.02 0.32 0.89 1.65 2.84 5.10 10.29 26.75 697.32 

หมายเหตุ:   ยอดขายเฉล่ียท่ีแสดงในตารางคาํนวณโดยใชย้อดขายรวมในแต่ละกลุ่มหารดว้ยจาํนวนผูป้ระกอบการทั้งหมดในกลุ่มนั้น 

ท่ีมา: คาํนวณจากขอ้มูลภาษีมูลค่าเพิ่ม กรมสรรพากร 
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นอกจากนั้น อตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีแทจ้ริงยงัแตกต่างกนัในแต่ละกลุ่มสินคา้ตามรหัส ISIC ทั้งน้ี จาก
การใช้ข้อมูลการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของภาคธุรกิจ พบว่า โครงสร้างอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเก็บได้จาก
ผูป้ระกอบการมีอตัราท่ีเป็นลกัษณะถดถอย (regressive) ซ่ึงหมายความว่า อตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเก็บไดจ้ริงจาก
ผูป้ระกอบการมีอตัราลดลงเม่ือฐานภาษีมีขนาดใหญ่ข้ึน กรณีเช่นน้ีเกิดข้ึนกบักลุ่มสินคา้ส่วนใหญ่ ซ่ึงสะทอ้น
ใหเ้ห็นถึงความไม่เท่าเทียมกนัในแนวราบ (horizontal equity) และไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมทางภาษี 
เพราะโครงสร้างภาษีฯ มีลกัษณะท่ีเอ้ือประโยชน์ต่อผูป้ระกอบการรายใหญ่ โดยท่ีประโยชน์ทางภาษีท่ีรัฐ
กาํหนดข้ึนนั้นมิไดก้ระจายไปยงัผูป้ระกอบการขนาดกลางและเลก็ไดอ้ยา่งทัว่ถึง นอกจากนั้น ระบบดงักล่าวทาํ
ใหรั้ฐเกบ็ภาษีไดน้อ้ยกวา่ท่ีควรจะเป็นทั้งๆ ท่ีฐานภาษีมีขนาดใหญ่ข้ึน สาเหตุสาํคญัเกิดจากการท่ีรัฐมีขอ้ยกเวน้
ใหธุ้รกิจบางประเภทไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมทั้งมีขอ้กาํหนดให้ธุรกิจหลายประเภทเสียภาษีในอตัราร้อย
ละศูนย์ เช่น การได้รับสิทธิพิเศษจากการได้รับการส่งเสริมการลงทุนจากภาครัฐ  ผลท่ีตามมาคือ ทาํให้
โครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่มในปัจจุบนัเอ้ือประโยชน์แก่ผูป้ระกอบกิจการบางกลุ่มบางประเภท 

11.3.2 การกระจายภาระภาษีมูลค่าเพิม่ 

ตามท่ีกล่าวไว้ข้างต้นเน่ืองจากภาษีมูลค่าเพิ่มคิดจากฐานการบริโภค ภาระภาษีท่ีแท้จริงจึงไม่
จาํเป็นตอ้งตกอยู่กบัผูท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีตามกฎหมาย เพราะผูป้ระกอบการท่ีขายสินคา้หรือให้บริการอาจผลกั
ภาระภาษีทั้งหมดหรือเพียงบางส่วนไปสู่ผูบ้ริโภคในรูปของราคาสินคา้และบริการท่ีสูงข้ึน (forward shifting) 
หรืออาจจะผลกัภาระภาษีไปขา้งหลงั (backward shifting) แก่ผูถื้อครองปัจจยัการผลิต เช่น เจา้ของทุน แรงงาน 
ซ่ึงส่งผลใหเ้จา้ของปัจจยัการผลิตไดรั้บผลตอบแทนในรูปของกาํไร เงินปันผล หรือค่าจา้งแรงงานนอ้ยลง  ทั้งน้ี
ในการประมาณภาพรวมภาระภาษีมูลค่าเพิ่มในการศึกษาส่วนน้ี ได้ใช้แนวทางการคาํนวณภาระภาษีโดย
ตั้งสมมติฐานการผลกัภาระภาษี (incidence assumptions) ไว ้3 ลกัษณะ คือ (ก) ผูผ้ลิตสินคา้หรือใหบ้ริการผลกั
ภาระภาษีทั้งหมดไปให้ผูบ้ริโภค (FW100) ซ่ึงสะทอ้นว่าตลาดสินคา้เป็นตลาดผกูขาด (ข) ผูบ้ริโภครับภาระ
บางส่วนเพียงร้อยละ 75 ในขณะท่ีผูป้ระกอบการรับภาระภาษีส่วนท่ีเหลือ (FW75W0) ซ่ึงใชแ้ทนกรณีท่ีตลาด
สินคา้และบริการมีการแข่งขนัระดบัหน่ึง แต่ตลาดแรงงานมีการแข่งขนักนัสูงจึงทาํให้ผูผ้ลิตหรือผูข้ายไม่
สามารถผลักภาระภาษีไปให้แรงงานได้ และ (ค) ผูบ้ริโภครับภาระบางส่วนเพียงร้อยละ 75 ในขณะท่ี
ผู ้ประกอบการผลักภาระภาษีไปข้างหลังโดยผู ้เป็นเจ้าของปัจจัยการผลิตแบกรับภาระไว้ร้อยละ 25 
(FW75W25)3 ซ่ึงใชแ้ทนกรณีท่ีตลาดสินคา้และบริการมีการแข่งขนักนัน้อยและตลาดแรงงานมีการแข่งขนั
นอ้ยลงทาํใหน้ายจา้งมีอาํนาจต่อรองท่ีจะปรับลดเงินเดือนและค่าจา้งลงไดบ้า้ง ทั้งน้ีภาระภาษีท่ีถูกผลกัไปขา้ง
หลงัน้ีจะส่งผลกระทบต่อผลกาํไรและผลตอบแทนของผูถื้อปัจจยัการผลิต ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการไม่ไดผ้ลกั
ภาระภาษีไปให้ผูถื้อปัจจยัการผลิต จะเป็นผูรั้บภาระภาษีไวเ้องซ่ึงทาํให้ผลกาํไรของผูป้ระกอบการลดลง ส่วน
                                                        
3  รายละเอียดวธีิการคาํนวณสามารถคน้ควา้เพ่ิมเติมไดจ้ากรายงานการศึกษาโดย ฉลองภพ สุสังกร์กาญจน์ และคณะ  (2542)  

“ลกัษณะการกระจายภาระและประโยชน์ดา้นการคลงั และภาษีอากรของประเทศไทย ปี 2529-2539”  
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กรณีท่ีผูถื้อปัจจยัการผลิตเป็นผูรั้บภาระภาษี การผลกัภาระภาษีนั้นจะส่งผลทาํใหแ้รงงานมีค่าจา้งหรือเงินเดือน
ลดลง คาํถามท่ีจะวิเคราะห์ต่อไปคือ ประชาชนหรือครัวเรือนเกิดภาระภาษีมูลค่าเพิ่มมากน้อยเพียงไร และ
แตกต่างกนัหรือไม่ระหว่างคนจนกบัคนรวย  อยา่งไรก็ดีโดยหลกัการแลว้ แมว้่าคนรวยและคนจนมีรายไดท่ี้
แตกต่างกนัมาก แต่ภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงเก็บจากฐานการบริโภคยอ่มทาํใหผู้บ้ริโภคท่ีมีรายไดน้อ้ยและผูท่ี้มีรายได้
สูงท่ีบริโภคสินคา้หรือบริการชนิดเดียวกนัในปริมาณเท่ากนัตอ้งเสียภาษีเท่ากนัซ่ึงน่าจะก่อใหเ้กิดความไม่เท่า
เทียมของรายไดสู้งยิ่งข้ึน กล่าวคือในกรณีผูมี้รายไดสู้งบริโภคสินคา้หรือบริการเพิ่มข้ึน แมว้่าจะตอ้งเสียภาษี
เพิ่มข้ึนตามปริมาณสินคา้หรือบริการท่ีบริโภคแต่กเ็พิม่ข้ึนในอตัราท่ีตํ่ากวา่อตัราเพิ่มของฐานภาษี  โดยรวมแลว้
จึงคาดวา่ โครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่มมีลกัษณะถดถอย (regressive)  

จากการศึกษาของสถาบนัวิจยัเพื่อการพฒันาประเทศไทย (2542) ซ่ึงใชว้ิธีประเมินการกระจายภาระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มในลกัษณะเดียวกนักบัท่ีกล่าวถึงขา้งตน้โดยใชข้อ้มูลท่ีไดจ้ากการสาํรวจภาวะเศรษฐกิจและสงัคม
ของครัวเรือน (SES) ปี 2529 2533 และ 2537 แต่ใชข้อ้มูล tax margin จากตารางปัจจยัการผลิต-ผลผลิต (Input-
Output Table) ปี 2533 สาํหรับคาํนวณภาระภาษี โดยรวมพบวา่ โครงสร้างอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มมีลกัษณะถดถอย
ตามท่ีคาดไวข้า้งตน้  อยา่งไรก็ตาม เน่ืองจากโครงสร้างเศรษฐกิจอาจเปล่ียนแปลงไปในช่วง 10 ปีกว่าท่ีผา่นมา 
โดยเฉพาะอยา่งยิ่งภายหลงัท่ีประเทศไทยตอ้งเผชิญกบัวิกฤติเศรษฐกิจในปี 2540 และรัฐบาลไดป้รับลดอตัรา
ภาษีมูลค่าเพิ่มลงเหลือร้อยละ 7 จากร้อยละ 10  ฉะนั้นจึงน่าวิเคราะห์ว่าการกระจายภาระภาษีมูลค่าเพิ่มของ
ครัวเรือนไดเ้ปล่ียนแปลงไปหรือไม่ คณะผูว้ิจยัใชข้อ้มูลจากการสาํรวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน 
(SES) ปี 2547 และ 2550 ซ่ึงแสดงแบบแผนการบริโภคหรือการใชจ่้ายของครัวเรือน ทั้งน้ีไดจ้ดักลุ่มรายการ
ค่าใชจ่้ายของครัวเรือนออกเป็น 14 ประเภท ไดแ้ก่ 

 อาหาร 
  เคร่ืองด่ืมไม่มีแอลกอฮอล ์
  เคร่ืองด่ืมมีแอลกอฮอล ์ 
 ยาสูบ  
 เส้ือผา้และรองเทา้  
 ค่าเช่าและค่านํ้า  
 เช้ือเพลิงและแสงสวา่งในครัวเรือน  
 เฟอร์นิเจอร์และเคร่ืองใชใ้นครัวเรือน  
 ค่ารักษาพยาบาล/บริการส่วนบุคคล  
 ค่าเดินทาง  
 ค่านํ้ ามนัและบาํรุงยานพาหนะ  
 ค่าซ้ือยานพาหนะ  
 ค่าใชจ่้ายในการส่ือสาร  
 ค่าใชจ่้ายบนัเทิง  
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การศึกษาน้ีแตกต่างจากวิธีการศึกษาในอดีตตรงท่ีใชข้อ้มูลการจดัเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มของกรมสรรพากร
ในการคาํนวณหาอตัราภาษีท่ีแทจ้ริง (effective tax rate, ETR) ทั้งน้ี อตัราภาษีท่ีแทจ้ริงคาํนวณโดยใชข้อ้มูลการ
จดัเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มแยกตามกลุ่มสินคา้รหสั ISIC 2 หลกัและจาํแนกไปตามหมวดหมู่รายการค่าใชจ่้ายบริโภค
และอุปโภคของครัวเรือนท่ีกาํหนดไวข้า้งตน้ 

เน่ืองจากการศึกษาน้ีตอ้งการวิเคราะห์ว่า คนจนและคนรวยมีภาระภาษีแตกต่างกนัอยา่งไร ผูว้ิจยัจึงใช้
ขอ้มูล SES โดยจดักลุ่มครัวเรือนออกเป็น 10 กลุ่มเท่าๆ กนั จากกลุ่มคนจนท่ีสุดไปถึงกลุ่มคนท่ีรวยท่ีสุด และ
นาํเอาแบบแผนการบริโภคนั้นไปใช้ร่วมกบัอตัราภาษีท่ีแทจ้ริงในแต่ละกลุ่มประเภทค่าใช้จ่ายขา้งตน้เพื่อ
กระจายภาระภาษีสู่ครัวเรือน อยา่งไรก็ดี การแบ่งครัวเรือนออกเป็น 10 กลุ่มเท่าๆ กนันั้นกระทาํใน 2 ลกัษณะ 
คือ (1) การจดัเรียงครัวเรือนตามรายจ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคจากนอ้ยไปหามาก และ (2) การจดัเรียงครัวเรือน
ตามรายได้4 ซ่ึงใหผ้ลการวิเคราะห์ท่ีแตกต่างกนั วิธีท่ีสองเป็นวิธีท่ีนิยมใชก้นัในอดีต แต่การศึกษาในระยะหลงั
ช้ีให้เห็นว่า การจดัเรียงครัวเรือนโดยใชร้ายจ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภคเป็นเคร่ืองช้ีวดัรายไดถ้าวรและเป็นตวั
สะทอ้นสวสัดิการของประชาชน (welfare measure) ท่ีน่าจะมีความเหมาะสมกว่าในหลายแง่มุม ทั้งน้ีมีเหตุผล
สนบัสนุนท่ีสาํคญั คือ (1) โดยปกติแลว้ครัวเรือนมีแรงจูงใจนอ้ยท่ีจะปกปิดค่าใชจ่้าย เพราะไม่ตอ้งกลวัปัญหา
ดา้นภาษี (2) ครัวเรือนมีแนวโน้มท่ีจะช้ีแจงรายจ่ายได้แม่นยาํกว่าการช้ีแจงรายรับของตนเอง และ (3) 
นอกจากนั้นหากคิดในเชิงวิชาการ ทฤษฎีการบริโภคแบบรายได้ถาวรในวงจรชีวิต (life-cycle/permanent 
income hypothesis) ช้ีวา่ค่าใชจ่้ายเป็นตวัช้ีวดัสวสัดิการของประชาชนในระยะยาวท่ีดีกวา่รายได ้เพราะครัวเรือน
พยายามจะคงระดบัการใชจ่้ายไวไ้ม่ให้ผนัผวนเหมือนรายได ้การศึกษาน้ีเปรียบเทียบผลวิเคราะห์ทั้งสองวิธี
ดงักล่าวแต่จะใหค้วามสาํคญักบัผลการศึกษาตามวิธีท่ีหน่ึงเป็นหลกั 

หากพิจารณามุมมองแรกก่อนโดยจดักลุ่มครัวเรือนออกเป็น 10 กลุ่มเท่าๆ กนั จากกลุ่มท่ีจนสุดไปถึง
รวยสุด ตามรายจ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภค พบว่า สัดส่วนภาระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อรายไดข้องครัวเรือนเพิ่มข้ึน
ตามฐานการบริโภค กล่าวคือ ครัวเรือนท่ีร่ํารวยหรือมีฐานการบริโภคสินค้าและบริการมากรับภาระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มมากข้ึนตามฐานการบริโภคของตน ในขณะท่ีครัวเรือนท่ีมีฐานะแย่กว่าจะแบกรับภาระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มนอ้ยกว่า ทั้งน้ีผลสรุปดงักล่าวไม่เปล่ียนแปลงไปแมว้่าจะตั้งขอ้สมมติฐานของการผลกัภาระไป
ขา้งหนา้หรือขา้งหลงัท่ีแตกต่างกนัก็ตาม  อยา่งไรก็ดี สัดส่วนภาระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อรายไดจ้ะแตกต่างกนับา้ง
ข้ึนกบัรูปแบบของการผลกัภาระภาษี โดยในกรณีท่ีผูป้ระกอบการผลกัภาระภาษีทั้งหมดให้แก่ผูบ้ริโภค จะทาํ
ใหค้รัวเรือนมีภาระภาษีสูงข้ึนเม่ือเทียบกบัรายได ้คิดเป็นสดัส่วนท่ีสูงมากกวา่รูปแบบอ่ืนๆ แต่ถา้ผูป้ระกอบการ
ผลกัภาระเพียงบางส่วนให้แก่ผูบ้ริโภคและยอมรับภาระส่วนท่ีเหลือไวโ้ดยท่ีไม่ผลกัภาระภาษีไปยงัผูถื้อปัจจยั

                                                        
4  การวดัฐานะหรือสวสัดิการของครัวเรือนโดยใชร้ายไดน้ั้นไม่เหมาะสมในกรณีท่ีระบบภาษีมีขอ้ยกเวน้จาํนวนมากท่ีทาํใหไ้ม่ตอ้งเสียภาษี รายได้

ของครัวเรือนไม่คงท่ีและผนัผวนมากตามภาวะเศรษฐกิจและอายขุองครัวเรือน ตลอดจนมีผูท่ี้ไม่ไดเ้ขา้สู่ระบบทางการเป็นจาํนวนมาก 
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การผลิต (FW75W0) ก็จะทาํใหค้รัวเรือนส่วนใหญ่มีสัดส่วนของภาระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อรายไดใ้นระดบัท่ีนอ้ย
กวา่การผลกัภาระภาษีแบบอ่ืน 

ตวัอยา่งเช่น ในกรณีท่ีมีการผลกัภาระภาษีมูลค่าเพิ่มทั้งหมดไปใหผู้บ้ริโภค (FW100) พบว่า ครัวเรือน
ในกลุ่มท่ี 1 หรือกลุ่มท่ีจนสุด จากการจดัเรียงตามรายจ่ายเพื่อการบริโภคมีภาระภาษี มูลค่าเพิ่มต่อรายไดคิ้ดเป็น
สดัส่วนเพียงร้อยละ 3.48 ในปี 2547 และร้อยละ 4.01 ในปี 2550 ในขณะท่ีครัวเรือนท่ีมีฐานะร่ํารวยท่ีสุดมีภาระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มต่อรายไดใ้นระดบัท่ีสูงกว่ากลุ่มแรก คิดเป็นสัดส่วนสูงถึงร้อยละ 4.9 ในปี 2547 และร้อยละ 4.34 
ในปี 2550 (ตารางท่ี 11.3)  ฉะนั้นโดยรวมแลว้ โครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่มมีลกัษณะแบบกา้วหนา้ (progressive) 
ซ่ึงสอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมทางภาษี ขอ้คน้พบน้ีเป็นจริงเน่ืองจากครัวเรือนท่ียากจนมีแบบแผนของ
การใชจ่้ายท่ีแตกต่างจากครัวเรือนท่ีร่ํารวยกว่าค่อนขา้งชดัเจน  หากเปรียบเทียบแบบแผนการใชจ่้ายระหว่าง
กลุ่มท่ีจนสุดกบักลุ่มท่ีร่ํารวยสุด พบว่า กลุ่มท่ีจนสุดมีการใชจ่้ายในหมวดสินคา้จาํเป็นประเภทอาหารเป็นหลกั 
ซ่ึงเป็นหมวดท่ีมีการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเสียส่วนใหญ่  โดยท่ีค่าใชจ่้ายซ้ืออาหารของคนกลุ่มน้ีมีสัดส่วนสูงถึง
ร้อยละ 57 ของค่าใชจ่้ายทั้งหมดในปี 2547 และร้อยละ 49 ในปี 2550 ในขณะท่ีกลุ่มท่ีร่ํารวยสุดมีค่าใชจ่้ายใน
หมวดอาหารเพียงร้อยละ 21 ในปี 2547 และร้อยละ 14 ในปี 2550 เท่านั้น แต่กลบัมีค่าใชจ่้ายสูงในหมวดสินคา้
ท่ีมีความจาํเป็นน้อยหรือสินค้าฟุ่ มเฟือยซ่ึงต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น สินค้าในหมวดเคร่ืองด่ืมท่ีไม่มี
แอลกอฮอล ์ค่าใชจ่้ายเก่ียวกบัยานพาหนะ นํ้ามนั และบนัเทิง (ตารางท่ี 11.4 และภาคผนวก 11-ก) 

ตารางที ่11.3  สัดส่วนภาระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อรายได้ในปี 2547 และ 2550 จําแนกตามกลุ่มของครัวเรือนเรียง
ตามรายจ่ายเพือ่การอุปโภคบริโภค 

กลุ่มของครัวเรือน 2547 2550 

เรียงตามรายจ่ายเพือ่การอุปโภคบริโภค FW100 FW75W0 FW75W25 FW100 FW75W0 FW75W25 

1 (จนสุด) 3.48 3.12 3.18 4.01 3.06 3.22 

2 3.91 3.09 3.25 4.27 3.27 3.46 

3 4.08 3.24 3.41 4.49 3.46 3.63 

4 4.24 3.55 3.67 4.45 3.50 3.66 

5 4.55 3.84 3.96 4.57 3.60 3.79 

6 4.72 4.00 4.13 4.70 3.77 3.96 

7 4.83 4.17 4.29 4.76 3.86 4.08 

8 4.89 4.36 4.48 4.90 4.20 4.37 

9 5.03 4.73 4.83 4.76 4.29 4.44 

10 (รวยสุด) 4.90 6.06 5.82 4.34 5.82 5.49 

เฉล่ีย 4.73 4.73 4.73 4.55 4.55 4.55 

ท่ีมา: คาํนวณจากอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีแทจ้ริงและแบบแผนการบริโภคของครัวเรือนจากขอ้มูล SES 



โครงการ “การปฏิรูปเศรษฐกิจเพ่ือความเป็นธรรมในสังคม”  455 

ตารางที ่11.4 สัดส่วนการใช้จ่ายของครัวเรือนจําแนกตามหมวดสินค้า เปรียบเทียบระหว่างกลุ่มครัวเรือนที ่
รวยสุดและกลุ่มครัวเรือนทีจ่นสุด 

หมวดสินค้า 

2547 2550 

กลุ่มที ่1 
(จนสุด) 

กลุ่มที ่10 
(รวยสุด) 

กลุ่มที ่1 
(จนสุด) 

กลุ่มที ่10 
(รวยสุด) 

อาหาร 56.68 20.91 49.14 13.86 

เคร่ืองด่ืมไม่มีแอลกอฮอล ์ 0.63 0.75 6.69 8.41 

เคร่ืองด่ืมมีแอลกอฮอล ์ 1.09 1.71 0.95 1.52 

ยาสูบ 1.02 0.50 0.80 0.44 

เส้ือผา้และรองเทา้ 2.14 4.04 2.12 3.45 

ค่าเช่าและค่านํ้า 15.93 13.67 15.29 17.57 

เช้ือเพลิงและแสงสวา่งในครัวเรือน 6.32 3.48 5.23 3.25 

เฟอร์นิเจอร์/เคร่ืองใชใ้นครัวเรือน 2.09 2.10 2.44 3.19 

ค่ารักษาพยาบาล/บริการส่วนบุคคล 4.70 5.55 4.74 6.41 

ค่าเดินทาง 1.08 3.75 0.96 4.60 

ค่านํ้ามนัและบาํรุงยานพาหนะ 4.04 8.28 6.09 10.39 

ค่าซ้ือยานพาหนะ 0.24 24.24 0.82 14.98 

ค่าใชจ่้ายส่ือสาร 1.50 4.88 2.03 4.13 

ค่าใชจ่้ายบนัเทิง 2.55 6.14 2.71 7.81 

ท่ีมา: คาํนวณจากขอ้มูล SES ปี 2547 และ 2550 

เม่ือพิจารณาการกระจายภาระภาษีมูลค่าเพิ่มของครัวเรือน จากการจดักลุ่มครัวเรือนตามรายได้ กลบั
พบว่า โครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นแบบถดถอย (regressive) โดยอตัราภาษีลดลงเม่ือรายไดข้องครัวเรือน
เพิ่มข้ึน (ตารางท่ี 11.5)  ทั้งๆ ท่ีระบบภาษีมูลค่าเพิ่มของไทยเป็นการจดัเก็บท่ีอตัราคงท่ีแต่มีขอ้ยกเวน้บาง
ประการ แต่ปรากฏว่ามีการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราลดลงเม่ือฐานภาษีหรือรายไดสู้งข้ึน เช่น ในกรณีท่ีมี
การผลกัภาระภาษีทั้งหมดใหแ้ก่ผูบ้ริโภค (FW100) กลุ่มท่ีจนสุด (กลุ่มท่ี 1) มีภาระภาษีมูลค่าเพิ่มถึงร้อยละ 7.6 
ของรายได้ในปี 2547 และร้อยละ 9.20 ในปี 2550 แต่ในกลุ่มท่ีมีรายได้สูงกว่ากลุ่มแรก กลบัมีภาระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มคิดเป็นสัดส่วนท่ีลดลงเม่ือเทียบกบัรายได ้ตวัอย่างเช่น กรณีกลุ่มท่ีร่ํารวยสุดมีสัดส่วนภาระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มต่อรายไดเ้พียงร้อยละ 3.8 ในปี 2547 และร้อยละ 3.82 ในปี 2550 เท่านั้น  นอกจากน้ี ขอ้สรุป
ขา้งตน้ยงัสามารถพบในกรณีท่ีกาํหนดรูปแบบการผลกัภาระภาษีแบบ FW75W0 และ FW75W25 เช่นกนั 
เพียงแต่วา่สดัส่วนภาระภาษีมีค่าแตกต่างกนัไปแลว้แต่ขอ้สมมติฐานท่ีกาํหนดข้ึน กล่าวคือ ผูผ้ลิตท่ีสามารถผลกั
ภาระภาษีบางส่วนไปยงัพนกังานและลูกจา้งดว้ยการปรับลดเงินเดือนและค่าจา้ง จะทาํใหโ้ครงสร้างภาระภาษีมี
ลกัษณะถดถอยมากข้ึนกวา่กรณีท่ีผูผ้ลิตไม่สามารถผลกัภาระไปขา้งหลงั  
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ตารางที ่11.5 สัดส่วนภาระภาษีมูลค่าเพิ่มต่อรายได้ในปี 2547 และ 2550 จําแนกตามกลุ่มของครัวเรือน 
เรียงตามรายได้ 

กลุ่มของครัวเรือน 2547 2550 

เรียงตามรายได้ FW100 FW75W0 FW75W25 FW100 FW75W0 FW75W25 

1 (จนสุด) 7.57 5.86 5.98 9.20 7.05 7.19 

2 6.42 4.92 5.09 5.53 5.26 5.39 

3 6.03 4.78 4.93 5.07 4.56 4.73 

4 5.66 4.45 4.64 4.86 4.34 4.53 

5 5.39 4.62 4.71 4.92 4.30 4.51 

6 5.28 4.30 4.47 5.00 4.31 4.53 

7 5.25 4.42 4.55 4.89 4.19 4.40 

8 5.21 4.66 4.77 5.01 4.26 4.45 

9 4.83 4.44 4.55 4.60 4.04 4.23 

10 (รวยสุด) 3.77 5.00 4.80 3.82 4.86 4.57 

เฉล่ีย 4.73 4.73 4.73 4.55 4.55 4.55 

ท่ีมา: คาํนวณจากอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีแทจ้ริงและแบบแผนการบริโภคของครัวเรือนจากขอ้มูล SES 

รูปท่ี 11.4 และ 11.5 เปรียบเทียบเส้นความแตกต่างสวสัดิการของครัวเรือน (Lorenz curve) กบัเส้นการ
กระจุกตวัของภาระภาษี (Concentration curve) ตามกรอบการวิเคราะห์ของ Yitzhaki and Slemrod (1991) เพื่อ
ประเมินว่าโครงสร้างภาษีท่ีศึกษานั้นมีลกัษณะกา้วหนา้ (progressive) ถดถอย (regressive) หรือคงท่ี (neutral) 
โดยท่ีเส้น Lorenz curve แสดงความสัมพนัธ์ระหว่างร้อยละสะสมของจาํนวนประชากรกบัร้อยละสะสมของ
สวสัดิการ หากเส้นโคง้น้ีอยูห่่างไกลจากเส้นทแยงมุม 45 องศายิง่มาก  แสดงว่าปัญหาความเหล่ือมลํ้าหรือการ
กระจายรายไดท่ี้ไม่เป็นธรรมของคนในสังคมมีความรุนแรงมาก ในขณะท่ีเส้น Concentration curve ของภาระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มแสดงความสัมพนัธ์ระหว่างร้อยละสะสมของจาํนวนประชากรกบัร้อยละสะสมของภาระภาษีท่ี
เกิดข้ึน ทั้งน้ี การศึกษาแทนสวสัดิการของครัวเรือนดว้ยค่าใชจ่้ายการอุปโภคบริโภคของครัวเรือน แกนนอนใน
รูปท่ี 11.4 และ 11.5 แสดงร้อยละสะสมของจาํนวนประชากรจากผูท่ี้มีรายไดน้อ้ยท่ีสุดไปจนถึงมากท่ีสุด ส่วน
แกนตั้งแสดงร้อยละสะสมของรายไดส้าํหรับเส้น Lorenz curve หรือร้อยละสะสมของภาษีมูลค่าเพิ่มสาํหรับ
เส้น Concentration curve  ทั้งน้ี จากการศึกษาของ Yitzhaki and Slemrod (1991) หากเส้น Concentration curve 
อยูต่ ํ่ากว่าเส้น Lorenz curve โครงสร้างภาษีนั้นมีลกัษณะกา้วหนา้ กล่าวคือ คนท่ีมีรายไดต้ ํ่ามีภาระภาษีตํ่ากว่า
คนท่ีมีรายไดสู้งกวา่ 

 โดยรวมพบว่า เส้น Lorenz curve อยูเ่หนือเส้น Concentration curve ของภาระภาษีมูลค่าเพิ่มทั้งในปี 
2547 และ 2550 ซ่ึงหมายความว่า โครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่มมีลกัษณะกา้วหนา้ (progressive) ซ่ึงสอดคลอ้งกบั
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ขอ้สรุปในตารางท่ี 11.3 อยา่งไรก็ดี หากรัฐจะเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราท่ีสูงข้ึนบา้งในขณะท่ีนาํรายไดท่ี้
เพิ่มข้ึนจากการจดัเก็บภาษีบางส่วนไปใช้ในโครงการท่ีเน้นสวสัดิการของประชาชน จะช่วยให้ประชาชน
โดยรวมมีความเป็นอยูท่างเศรษฐกิจท่ีดีข้ึน 

รูปที ่11.4 การเปรียบเทยีบ Lorenz curve และ Concentration curve ของภาษีมูลค่าเพิม่ (ปี 2547) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ท่ีมา: จากการคาํนวณ 

รูปที ่11.5 การเปรียบเทยีบ Lorenz curve และ Concentration curve ของภาษีมูลค่าเพิม่ (ปี 2550) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ท่ีมา: จากการคาํนวณ 
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อยา่งไรก็ดี การปรับเพิ่มอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นส่ิงท่ีน่าจะเกิดข้ึนในอนาคต เพราะรัฐบาลไดก้าํหนด
กรอบเวลาท่ีจะปรับข้ึนอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ท่ีผ่านมามีขอ้ติดขดับางประการ กล่าวคือ มีแรงกดดันทาง
การเมืองและสภาพแวดลอ้มทางเศรษฐกิจท่ียงัไม่เอ้ือต่อการปรับเพิ่มอตัราภาษีในภาวะท่ีเศรษฐกิจโลกชะลอตวั
ลงภายหลงัไดรั้บผลกระทบจากวิกฤติการณ์การเงินในช่วงท่ีผ่านมา หากฝืนท่ีจะปรับเพิ่มอตัราภาษี ก็จะไป
ซํ้ าเติมภาวะเศรษฐกิจภายในประเทศเพราะจะไปกดดนัทาํใหก้ารบริโภคภายในประเทศลดลงได ้ดงันั้นรัฐบาล
จึงไดต่้ออายุภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีร้อยละ 7 ต่อไปแต่กรอบเวลาของการต่ออายุคร้ังล่าสุดน้ีจะส้ินสุดลงในเดือน
กนัยายนปี 2553 น้ี อยา่งไรก็ดี หลงัจากท่ีเศรษฐกิจเร่ิมฟ้ืนตวั รัฐบาลอาจจะทบทวนและพิจารณาปรับเพิ่มอตัรา
ภาษีมูลค่าเพิ่มอีกคร้ัง แต่การปรับข้ึนภาษีจากปัจจุบนัท่ีร้อยละ 7 เป็น 10 จะส่งผลอย่างไรต่อการบริโภค
ครัวเรือน  

การศึกษาน้ีไดว้ิเคราะห์เพิ่มเติมโดยใช้ค่าความยืดหยุ่นของอุปสงค์ต่อราคาในสินคา้ 10 หมวด 
ประกอบดว้ย อาหาร เคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอล ์ยาสูบ เส้ือผา้และรองเทา้ เช้ือเพลิงและแสงสว่างในครัวเรือน 
เฟอร์นิเจอร์และเคร่ืองใชใ้นครัวเรือน การรักษาพยาบาลและบริการส่วนบุคคล ส่ือสาร บนัเทิง และอ่ืนๆ ซ่ึง
ประมาณค่าโดย Chandoevwit and1 Dahlby (2006) (ดูค่าความยดืหยุน่ในตารางภาคผนวก 11-ข) และนาํค่าความ
ยดืหยุน่ท่ีเก่ียวขอ้งเหล่าน้ีไปใชค้าํนวณร่วมกบัขอ้มูลค่าใชจ่้ายอุปโภคบริโภคของครัวเรือนท่ีไดจ้ากการสาํรวจ
ภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือนของสํานักงานสถิติแห่งชาติ เพื่อหาอตัราการเปล่ียนแปลงของการ
บริโภคภาคครัวเรือนในกรณีท่ีรัฐบาลปรับเพิ่มอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มจากร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 10 ซ่ึงจะทาํใหร้าคา
ปรับเพิ่มข้ึนประมาณร้อยละ 2.8 โดยกาํหนดใหปั้จจยัอ่ืนๆ ไม่เปล่ียนแปลง 

หากกาํหนดให้ปัจจยัอ่ืนๆ ไม่เปล่ียนแปลงโดยท่ีการปรับข้ึนภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ส่งผลกระทบต่อภาค
เศรษฐกิจอ่ืนๆ ในระยะสั้น การข้ึนอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มจะทาํใหก้ารใชส้อยของครัวเรือนลดลงเฉล่ียร้อยละ 1.02 
แต่หากพิจารณาความเปล่ียนแปลงของการบริโภคในแต่ละกลุ่มครัวเรือนจากกลุ่มท่ีจนสุดไปหากลุ่มท่ีร่ํารวยสุด 
พบว่า การใชจ่้ายดา้นอุปโภคบริโภคของครัวเรือนลดลงเฉล่ียร้อยละ 0.79ในกลุ่มท่ีจนท่ีสุด (กลุ่มท่ี 1) และร้อย
ละ 1.16 ในกลุ่มท่ีร่ํารวยท่ีสุด (กลุ่มท่ี 10) (ดูตารางท่ี 11.6)  อน่ึง หากพิจารณาการเปล่ียนแปลงของการบริโภค
ภาคครัวเรือนเป็นรายหมวดค่าใชจ่้าย พบว่าครัวเรือนจะใชจ่้ายลดลงในหมวดสุขภาพ (ร้อยละ 4.27) หมวด
เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล ์(ร้อยละ 2.36) หมวดค่าเช่าและนํ้าประปา (ร้อยละ 2.35) หมวดยาสูบ (ร้อยละ 2.24) หมวด
บนัเทิง (ร้อยละ 1.6) หมวดการเดินทางและซ้ือยานพาหนะ (ร้อยละ 1.27) สาํหรับหมวดอาหารและเคร่ืองด่ืมไม่
มีแอลกอฮอลน์ั้น พบวา่ ค่าใชจ่้ายในการบริโภคสินคา้หมวดน้ีจะลดลงไม่มากนกั  
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ตารางที ่11.6 อตัราการเปลีย่นแปลงของการบริโภคในกรณทีีภ่าษีเพิม่ขึน้จากร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 10 

กลุ่มของครัวเรือนเรียงตามรายจ่าย อตัราการเปลีย่นแปลงของการบริโภค (%) 

1 (จนสุด) -0.79 

2 -0.81 

3 -0.85 

4 -0.88 

5 -0.90 

6 -0.94 

7 -0.97 

8 -1.00 

9 -1.04 

10 (รวยสุด) -1.16 

รวม -1.02 

ท่ีมา: จากการคาํนวณ 

 หากพิจารณาอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีแทจ้ริงรายหมวดสินคา้ในตารางท่ี 11.7 ประกอบกบัแบบแผนการ
บริโภคและการเปล่ียนแปลงของค่าใชจ่้าย สินคา้ท่ีครัวเรือนยากจนส่วนใหญ่บริโภคจะกระจุกตวัอยูใ่นหมวด
อาหารสูงถึงร้อยละ 50-57 ของค่าใชจ่้ายรวม ในขณะท่ีอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีแทจ้ริงในหมวดผลผลิตทาง
การเกษตร (ISIC หมวด 1 และ 5) มีค่าตํ่ามากอยูแ่ลว้ซ่ึงเป็นเพราะภาครัฐไดย้กเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่สินคา้
ส่วนใหญ่ท่ีเก่ียวกบัพืชผลผลิตทางการเกษตรและปัจจยัการผลิตจาํพวกปุ๋ยและเคมีภณัฑ์สาํหรับพืชและสัตว ์  
แมว้่าการข้ึนภาษีมูลค่าเพิ่มไม่น่าจะมีผลกระทบต่อครัวเรือนยากจนมากนกัในหมวดสินคา้ดงักล่าว   แต่อาจมี
ผลกระทบเชิงลบต่อการใชจ่้ายในส่วนท่ีเก่ียวกบัค่าเช่าและค่านํ้ าประปา รวมถึงค่าใชจ่้ายหมวดสุขภาพและ
บริการส่วนบุคคล  แมว้า่มีขอ้ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มแก่ค่าเวชภณัฑแ์ละการใหบ้ริการรักษาพยาบาล แต่ค่าใชจ่้าย
ของใชส่้วนบุคคลต่างๆ ยงัคงตอ้งเสียภาษีอยู ่ ซ่ึงน่าจะส่งผลต่อคุณภาพและการดาํรงชีวิตของประชาชน  ทั้งน้ี
ในการจดัการกบัผลกระทบขา้งตน้ ภาครัฐควรหามาตรการเสริมเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนคน
ยากจนส่วนใหญ่  อน่ึงในช่วงท่ีผา่นมารัฐบาลไดส้ร้างระบบหลกัประกนัสุขภาพถว้นหนา้ซ่ึงใหห้ลกัประกนัค่า
รักษาพยาบาลแก่ประชาชน รวมถึงการอุดหนุนค่านํ้ าค่าไฟแก่ครัวเรือนท่ีมีการใชจ่้ายสาธารณูปโภคเหล่าน้ีตํ่า
กวา่เกณฑท่ี์กาํหนด เป็นตน้ อยา่งไรกดี็ โครงการลกัษณะน้ีตอ้งใชง้บประมาณรวมกนัจาํนวนมาก รัฐคงตอ้งเร่ง
พฒันาระบบเพ่ือใหเ้กิดความยัง่ยนืในระยะยาว  
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ตารางที ่11.7 อตัราภาษีมูลค่าเพิม่ทีแ่ท้จริง จําแนกตามรหัส ISIC 

2-digit ISIC รายละเอยีด 2547 2550 
01 เกษตรกรรม การล่าสัตวแ์ละบริการท่ีเก่ียวขอ้ง 0.04 0.15 
02 การป่าไม ้การทาํไม ้การตดัไมแ้ละบริการท่ีเก่ียวขอ้ง 6.46 4.37 
05 การประมง 0.49 0.00 
13 การทาํเหมืองแร่โลหะ 1.36 0.00 
14 การทาํเหมืองแร่และเหมืองหินอ่ืน ๆ 2.52 4.31 
15 การผลิตผลิตภณัฑอ์าหารและเคร่ืองด่ืม 1.33 1.62 
17 การผลิตส่ิงทอส่ิงถกั 0.16 0.26 
18 การผลิตเคร่ืองแต่งกาย รวมทั้งการตกแต่งและยอ้มสีขนสัตว ์ 0.20 0.29 
19 การฟอก ตกแต่งหนงัสัตว ์รวมทั้งการผลิตกระเป๋า รองเทา้ 0.27 0.32 
20 การผลิตไม ้ผลิตภณัฑจ์ากไม ้ยกเวน้เคร่ืองเรือน ส่ิงของจากฟาง 0.51 0.62 
21 การผลิตกระดาษและผลิตภณัฑจ์ากกระดาษ 1.63 1.81 
22 การพิมพโ์ฆษณา การพิมพแ์ละการทาํสาํเนาส่ือบนัทึก 3.69 3.91 
23 การผลิตถ่านโคก้ ผลิตภณัฑท่ี์ไดจ้ากการกลัน่นํ้ามนัปิโตรเลียม 0.00 0.00 
24 การผลิตเคมีภณัฑแ์ละผลิตภณัฑเ์คมี 0.08 0.08 
25 การผลิตผลิตภณัฑย์างและผลิตภณัฑพ์ลาสติก 0.10 - 
26 การผลิตผลิตภณัฑจ์ากแร่อโลหะ 3.16 2.68 
27 การผลิตโลหะขั้นมูลฐาน 0.27 1.81 
28 การผลิตผลิตภณัฑท่ี์ทาํจากโลหะประดิษฐ ์ยกเวน้เคร่ืองจกัรอุปกรณ์ 0.31 0.29 
29 การผลิตเคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ซ่ึงมิไดจ้ดัประเภทไวใ้นท่ีอ่ืน 0.15 0.14 
30 การผลิตเคร่ืองจกัรสาํนกังาน เคร่ืองทาํบญัชีและ เคร่ืองคาํนวณ 0.03 0.03 
31 การผลิตเคร่ืองจกัรท่ีใชพ้ลงังานไฟฟ้าและเคร่ืองมือไฟฟ้า 0.04 0.05 
32 การผลิตอุปกรณ์และเคร่ืองมือทางวทิย ุโทรทศัน์และการส่ือสาร 0.01 0.02 
33 การผลิตเคร่ืองมือท่ีใชก้ารแพทย ์การวดัความเท่ียง นาฬิกา 0.12 0.16 
34 การผลิตยานยนต ์รถพว่งและรถก่ึงรถพว่ง 0.43 0.00 
35 การผลิตอุปกรณ์การขนส่งอ่ืน ๆ 0.06 0.28 
36 การผลิตเคร่ืองเรือนและการผลิตซ่ึงมิไดจ้ดัประเภทไวใ้นท่ีอ่ืน 0.13 0.19 
37 การนาํผลิตภณัฑเ์ก่ากลบัมาใชใ้หม่ (Recycling) 0.75 3.07 
40 การไฟฟ้า แก๊ส ไอนํ้าและนํ้าร้อน 6.69 6.43 
41 การเกบ็นํ้า การทาํนํ้าใหบ้ริสุทธ์ิและการจ่ายนํ้า (การประปา) 6.80 - 
45 การก่อสร้าง 4.38 6.38 
50 การขาย ซ่อมแซมยานยนตแ์ละจกัรยานยนต ์การขายปลีกนํ้ามนัฯ 0.96 0.72 
51 การขายส่ง และการคา้เพ่ือค่านายหนา้ ยกเวน้ยานยนต ์จกัรยานยนต ์ 1.25 1.05 
52 การขายปลีก การซ่อมแซมของใชส่้วนบุคคลและของใชใ้นครัวเรือน 2.99 4.14 
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2-digit ISIC รายละเอยีด 2547 2550 
55 โรงแรมและภตัตาคาร 6.49 6.00 
60 การขนส่งทางบกและการขนส่งทางท่อลาํเลียง 2.87 1.16 
61 การขนส่งทางนํ้า 0.04 0.05 
62 การขนส่งทางอากาศ 0.02 0.05 
63 บริการท่ีเก่ียวขอ้งกบัการขนส่งและบริการดา้นการท่องเท่ียว 1.99 2.09 
64 การไปรษณียแ์ละการโทรคมนาคม 6.98 6.88 
65 ตวักลางทางการเงิน ยกเวน้การประกนัภยั กองทุนบาํเหน็จบาํนาญ 6.83 6.30 
66 ประกนัภยั กองทุนบาํเหน็จบาํนาญ เวน้การประกนัสังคมภาคบงัคบั 6.75 6.82 
67 บริการเสริมสถาบนัการเงิน 7.26 7.13 
70 บริการดา้นอสังหาริมทรัพย ์ 2.80 4.39 
71 บริการใหเ้ช่าเคร่ืองจกัรอุปกรณ์ การใหเ้ช่าของใชส่้วนบุคคล 4.22 5.42 
72 กิจกรรมดา้นคอมพิวเตอร์และกิจกรรมท่ีเก่ียวขอ้ง 5.17 5.11 
73 การวจิยัและพฒันา 3.98 4.58 
74 บริการดา้นธุรกิจอ่ืน ๆ 4.62 3.76 
75 การบริหารราชการ การป้องกนัประเทศ การประกนัสังคมภาคบงัคบั 3.88 3.88 
80 การศึกษา 4.35 4.77 
85 การบริการดา้นสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์ 6.51 5.48 
90 การกาํจดัส่ิงปฏิกลูและขยะ การสุขาภิบาลและบริการ 6.12 6.49 
91 องคก์รสมาชิก ซ่ึงมิไดจ้ดัประเภทไวใ้นท่ีอ่ืน 6.89 6.92 
92 กิจกรรมนนัทนาการ วฒันธรรม และการกีฬา 6.43 6.10 
93 กิจกรรมดา้นการบริการอ่ืน ๆ 4.72 4.39 
99 องคก์ารระหวา่งประเทศและองคก์ารต่างประเทศอ่ืน ๆ และสมาชิก 4.20 4.06 

ท่ีมา: จากการคาํนวณโดยใชข้อ้มูลจากกรมสรรพากร 

ผลการศึกษาขา้งตน้ไดแ้สดงภาพรวมของการกระจายภาระภาษีมูลค่าเพิ่มสู่ครัวเรือนท่ีมีฐานะแตกต่าง
กนัและช้ีให้เห็นว่าโครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่มโดยรวมมีลกัษณะอย่างไร  ประเด็นคาํถามสาํคญัถดัไป คือ ภาระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเกิดข้ึนจะไปตกอยู่กบัฝ่ายใดระหว่างผูบ้ริโภคกบัผูผ้ลิตนั้น อย่างไรก็ดี ความสามารถในการ
ผลกัภาระภาษีมูลค่าเพิ่มไปให้ผูบ้ริโภคไดม้ากหรือน้อยนั้นข้ึนอยู่กบัหลายปัจจยัโดยเฉพาะความยืดหยุ่นต่อ
ราคาของอุปสงค์และอุปทานของสินคา้และมีความแตกต่างกันในแต่ละประเภทสินคา้  ซ่ึงหมายความว่า 
ภาษีมูลค่าเพิ่มอาจก่อภาระมากใหแ้ก่ผูบ้ริโภคสินคา้บางประเภท แต่มีผลกระทบนอ้ยกบัผูบ้ริโภคสินคา้ประเภท
อ่ืนๆ  ฉะนั้น จึงจาํเป็นท่ีจะตอ้งวิเคราะห์การผลกัภาระภาษีเป็นรายสินคา้  แต่การศึกษาน้ีวิเคราะห์เฉพาะสินคา้
จาํพวกเคร่ืองด่ืม ไดแ้ก่ เบียร์ สุราพิเศษ และเคร่ืองด่ืมท่ีไม่มีแอลกอฮอล ์



462 บทท่ี 11 การกระจายของภาระภาษีทางอ้อม 

อน่ึง การวิเคราะห์ว่าภาระภาษีมูลค่าเพิ่มจะตกอยูก่บัฝ่ายใดมากกว่ากนัระหว่างผูบ้ริโภคกบัผูผ้ลิตนั้น 
สามารถพิจารณาไดจ้ากค่าความยดืหยุน่ของอุปสงคแ์ละอุปทานของสินคา้ต่อราคา ซ่ึงเป็นปัจจยัสาํคญัท่ีกาํหนด
ขนาดและทิศทางของการผลกัภาระภาษี กล่าวคือ  

ก) ถา้อุปสงคข์องสินคา้มีความยดืหยุน่โดยเปรียบเทียบเท่ากบัอุปทาน ผูผ้ลิตและผูบ้ริโภคจะรับภาระ
ภาษีเท่าๆ กนั 

ข) ถา้อุปสงคข์องสินคา้มีความยืดหยุ่นโดยเปรียบเทียบน้อยกว่าอุปทาน ผูซ้ื้อจะตอ้งรับภาระภาษี
มากกวา่ผูผ้ลิต  

ค) ถา้อุปสงคข์องสินคา้มีความยืดหยุ่นโดยเปรียบเทียบมากกว่าอุปทาน ผูผ้ลิตจะตอ้งรับภาระภาษี
มากกวา่ผูซ้ื้อ 

ง) ในกรณีท่ีความยืดหยุ่นของทั้งอุปสงคแ์ละอุปทานมีค่าเท่ากบัศูนยน์ั้น การเก็บภาษีจากฝ่ายหน่ึง
ฝ่ายใด จะทาํใหฝ่้ายตรงขา้มตอ้งรับภาระภาษีไปทั้งหมด 

ตารางท่ี 11.8 แสดงผลการประมาณค่าความยดืหยุน่ของอุปสงคแ์ละอุปทานต่อราคาของสินคา้จาํพวก
เคร่ืองด่ืม 3 ชนิด ซ่ึงประกอบดว้ย เบียร์ สุราพิเศษ และเคร่ืองด่ืมท่ีไม่มีแอลกอฮอล ์ ทั้งน้ีผลการประมาณค่า
ความยดืหยุน่จะแตกต่างกนัไปในแต่ละการศึกษาซ่ึงข้ึนอยูก่บัแบบจาํลองท่ีใชใ้นการศึกษานั้นๆ  ตวัอยา่งเช่นใน
กรณีท่ีเป็นสินคา้จาํพวกเบียร์ สุราพิเศษ และเคร่ืองด่ืมไม่มีแอลกอฮอลน์ั้น ค่าความยดืหยุน่ของอุปสงคค่์อนขา้ง
หลากหลาย ผลการศึกษาของ ภูมิฐาน รังคกูลนุวฒัน์ (2541) แสดงให้เห็นว่าอุปสงคข์องสินคา้ทั้งสามมีความ
ยดืหยุน่สูง (elastic) ซ่ึงมีค่าสมับูรณ์มากกวา่ 1 ในขณะท่ีผลการศึกษาอ่ืนๆ เช่น Chandoevwit and Dahlby (2006) 
และ นิพนธ์ พวัพงศกรและคณะ (2550)  ช้ีว่าสินคา้เหล่านั้นมีความยืดหยุน่นอ้ย  ทั้งน้ี หากใชผ้ลการประมาณ
ของ ภูมิฐาน รังคกลูนุวฒัน์ (2541) ซ่ึงใชแ้บบจาํลองลกัษณะเดียวกนัในการคาํนวณความยดืหยุน่ของทั้งอุปสงค์
และอุปทานของสินคา้ทั้งสามชนิด เป็นฐานในการใชเ้ปรียบเทียบ พบว่า เคร่ืองด่ืมท่ีไม่มีแอลกอฮอลแ์ละสุรา
พิเศษมีค่าความยืดหยุน่ของอุปสงคสู์งกว่าอุปทานมากซ่ึงหมายความว่าผูผ้ลิตจะเป็นผูท่ี้รับภาระภาษีเสียส่วน
ใหญ่ สาํหรับสินคา้เบียร์นั้น ความยดืหยุน่ของอุปสงคแ์ละอุปทานของสินคา้เบียร์มีค่าใกลเ้คียงกนั จึงคาดไดว้่า
ผูผ้ลิตและผูบ้ริโภคจะมีภาระภาษีท่ีใกลเ้คียงกนัโดยท่ีผูผ้ลิตจะเป็นผูรั้บภาระภาษีมูลค่าเพิ่มสูงกวา่เลก็นอ้ย  

ตารางที ่11.8 ความยดืหยุ่นของอุปสงค์และอุปทานต่อราคา 

สินค้า ความยดืหยุ่นของอุปทาน ความยดืหยุ่นของอุปสงค์ 
เบียร์ 1.17/1 -1.48/1 / -0.84/2 / -0.3~-0.5/3 
เคร่ืองด่ืมไม่มีแอลกอฮอล ์ 0.66/1 -2.29/1 / -0.10/2 / -0.17/4 / -0.07/4 
สุราพิเศษ 0.54/1 -1.97/1 / -0.84/2 

หมายเหตุ *  ความยืดหยุ่นคาํนวณโดยใชแ้บบจาํลอง Almost Ideal Demand System โดยท่ีเบียร์และสุราพิเศษจดัอยู่ในหมวดเคร่ืองด่ืมท่ีมี
แอลกอฮอลจึ์งใชค่้าความยดืหยุน่เดียวกนัในขณะท่ีเคร่ืองด่ืมท่ีไม่มีแอลกอฮอลจ์ดัอยูใ่นหมวดอาหาร 

ท่ีมา:  /1   ภูมิฐาน รังคกลูนุวฒัน์ (2541)   /2    Chandoevwit and Dahlby (2006) 
  /3    นิพนธ์ พวัพงศกรและคณะ (2550) /4   เครือมาศ จีรพรชยั (2544)  
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ตารางท่ี 11.9 สรุปผลการศึกษาของ ภูมิฐาน รังคกูลนุวฒัน์ (2541) ท่ีเก่ียวกบัการกระจายภาระภาษี
ระหว่างผูบ้ริโภคและผูผ้ลิต ซ่ึงช้ีให้เห็นว่า หากรัฐบาลข้ึนอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มจากร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 10
โดยรวมแลว้ผูป้ระกอบการจะตอ้งแบกรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่มของสินคา้ทั้งสามชนิดน้ีในสัดส่วนท่ีสูงเม่ือเทียบ
กบัสัดส่วนภาระภาษีของผูบ้ริโภค เช่น กรณีสุราพิเศษ ผูบ้ริโภครับภาระภาษีมูลค่าเพิ่มเพียงร้อยละ 22 ของ
รายไดภ้าษีทั้งหมดท่ีรัฐบาลไดจ้ากการข้ึนภาษีในขณะท่ีผูป้ระกอบการมีภาระภาษีสูงถึงร้อยละ 78 เป็นตน้ 
สาํหรับภาระภาษีส่วนเกิน (excess burden) ท่ีเกิดข้ึนนั้นอยูใ่นระดบัตํ่าประมาณร้อยละ 2.9 เท่านั้น5  

ตารางที ่11.9 ภาระภาษีมูลค่าเพิม่ของผู้ผลติ ผู้บริโภค และภาระส่วนเกนิ 

 
% ของรายได้ภาษีทั้งหมดในสินค้าดงักล่าวรัฐบาลได้จากการขึน้อตัราภาษี 

สินค้า ภาระภาษขีองผู้ผลติ ภาระภาษขีองผู้บริโภค ภาระภาษีส่วนเกนิ 
เบียร์ 55.8 44.2 2.17 
เคร่ืองด่ืมไม่มีแอลกอฮอล ์ 76.77 24.23 3.43 
สุราพิเศษ 78.43 21.57 2.92 

ท่ีมา: ภูมิฐาน รังคกลูนุวฒัน์ (2541) 

11.3.3 ปัญหาทีเ่กีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่ 

ปัญหาท่ีพบเห็นบ่อยคร้ังในการจดัเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่ม คือ การใชใ้บกาํกบัภาษีปลอมเพ่ือขอคืนภาษีและ
ความล่าชา้ในกระบวนการขอคืนภาษี  สาํหรับประเด็นการใชใ้บกาํกบัภาษีปลอมนั้น พบว่า มีผูป้ระกอบการ
บางส่วนใชใ้บกาํกบัภาษีปลอมในการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อท่ีจะทาํใหเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มลดลงและอาจไดคื้น
ภาษีเป็นจาํนวนมากจากการนาํเอาใบกาํกบัภาษีซ้ือท่ีปลอมแปลงข้ึนไปใชใ้นการขอเครดิตภาษี  หากหน่วยงาน
ท่ีรับผดิชอบในการจดัเก็บภาษีขาดระบบการจดัเก็บและตรวจสอบท่ีรัดกุมและมีประสิทธิภาพจะทาํใหเ้กิดการ
ร่ัวไหลของรายไดภ้าษีได ้ ทั้งน้ีจากตารางท่ี 11.10  พบวา่ ในช่วงหลายปีท่ีผา่นมาไดมี้การขอคืนภาษีเพิ่มมากข้ึน
อยา่งต่อเน่ือง แต่ไม่ทราบแน่ชดัวา่ในจาํนวนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีขอคืนไปแลว้นั้น เกิดจากการทุจริตขอคืนภาษีโดย
ใชใ้บกาํกบัภาษีปลอมและเกิดการร่ัวไหลของรายไดภ้าษีอากรมากน้อยเพียงไร  นอกจากนั้น ท่ีผ่ามมาพบว่า
กรมสรรพากรมีส่วนของภาษีคา้งชาํระจาํนวนมากหลายหม่ืนลา้นบาท ส่วนหน่ึงเป็นเพราะบริษทัปิดกิจการไป
โดยท่ียงัไม่เสียภาษีนิติบุคคลและส่วนใหญ่ยงัเกิดจากกรณีใบกาํกบัภาษีมูลค่าเพิ่มปลอมทาํให้เกิดตวัเลขคา้ง
ชาํระสูง เป็นตน้ 

สําหรับประเด็นความล่าช้าของการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มนั้ น กรมสรรพากรมีนโยบายท่ีจะคืน
ภาษีมูลค่าเพิ่มให้กบัผูป้ระกอบการให้ถูกตอ้งและรวดเร็ว แต่กระบวนการตรวจสอบและคืนภาษียงัคงตอ้งใช้

                                                        
5  ภาระภาษีส่วนเกิน (excess burden) เป็นตน้ทุนท่ีเกิดจากการเกบ็ภาษีซ่ึงผูบ้ริโภคและผูผ้ลิตตอ้งเสียไปแต่ไม่มีผูใ้ดไดรั้บประโยชน์ ซ่ึงกคื็อความ

สูญเปล่าของสงัคมท่ีเกิดข้ึนจากการเกบ็ภาษี 
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เวลาในการดาํเนินการนานพอควร  นอกจากนั้น แมว้่าในปัจจุบนัไดป้รับเปล่ียนวิธีดาํเนินการโดยแบ่งกลุ่ม
ผูป้ระกอบการออกเป็น 2 กลุ่มหลกั คือ กลุ่มผูส่้งออกกบัผูป้ระกอบการในประเทศประเภทซ้ือมาขายไป แต่ดู
เหมือนว่าจะเน้นอาํนวยความสะดวกให้แก่ผูส่้งออก ในขณะท่ีมีการดาํเนินงานท่ีเขม้งวดกบัผูป้ระกอบการ
ประเภทซ้ือมาขายไป  ฉะนั้น เม่ือเกิดความล่าชา้ในกระบวนการคืนภาษีโดยเฉพาะในกรณีมีการขอคืนภาษี
จาํนวนมาก ยอ่มทาํใหผู้ป้ระกอบการตอ้งสูญเสียโอกาสในการใชเ้งินคืนภาษีในการลงทุนหรือใชจ่้ายหมุนเวียน
ในกิจการหรือในบางกรณีจาํเป็นตอ้งหาแหล่งเงินทุนหมุนเวียนสาํรองอ่ืนมาทดแทนซ่ึงมีตน้ทุนทางการเงินและ
เป็นตน้ทุนเพิ่มเติมสาํหรับผูป้ระกอบการ 

ตารางที ่11.10 มูลค่าการจัดเกบ็ภาษีและคนืภาษีมูลค่าเพิม่โดยเฉลีย่ (หน่วย: พนัล้านบาท) 

 2536-2540 2541-2543 2544-2549 2550 2551 
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 158.11 208.96 304.05 434.27 503.44 
การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 37.63 58.62 90.92 150.03 173.99 
สัดส่วนการคืนภาษีต่อการจดัเกบ็ VAT (%) 25.21 28.03 29.67 34.55 34.56 

ท่ีมา: คาํนวณจากขอ้มูลของกรมสรรพากร 

อยา่งไรกดี็ การศึกษาของ นิตินยั ศิริสมรรถการ (2551) ช้ีใหเ้ห็นเพิ่มเติมว่า ผูส่้งออกท่ีไดรั้บคืนภาษียงั
แบ่งไดเ้ป็น 3 ประเภท คือ ผูส่้งออกท่ีดี ผูส่้งออกท่ีข้ึนทะเบียน และผูส่้งออกทัว่ไป โดยท่ีระยะเวลาการไดรั้บคืน
ภาษีจะแตกต่างกนัไปข้ึนอยูก่บัประเภทของผูส่้งออกขา้งตน้และวิธีการยืน่ขอคืนภาษี  หากเป็นผูส่้งออกท่ีดีและ
ยืน่ขอคืนภาษีผา่นอินเตอร์เน็ต จะไดรั้บพิจารณาคืนภาษีเร็วท่ีสุดภายใน 15 วนั ส่วนผูส่้งออกทัว่ไปไม่ว่าจะยืน่
ผ่านอินเตอร์เน็ตหรือผ่านช่องทางปกติ จะตอ้งใชร้ะยะเวลานานถึง 90 วนั หากพิจารณาจากฐานขอ้มูลของ
กรมสรรพากร ณ วนัท่ี 30 กนัยายน 2550 พบว่า ผูส่้งออกท่ีดีมีสัดส่วนเพียงร้อยละ 4.5 เท่านั้น ในขณะท่ีผู ้
ส่งออกทัว่ไปมีสัดส่วนสูงถึงร้อยละ 83  ฉะนั้นเพื่อลดภาระตน้ทุนของผูส่้งออกส่วนใหญ่ลงในขณะเดียวกนั
รักษาผลประโยชนข์องรัฐ กรมสรรพากรควรหาแนวทางเพ่ิมประสิทธิภาพในการตรวจสอบและคืนภาษี รวมทั้ง
ตอ้งทบทวนหลกัเกณฑ์ในการจดทะเบียนผูส่้งออกและยกระดับผูส่้งออกทัว่ไปให้ก้าวข้ึนไปอยู่ในกลุ่มผู ้
ส่งออกท่ีดี มีคุณภาพและน่าเช่ือถือเพื่อลดภาระงานดา้นการจดัเกบ็และคืนภาษีของกรมสรรพากร  

โดยรวมแลว้ โครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่มในทางปฏิบติัอาจจะยงัไม่ไดส้ร้างความเป็นธรรมแก่สังคมโดย
อยา่งนอ้ยท่ีสุดเกิดความไม่เสมอภาคในแนวด่ิง (vertical tax equity) ในระดับธุรกิจ กล่าวคือผูป้ระกอบการ
กิจการขนาดใหญ่เสียภาษีนอ้ยกว่าความสามารถในการจ่ายมาก ส่วนหน่ึงเป็นเพราะกิจการขนาดใหญ่เหล่านั้น
ทาํธุรกิจท่ีเสียภาษีในอตัราร้อยละศูนย ์เช่น การส่งออกสินคา้ การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ การขาย
สินค้าหรือการให้บริการระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บณด้วยกันหรือระหว่างผู ้ประกอบการท่ีอยู่ในเขต
อุตสาหกรรมส่งออก เป็นตน้ ขอ้คน้พบเหล่าน้ีนาํไปสู่ประเด็นคาํถามท่ีว่า ควรทาํอยา่งไรเพื่อใหโ้ครงสร้างภาษี
มีความเป็นธรรมมากข้ึน การจะหันไปใช้โครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่มแบบหลายอตัราคงเป็นเร่ืองท่ีทาํไดย้าก
ในทางปฏิบติัเพราะก่อตน้ทุนการดาํเนินการท่ีสูง และอาจไปบิดเบือนพฤติกรรมการผลิตและการบริโภค 
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รวมทั้งสร้างแรงจูงใจให้หนีภาษีไดเ้ช่นกนั ฉะนั้น รัฐจาํเป็นตอ้งใชช่้องทางภาษีอ่ืนๆ แทนท่ีจะเนน้การจดัเก็บ
ภาษีทางออ้ม เช่น การเก็บภาษีจากฐานรายไดห้รือทรัพยสิ์นตามความสามารถในการเสียภาษี การทบทวน
มาตรการค่าลดหย่อนภาษีบางประเภทเสียใหม่ เพื่อไม่ให้เอ้ือประโยชน์มากเกินไปแก่กลุ่มผูท่ี้มีรายไดสู้งดงัท่ี
กล่าวไวแ้ลว้ในบทก่อนหนา้ เป็นตน้ 

11.4  ภาษศุีลกากร 

11.4.1 ภาพรวมโครงสร้างภาษีศุลกากรขาเข้าของไทย 

นบัตั้งแต่ปี 2533 โครงสร้างภาษีศุลกากรของไทยไดเ้ปล่ียนแปลงไปค่อนขา้งชดัเจนโดยเป็นผลจากการ
ปฏิรูปโครงสร้างพิกดัอตัราศุลกากรและการปรับลดอตัราภาษีนาํเขา้ของไทยใหส้อดคลอ้งกบัขอ้ตกลงการคา้ท่ี
มีอยูก่บัองคก์รการคา้โลก (WTO) เขตการคา้เสรีอาเซียน (AFTA) การเจรจาการคา้เสรีขอ้ตกลงอ่ืนๆ 

เดิมทีก่อนปี 2533 โครงสร้างภาษีศุลกากรของไทยมีอตัราเฉล่ียสูงถึงร้อยละ 43.61 และอตัราภาษี
ศุลกากรมีช่วงกวา้งมากโดยมีอตัราสูงสุดท่ีร้อยละ 200 เพราะรัฐบาลใชม้าตรการภาษีอตัราสูงเป็นเคร่ืองมือหา
รายได้และคุม้ครองอุตสาหกรรมภายในประเทศเพ่ือมิให้ถูกแย่งตลาดโดยสินคา้อุตสาหกรรมนําเขา้จาก
ต่างประเทศ  ซ่ึงเป็นไปตามแผนพฒันาอุตสาหกรรมท่ีเนน้การผลิตเพื่อทดแทนการนาํเขา้  อย่างไรก็ตาม เม่ือ
รัฐบาลมีนโยบายท่ีจะสนบัสนุนการผลิตเพื่อการส่งออกพร้อมทั้งนานบัประเทศเร่ิมให้ความสาํคญักบัการลด
กาํแพงภาษีลงเพ่ือให้เกิดการคา้ระหว่างประเทศอยา่งเสรี กระทรวงการคลงัจึงไดท้าํการปฏิรูปโครงสร้างพิกดั
อตัราศุลกากรคร้ังใหญ่ในปี 2533 และคร้ังล่าสุดเม่ือปี 2542 โดยท่ีการปฏิรูปโครงสร้างทั้งสองคร้ังท่ีผา่นมาเนน้
การปฏิรูปภาษีตามหลกัการไต่มูลค่าเพิ่ม (value added escalation) ลดจาํนวนอตัราอากรและอตัราอากรเพื่อเพิ่ม
ศกัยภาพการแข่งขนัของสินคา้ไทย  สาํหรับการปฏิรูปโครงสร้างพิกดัอตัราภาษีศุลกากรคร้ังล่าสุดเม่ือปี 2542 
รัฐบาลพยายามปรับโครงสร้างภาษีเพื่อช่วยทาํให้ผูป้ระกอบการสามารถแข่งขนักบัต่างประเทศไดดี้ยิ่งข้ึน
ท่ามกลางกระแสการเปิดเสรีการคา้ โดยทาํการปฏิรูปโครงสร้างภาษีให้เขา้สู่โครงสร้างอตัราภาษีเป้าหมาย 3 
อตัรา ไดแ้ก่ ร้อยละ 1 สาํหรับวตัถุดิบ ร้อยละ 5 สาํหรับสินคา้ก่ึงสาํเร็จรูป และร้อยละ 10 สาํหรับสินคา้
สาํเร็จรูป ทาํให้อตัราอากรเฉล่ียในปี 2551 ลดตํ่าลงเหลือร้อยละ 11.91 โดยมีอตัราอากรสูงสุดท่ีร้อยละ 80 
(นิพนธ์ พวัพงศกร และคณะ 2549)  

ในปัจจุบนั โครงสร้างอตัราภาษีนาํเขา้ของไทยมีอตัราท่ีลดลงมาก ส่วนใหญ่มีอตัราตํ่ากว่าร้อยละ 60 
และประมาณร้อยละ 57 ของจาํนวนรายการภาษีทั้งหมดมีอตัราอากรขาเขา้ท่ีร้อยละ 1-10 นอกจากโครงสร้าง
อตัราภาษีใหม่ท่ีทาํให้การนาํเขา้สินคา้เสียภาษีนอ้ยลงแลว้ กฎหมายบางฉบบั เช่น พระราชบญัญติัส่งเสริมการ
ลงทุน เปิดโอกาสให้ผูน้าํเขา้ท่ีเขา้หลกัเกณฑ์ไดรั้บยกเวน้ภาษีหรือเสียภาษีในอตัราตํ่ากว่าท่ีกาํหนดได ้ เช่น 
ผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บส่งเสริมการลงทุนไดรั้บยกเวน้ภาษีนาํเขา้วตัถุดิบ ไดรั้บยกเวน้หรือไดรั้บลดหยอ่นภาษี
นาํเขา้สําหรับเคร่ืองจกัรลงคร่ึงหน่ึง ผูป้ระกอบการในเขตคลงัสินคา้ทณัฑ์บนหรือเขตปลอดอากรหรือเขต
อุตสาหกรรมส่งออกไดรั้บลดหยอ่นหรือยกเวน้ภาษีนาํเขา้ เป็นตน้  
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ดว้ยเหตุท่ีมีขอ้ยกเวน้หรือลดหยอ่นภาษีต่างๆ จึงทาํให้อตัราอากรขาเขา้ท่ีแทจ้ริงของไทยโดยเฉล่ียอยู่
ในระดบัท่ีตํ่า  ทั้งน้ีหากเปรียบเทียบระหวา่งสองจุดเวลา พบวา่ อตัราอากรขาเขา้ท่ีแทจ้ริงโดยเฉล่ียลดลงจากร้อย
ละ 6.65 ในปี 2547 เหลือร้อยละ 5.46 ในปี 2550 รวมทั้งค่าสูงสุดของอตัราอากรขาเขา้ท่ีแทจ้ริงก็ลดลงดว้ย
เช่นกนัจากร้อยละ 29.58 ในปี 2547 เหลือร้อยละ 27.99 ในปี 2550  อน่ึง อตัราเฉล่ียของอากรขาเขา้ของวตัถุดิบ
ส่วนใหญ่มีค่าตํ่ามากอยู่แลว้ เช่น สินคา้ในหมวดสัตว์มีชีวิต ปลาและสัตว์นํ้ า ผลไม  ้ธัญพืช เช้ือเพลิง ปุ๋ย 
เคมีภณัฑ ์ เป็นตน้ (ตารางท่ี 11.11) 

ตารางท่ี 11.11  อตัราอากรขาเข้าทีแ่ท้จริง 

HS นิยาม 2547 2550 
01 สัตวมี์ชีวติ 2.71 1.74 
02 เน้ือสัตวใ์ชบ้ริโภค 18.37 27.99 
03 ปลา สัตวน์ํ้า 0.32 0.44 
04 ผลิตภณัฑจ์ากนม 8.66 6.74 
05 ผลิตภณัฑจ์ากสัตวอ่ื์นๆ 2.40 1.91 
06 ตน้ไม ้และพืช มีชีวติ 18.07 12.43 
07 พืชผกั ใชบ้ริโภค 14.86 10.24 
08 ผลไม ้ 7.55 5.62 
09 กาแฟ ชา 20.89 17.16 
10 ธญัพืช 1.79 0.80 
11 ผลิตภณัฑจ์ากการโม่ธญัพืช 17.98 8.09 
12 เมลด็พืชและผลไม ้ 1.05 0.95 
13 คร่ัง 7.32 6.08 
14 วตัถุจากพืชใชถ้กัสาน 3.28 4.16 
15 ไขมนัและนํ้ามนัจากสัตวห์รือพืช 3.20 5.38 
16 ของปรุงแต่จากเน้ือสัตว ์ 4.91 4.24 
17 นํ้าตาลและของทาํจากนํ้าตาล 12.21 8.87 
18 โกโกแ้ละของปรุงแต่งทาํจากโกโก ้ 3.36 3.54 
19 ของปรุงแต่งจากธญัพืช 7.14 5.78 
20 ของปรุงแต่งทาํจากพืช ผกั ผลไม ้ 15.36 10.66 
21 ของปรุงแต่งเบด็เตลด็ใชบ้ริโภค 6.77 5.96 
22 เคร่ืองด่ืม สุรา 29.58 21.48 
23 กากและเศษจากอุตสาหกรรมอาหาร 4.95 4.38 
24 ยาสูบและผลิตภณัฑท่ี์ใชแ้ทนยาสูบ 2.88 4.05 
25 เกลือ กาํมะถนั ดิน หิน 2.26 1.60 
26 สินแร่ 0.47 0.19 
27 เช้ือเพลิง 0.10 0.06 
28 เคมีภณัฑอ์นินทรีย ์ 1.20 0.34 
29 เคมีภณัฑอิ์นทรีย ์ 0.82 0.36 
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HS นิยาม 2547 2550 
30 ผลิตภณัฑท์างเภสัชกรรม 8.18 7.95 
31 ปุ๋ย 0.22 0.06 
32 สี 3.67 3.45 
33 นํ้าหอม 12.77 11.06 
34 สบู่ 3.90 3.84 
35 กาว 3.63 3.14 
36 วตัถุระเบิด 10.96 7.88 
37 ฟิลม์ 8.32 2.41 
38 เคมีภณัฑเ์บด็เตลด็ 2.52 2.11 
39 พลาสติกและของทาํดว้ยพลาสติก 5.92 2.30 
40 ยางและของทาํดว้ยยาง 6.54 2.90 
41 หนงัดิบ และหนงัฟอก 0.23 0.24 
42 เคร่ืองหนงั 23.20 18.44 
43 หนงัเฟอร์ เฟอร์เทียม 0.44 1.18 
44 ไมแ้ละของทาํดว้ยไม ้ 2.10 2.36 
45 ไมก๊้อกและของทาํดว้ยไมก๊้อก 8.75 7.12 
46 ผลิตภณัฑท์าํดว้ยฟาง 8.79 13.35 
47 เยือ่ไม ้ 0.94 0.00 
48 กระดาษและกระดาษแขง็ 5.40 2.50 
49 หนงัสือ 3.61 1.71 
50 ไหม 5.25 4.58 
51 ขนแกะ ขนละเอียดขนหยาบ 0.54 0.30 
52 ฝ้าย 0.50 0.61 
53 เส้นใยส่ิงทอจากพืช 2.48 1.26 
54 ใยยาวประดิษฐ ์ 2.26 1.88 
55 ใยสั้นประดิษฐ ์ 1.97 2.05 
56 แวดด้ิง สักหลาด ผา้ไม่ทอ 4.14 1.94 
57 พรม 16.66 14.26 
58 ผา้ทอชนิดพิเศษ 2.81 1.74 
59 ผา้อาบ ผา้เคลือบ 4.87 3.29 
60 ผา้ถกัแบบนิตหรือโครเชต ์ 1.26 1.03 
61 เคร่ืองแต่งกาย 12.71 17.36 
62 เคร่ืองแต่งกาย 19.47 16.41 
63 ของทาํดว้ยส่ิงทอท่ีจดัทาํแลว้อ่ืน ๆ 10.64 9.72 
64 รองเทา้ 16.48 12.31 
65 หมวก 15.62 16.94 
66 ร่ม 20.15 14.51 
67 ขนแขง็และขนออ่นของสัตวปี์ก 6.39 6.57 
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HS นิยาม 2547 2550 
68 ของทาํดว้ยหิน 6.14 6.04 
69 ผลิตภณัฑเ์ซรามิก 9.66 7.52 
70 แกว้และเคร่ืองแกว้ 3.19 2.58 
71 อญัมณี 0.11 0.15 
72 เหลก็และเหลก็กลา้ 2.48 1.99 
73 ของทาํดว้ยเหลก็และเหลก็กลา้ 4.36 2.73 
74 ทองแดงและของทาํดว้ยทองแดง 1.00 0.43 
75 นิกเกิลและของทาํดว้ยนิกเกิล 1.71 0.00 
76 อลมิูเนียมและของทาํดว้ยอลมิูเนียม 1.50 0.87 
78 ตะกัว่และของทาํดว้ยตะกัว่ 1.25 0.01 
79 สังกะสีและของทาํดว้ยสังกะสี 4.05 0.97 
80 ดีบุกและของทาํดว้ยดีบุก 0.39 0.01 
81 โลหะสามญัชนิดอ่ืน ๆ เซอร์เมต 0.74 0.00 
82 เคร่ืองมือทาํดว้ยโลหะสามญั 5.98 6.01 
83 ของเบด็เตลด็ทาํดว้ยโลหะสามญั 6.78 5.53 
84 เคร่ืองจกัร 2.11 1.38 
85 อิเลก็ทรอนิกส์ 1.32 0.92 
86 หวัรถจกัร 0.35 1.75 
87 รถยนต ์ 16.47 12.62 
88 อากาศยาน 0.01 0.01 
89 เรือ 0.23 0.21 
90 อุปกรณ์ทศันศาสตร์ ทดสอบ 1.98 1.32 
91 นาฬิกาและส่วนประกอบ 2.24 2.12 
92 เคร่ืองดนตรี 8.71 8.94 
93 อาวธุและกระสุน 25.81 25.76 
94 เฟอร์นิเจอร์ 10.37 11.69 
95 ของเล่น 10.39 11.09 
96 ผลิตภณัฑเ์บด็เตลด็ 8.64 7.79 
97 ศิลปกรรม 16.14 1.59 

ค่าเฉล่ีย 6.65 5.46 
ค่าสูงสุด 29.58 27.99 
ค่าตํ่าสุด 0.01 0.00 

ท่ีมา: คาํนวณจากขอ้มูลอากรขาเขา้และมูลค่านาํเขา้ กรมศุลกากร 

อย่างไรก็ดี เน่ืองจากปัจจุบนัหน่วยงานภาครัฐไดม้อบสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรและขอ้ยกเวน้ไม่
ตอ้งเสียภาษีอากรใหแ้ก่ผูป้ระกอบการต่างๆ เพื่อกระตุน้การลงทุนและพฒันาอุตสาหกรรมในประเทศ  จึงมีขอ้
สงสยัวา่โครงสร้างภาษีศุลกากรในปัจจุบนัอาจเอ้ือประโยชน์ใหแ้ก่ผูป้ระกอบการกลุ่มใดกลุ่มหน่ึงเป็นพิเศษซ่ึง
สะทอ้นถึงความไม่เสมอภาคของโครงสร้างภาษีฯ  ฉะนั้น เพื่อวิเคราะห์ประเด็นขอ้สงสัยดงักล่าว คณะผูว้ิจยัจึง
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แบ่งกลุ่มผูน้าํเขา้สินคา้ออกเป็น 10 กลุ่มเท่าๆกนั โดยใชข้อ้มูลมูลค่าการนาํเขา้ของผูป้ระกอบการแต่ละรายท่ี
เก็บรวบรวมโดยกรมศุลกากร  รูปท่ี 11.6 ช้ีว่า อตัราภาษีอากรขาเขา้ท่ีกรมศุลกากรเก็บไดจ้ริงโดยเฉล่ียค่อนขา้ง
ตํ่า โดยเฉพาะในกลุ่มผูน้าํเขา้ท่ีมีขนาดใหญ่หรือมีมูลค่านาํเขา้สูงสุด (กลุ่มท่ี 10) เสียภาษีนาํเขา้จริงในอตัราเพียง
ร้อยละ 2-4 เท่านั้น ในขณะท่ีกลุ่มผูน้าํเขา้ท่ีมีมูลค่านาํเขา้ตํ่าสุด (กลุ่มท่ี 1) เสียภาษีนาํเขา้จริงในอตัราสูงถึงร้อย
ละ 8-10 การท่ีฐานภาษีมากข้ึนแต่กรมศุลกากรสามารถเก็บภาษีไดน้อ้ยลง ทาํให้รายไดภ้าษีอากรของรัฐบาล
ลดลงตามไปดว้ย  การท่ีผูป้ระกอบการรายใหญ่นาํเขา้สินคา้คิดเป็นเงินจาํนวนมากแต่กลบัเสียภาษีอากรขาเขา้ท่ี
แทจ้ริงในอตัราท่ีตํ่ากว่าผูป้ระกอบการกลุ่มอ่ืนๆ (รูปท่ี 11.6) เกิดจากสาเหตุสาํคญัสองประการ ไดแ้ก่ การใช้
สิทธิประโยชน์ส่งเสริมการลงทุนของสาํนกังานส่งเสริมการลงทุน (BOI) และการใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษี
ตามขอ้ตกลงการคา้ระหว่างประเทศ ซ่ึงช่วยให้ผูป้ระกอบการท่ีเขา้ถึงสิทธิประโยชน์เหล่าน้ีสามารถประหยดั
ภาษีนาํเขา้ไดม้าก  

รูปที ่11.6 อตัราอากรขาเข้าทีแ่ท้จริง จําแนกตามมูลค่านําเข้าของผู้ประกอบการ  (หน่วย: ร้อยละ) 
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ท่ีมา: คาํนวณจากขอ้มูลอากรขาเขา้และมูลค่านาํเขา้สินคา้ กรมศุลกากร 

จากการท่ีมีการปฏิรูปโครงสร้างพิกดัอตัราภาษีศุลกากรและปรับลดภาษีนาํเขา้ตามกรอบขอ้ตกลง
การคา้ระหวา่งประเทศในช่วงท่ีผา่นมา ทาํใหรั้ฐบาลสามารถจดัเกบ็รายไดภ้าษีศุลกากรลดลงเม่ือเทียบกบัขนาด
เศรษฐกิจ  ทั้งน้ีจากรูปท่ี 11.7 สัดส่วนภาษีศุลกากรขาเขา้ต่อรายไดภ้าษีทางออ้มรวมทั้งหมด ลดลงเหลือเพียง
ประมาณร้อยละ 10 ในปี 2552 จากเดิมท่ีเคยมีสัดส่วนสูงถึงร้อยละ 28 ในปี 2535 ซ่ึงสะทอ้นไดว้่ารายไดภ้าษี
ศุลกากรเร่ิมมีบทบาทลดลงในแง่ของการเป็นแหล่งรายไดข้องรัฐบาล และสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของ 
ทรงธรรม ป่ินโตและคณะ (2550) ซ่ึงวิเคราะห์ความยดืหยุน่ของภาษีศุลกากรต่อผลผลิตมวลรวมภายในประเทศ
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และพบความแตกต่างของค่าความยืดหยุ่นฯ ระหว่าง 2 ช่วงเวลา กล่าวคือ ความยืดหยุ่นของภาษีศุลกากรต่อ
ผลผลิตมวลรวมภายในประเทศในช่วงปี 2524-2533 มีค่าประมาณ 1.1 ในขณะท่ีในช่วงปี 2544-2550 มีค่าความ
ยดืหยุน่เพียง 0.3  ซ่ึงสรุปไดว้่า รัฐบาลคงไม่สามารถพึ่งภาษีศุลกากรเป็นแหล่งรายไดท่ี้สาํคญัของรัฐบาลตามท่ี
เคยเป็นมาในอดีต 

รูปที ่11.7 สัดส่วนรายได้ภาษีประเภทต่างๆ ต่อภาษีทางอ้อมทั้งหมด (%) 
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ท่ีมา: คาํนวณจากขอ้มูลของสาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั 

11.4.2 การกระจายภาระภาษีนําเข้า 

แนวทางการวิเคราะห์ภาระอากรขาเขา้ท่ีเรียกเกบ็จากสินคา้ท่ีนาํเขา้จากต่างประเทศน้ียงัคงยดึกรอบการ
วิเคราะห์เดิมท่ีใชก้บัการศึกษาการกระจายภาระภาษีมูลค่าเพิ่มในหวัขอ้ท่ี 11.3  กล่าวคือ อากรขาเขา้เรียกเก็บ
จากของท่ีนําเข้ามาใช้บริโภคภายในประเทศหรือท่ีผูผ้ลิตนําเข้ามาเพื่อใช้เป็นวตัถุดิบหรือเคร่ืองมือใน
กระบวนการผลิตสินคา้ขั้นกลางและสินคา้สําเร็จรูป  แมว้่าผูน้าํเขา้จะเป็นผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีตามกฎหมายแต่
ในทางปฏิบติัแลว้สามารถผลกัภาระภาษีไปให้ผูบ้ริโภคไดโ้ดยการนาํเอาภาระภาษีอากรท่ีไดจ่้ายไปแลว้ไป
รวมเขา้เป็นตน้ทุนสินคา้ซ่ึงทาํให้ราคาสินคา้และบริการสูงข้ึน แต่อาจไม่สามารถผลกัภาระภาษีไปขา้งหน้า
ให้แก่ผูบ้ริโภคไดท้ั้งหมดในขณะท่ีตอ้งรับภาระภาษีไวบ้างส่วนและผลกัภาระส่วนท่ีเหลือไปขา้งหลงัแก่ผูถื้อ
ปัจจยัการผลิตต่างๆ  

เน่ืองจากในปัจจุบนัยงัไม่มีงานวิจยัใดท่ีบ่งช้ีไดแ้น่ชดัว่า ภาระอากรขาเขา้ควรมีรูปแบบการผลกัภาระ
ภาษีอย่างไร การศึกษาคร้ังน้ีจึงยงัคงตั้งขอ้สมมติฐานของการผลกัภาระภาษีนาํเขา้ไว ้3 รูปแบบเช่นเดิม คือ  
(ก) ผูผ้ลิตหรือให้บริการผลกัภาระภาษีทั้งหมดไปให้ผูบ้ริโภค (FW100) ซ่ึงสะทอ้นว่าตลาดสินคา้เป็นตลาด
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ผูกขาด (ข) ผูบ้ริโภครับภาระบางส่วนเพียงร้อยละ 75 ในขณะท่ีผูป้ระกอบการรับภาระภาษีส่วนท่ีเหลือ 
(FW75W0) ซ่ึงใชแ้ทนกรณีท่ีตลาดสินคา้และบริการมีการแข่งขนันอ้ยแต่ตลาดแรงงานมีการแข่งขนักนัสูง และ 
(ค) ผูบ้ริโภครับภาระบางส่วนเพียงร้อยละ 75 ในขณะท่ีผูป้ระกอบการผลกัภาระภาษีไปขา้งหลงัโดยผูเ้ป็น
เจา้ของปัจจยัการผลิตแบกรับภาระไวร้้อยละ 25 (FW75W25) 

การศึกษาในหัวขอ้น้ีประเมินการกระจายภาระอากรขาเขา้โดยยงัคงใช้แบบแผนการบริโภคของ
ครัวเรือนท่ีคาํนวณไดจ้ากขอ้มูลการสาํรวจภาวะเศรษฐกิจและสงัคมของครัวเรือน (SES) ปี 2547 และ 2550 เป็น
จุดตั้งตน้เพื่อกระจายภาระอากรขาเขา้ให้เป็นไปตามสัดส่วนค่าใช้จ่ายของครัวเรือนในหมวดสินคา้ต่างๆ  
อย่างไรก็ดี เน่ืองจากพิกดัศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์ตามพระราชกาํหนดพิกดัอตัราศุลกากรไดจ้าํแนกสินคา้
ค่อนขา้งละเอียด โดยมีการแบ่งสินคา้ออกเป็น 21 หมวดซ่ึงครอบคลุม 97 ตอน ในแต่ละตอนยงัมีการแบ่ง
ประเภทยอ่ยออกอยา่งละเอียด ในขณะท่ีแบบแผนการบริโภคครัวเรือนตามขอ้มูล SES มีการจดักลุ่มหมวดหมู่
สินคา้ท่ีเก่ียวขอ้งไวเ้พยีง 14 ประเภท (ดูหวัท่ี 11.3) จึงทาํใหไ้ม่สามารถจบัคู่พกิดัอตัราศุลกากรแบบหน่ึงต่อหน่ึง
ใหเ้ขา้กบัแบบแผนการบริโภคของครัวเรือนท่ีจาํแนกไวโ้ดยใชฐ้านขอ้มูล SES  ฉะนั้น บางหมวดค่าใชจ่้ายของ
จึงถูกจบัคู่เขา้กบัพิกดัอตัราศุลกากรหลายตอน เช่น ค่าใชจ่้ายหมวดอาหารถูกจบัคู่กบัพิกดัอตัราศุลกากรตอนท่ี
เก่ียวกบัพืชผลทางการเกษตรและสินคา้แปรรูปจากการทาํเกษตร ค่าใชจ่้ายหมวดเส้ือผา้และรองเทา้ถูกจบัคู่กบั
พิกดัศุลกากรท่ีเก่ียวกบัเคร่ืองหนงั วตัถุดิบท่ีใชใ้นการผลิตเคร่ืองนุ่งห่ม เคร่ืองประดบัเป็นตน้  

ตารางท่ี 11.12 และ 11.13 แสดงผลการวิเคราะห์สัดส่วนภาระภาษีนาํเขา้ต่อรายไดข้องครัวเรือนแต่ละ
กลุ่มภายใตข้อ้สมมติการผลกัภาระภาษีทั้งสามขา้งตน้  ทั้งน้ีไดท้าํการจดัเรียงกลุ่มครัวเรือนออกเป็น 10 กลุ่ม
เท่าๆ กนั จากกลุ่มคนท่ีจนสุดถึงกลุ่มคนท่ีรวยสุดตามรายจ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคและรายได ้ตามลาํดบั  
สาํหรับการคาํนวณอตัราอากรขาเขา้ท่ีแทจ้ริง (effective tax rate, ETR) นั้น การศึกษาน้ีใชข้อ้มูลการจดัเก็บภาษี
นาํเขา้สินคา้ต่างๆ จากกรมศุลกากรโดยแยกตามตอนสินคา้ 97 ตอนหรือตามพิกดัศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์ 2 
หลกัและจาํแนกไปตามหมวดหมู่รายการค่าใชจ่้ายบริโภคและอุปโภคของครัวเรือนท่ีกาํหนดไวข้า้งตน้ 

โดยรวมแลว้ ภาระภาษีนาํเขา้ท่ีตกกบัครัวเรือนมีสัดส่วนท่ีลดลงมากจากร้อยละ 2.24 ของรายไดใ้นปี 
2547 เป็นร้อยละ 1.4 ในปี 2550 ส่วนหน่ึงเป็นผลจากการปฏิรูปโครงสร้างภาษีศุลกากรท่ีทาํใหอ้ตัราภาษีนาํเขา้
ของสินคา้โดยเฉล่ียลดลงมาก โดยเฉพาะสินคา้วตัถุดิบจาํเป็นและวตัถุดิบก่ึงสาํเร็จรูปท่ีตอ้งนาํเขา้มาใชใ้นการ
ผลิตภายในประเทศรวมถึงสินคา้ทุนจาํพวกเคร่ืองจกัร อุปกรณ์ขนาดใหญ่ท่ีไม่สามารถผลิตไดใ้นประเทศ 
นอกจากนั้นยงัเป็นผลจากการท่ีประเทศไทยมีพนัธะท่ีตอ้งลดอตัราอากรขาเขา้ลงตามกรอบขอ้ตกลงการคา้เสรี
ต่างๆ  

หากแบ่งกลุ่มครัวเรือนออกเป็น 10 กลุ่มเท่าๆ กนัโดยใชร้ายจ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภค พบว่า 
ครัวเรือนท่ีมีฐานะร่ํารวยหรือมีฐานการบริโภคสินคา้และบริการมากรับภาระภาษีนาํเขา้มากข้ึนตามฐานการ
บริโภคของตน ในขณะท่ีครัวเรือนท่ีมีฐานะแยก่วา่จะแบกรับภาระภาษีนาํเขา้ในสัดส่วนท่ีนอ้ยกว่าเม่ือเทียบกบั
รายได ้โดยรวมแลว้โครงสร้างภาษีนาํเขา้ตามตารางท่ี 11.12 มีลกัษณะกา้วหนา้ (progressive) ซ่ึงหมายความว่า
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ภาระภาษีเพิ่มข้ึนตามฐานการบริโภคของครัวเรือน แต่ระดบัของความกา้วหนา้นั้นอ่อนลงพอสมควรในปี 2550 
ตวัอยา่งเช่นกรณีการผลกัภาระภาษีทั้งจาํนวนไปยงัผูบ้ริโภค ส่วนต่างของสัดส่วนภาระภาษีต่อรายไดร้ะหว่าง
กลุ่มคนท่ีรวยสุด (กลุ่มท่ี 10) และกลุ่มคนท่ีจนสุด (กลุ่มท่ี 1) อยูท่ี่ร้อยละ 1 ในปี 2547 แต่ส่วนต่างน้ีแคบลง
เหลือเพียงร้อยละ 0.14 ในปี 2550 เป็นตน้  

แมว้่าตารางท่ี 11.12ช้ีว่าภาระภาษีของครัวเรือนจะเป็นไปตามฐานการบริโภคสินคา้ ถา้บริโภคมาก
ภาระภาษีก็จะมากตามไปดว้ย แต่เม่ือแบ่งกลุ่มครัวเรือนโดยใชร้ายได้ ปรากฏว่า ภาระภาษีนาํเขา้ตกอยู่กบั
ครัวเรือนท่ีมีฐานะแยคิ่ดเป็นสัดส่วนท่ีสูงเม่ือเทียบกบัรายได ้ในขณะท่ีครัวเรือนท่ีร่ํารวยกว่ามีภาระภาษีนาํเขา้
ตํ่ามากเม่ือเทียบกบัรายไดเ้ฉล่ียของครัวเรือน (regressive) ผลวิเคราะห์น้ีไม่เปล่ียนแปลงแมว้่าจะประเมินโดยใช้
ขอ้สมมติฐานการผลกัภาระภาษีท่ีแตกต่างกนั 

ตารางที ่11.12  สัดส่วนภาระภาษีนําเข้าต่อรายได้ ในปี 2547 และ 2550 จําแนกตามกลุ่มของครัวเรือนเรียงตาม
รายจ่ายเพือ่การอุปโภคบริโภค 

กลุ่มของครัวเรือนเรียง 2547 2550 

ตามรายจ่ายเพือ่การอุปโภคบริโภค FW100 FW75W0 FW75W25 FW100 FW75W0 FW75W25 
1 (จนสุด) 1.49 1.35 1.39 1.21 0.93 0.98 

2 1.72 1.37 1.44 1.31 1.01 1.06 
3 1.88 1.50 1.58 1.38 1.07 1.12 
4 2.03 1.69 1.75 1.37 1.08 1.13 
5 2.19 1.84 1.90 1.46 1.14 1.21 
6 2.35 1.98 2.04 1.53 1.22 1.28 
7 2.28 1.97 2.03 1.46 1.19 1.25 
8 2.20 1.98 2.03 1.52 1.30 1.35 
9 2.14 2.06 2.11 1.45 1.31 1.36 

10 (รวยสุด) 2.47 2.98 2.87 1.35 1.81 1.70 
เฉล่ีย 2.24 2.24 2.24 1.41 1.41 1.41 

ท่ีมา: คาํนวณจากอตัราภาษีนาํเขา้ท่ีแทจ้ริงและแบบแผนการบริโภคของครัวเรือนจากขอ้มูล SES 

โดยทัว่ไป ครัวเรือนท่ีมีรายไดต้ ํ่าไม่น่าจะตอ้งมีภาระอากรขาเขา้มากนัก เพราะโดยปกติครัวเรือนท่ี
ยากจนคงไม่มีความสามารถทางการเงินพอท่ีจะนาํเขา้สินคา้จากต่างประเทศซ่ึงมีตน้ทุนสินคา้และตน้ทุนการทาํ
ธุรกรรมสูง แต่ขอ้คน้พบน้ีกลบัสะทอ้นใหเ้ห็นว่า ครัวเรือนท่ียากจนท่ีสุด (กลุ่มท่ี 1) ตามมุมมองดา้นรายได ้มี
ภาระภาษีนาํเขา้มากกวา่กลุ่มอ่ืนๆ ครัวเรือนท่ีมีรายไดต้ ํ่าอยูแ่ลว้จาํเป็นตอ้งรับภาระภาษีอากรขาเขา้ท่ีแฝงเขา้ไป
ในราคาสินคา้ต่างๆ ท่ีครัวเรือนนั้นใชใ้นการอุปโภคบริโภคโดยท่ีไม่รู้ตวั ภาระภาษีแฝงน้ีเกิดข้ึนเพราะวตัถุดิบ
สินคา้ก่ึงสาํเร็จรูป ตลอดจนสินคา้ทุนหลายชนิดไม่สามารถผลิตไดใ้นประเทศ จึงทาํใหผู้ผ้ลิตจาํเป็นตอ้งนาํเขา้
ปัจจยัการผลิตเหล่านั้นจากต่างประเทศ  โดยตน้ทุนท่ีเพิ่มสูงข้ึนจากการนาํเขา้มกัจะถูกผลกัภาระไปใหผู้บ้ริโภค   
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ฉะนั้น เม่ือเทียบกบัฐานรายไดข้องครัวเรือนซ่ึงตํ่าอยูแ่ลว้ จึงไม่น่าแปลกใจวา่ สดัส่วนภาระภาษีนาํเขา้ต่อรายได้
ในกลุ่มครัวเรือนท่ียากจนสูงกวา่กลุ่มท่ีมีรายไดสู้งกวา่ 

ตารางที ่11.13 สัดส่วนภาระภาษีนําเข้าต่อรายได้ ในปี 2547 และ 2550 จําแนกตามกลุ่มของครัวเรือนเรียงตาม
รายได้ 

กลุ่มของครัวเรือนเรียง 2547 2550 

ตามรายได้ FW100 FW75W0 FW75W25 FW100 FW75W0 FW75W25 
1 (จนสุด) 3.58 2.77 2.83 2.82 2.16 2.21 

2 3.16 2.42 2.50 2.09 1.62 1.66 
3 3.05 2.41 2.48 1.82 1.40 1.46 
4 2.86 2.24 2.33 1.82 1.40 1.46 
5 2.74 2.32 2.37 1.80 1.39 1.46 
6 2.69 2.18 2.26 1.76 1.38 1.45 
7 2.60 2.18 2.24 1.63 1.30 1.37 
8 2.68 2.36 2.41 1.64 1.37 1.43 
9 2.27 2.09 2.14 1.47 1.27 1.33 

10 (รวยสุด) 1.59 2.22 2.12 0.98 1.47 1.38 
เฉล่ีย 2.24 2.24 2.24 1.41 1.41 1.41 

ท่ีมา: คาํนวณจากอตัราภาษีนาํเขา้ท่ีแทจ้ริงและแบบแผนการบริโภคของครัวเรือนจากขอ้มูล SES 

รูปท่ี 11.8 และ 11.9 เปรียบเทียบระหว่าง Lorenz curve และ Concentration curve ของภาษีนาํเขา้ในปี 
2547 และ 2550 โดยเส้น Lorenz curve อยูเ่หนือ Concentration curve ทุกจุด ซ่ึงหมายความว่า โครงสร้างภาษี
นาํเขา้มีลกัษณะกา้วหนา้ (progressive) นอกจากนั้นหากเปรียบเทียบ Concentration curve ของภาษีนาํเขา้ในรูปท่ี 
11.8 และ 11.9 กบัของภาษีมูลค่าเพิ่มในรูปท่ี 11.4 และ 11.5 พบว่า โครงสร้างภาษีนาํเขา้มีลกัษณะกา้วหนา้
มากกวา่ภาษีมูลค่าเพิม่เลก็นอ้ย ในกรณีเช่นน้ีการจะปฏิบติัตามแนวทางของ Yitzhaki and Slemrod (1991) ท่ีช่วย
ใหเ้กิดการกระจายของสวสัดิการให้ทัว่ถึงข้ึน (welfare distribution) ดว้ยการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มลงและเพ่ิม
อตัราอากรขาเขา้ให้สูงข้ึน คงเป็นไปไม่ไดใ้นสภาพแวดลอ้มทางเศรษฐกิจในปัจจุบนั เพราะประเทศต่างๆ 
พยายามท่ีจะลดกาํแพงภาษีเพื่อลดการกีดกนัทางการคา้ระหว่างประเทศ ในขณะท่ีอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มของไทย
ในปัจจุบนัอยูใ่นระดบัท่ีตํ่าอยูแ่ลว้เม่ือเทียบกบัต่างประเทศและมีแนวโนม้ท่ีจะตอ้งถูกปรับข้ึนในอนาคตเพ่ือใช้
เป็นแหล่งรายไดข้องรัฐ  อยา่งไรก็ดี การปรับลดอตัราอากรขาเขา้ลงน่าจะช่วยทาํใหร้าคาของสินคา้ท่ีเก่ียวขอ้ง
ถูกลงและทาํให้ผูบ้ริโภคมีภาระภาษีตํ่าลง นอกจากนั้นจะช่วยทาํให้เกิดความเสมอภาคระหว่างผูป้ระกอบการ
นาํเขา้ดว้ยกนัเอง เพราะในปัจจุบนัพบว่า ผูน้าํเขา้รายใหญ่เสียภาษีนาํเขา้ท่ีแทจ้ริงในอตัราท่ีตํ่ากว่าท่ีควรจะเป็น
เน่ืองจากไดรั้บยกเวน้ภาษีตามเง่ือนไขต่างๆ ในขณะท่ีผูป้ระกอบการรายเล็กเขา้ถึงสิทธิประโยชน์เหล่านั้นได้
ยาก (ดูรูปท่ี 11.7) 
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รูปที ่11.8 การเปรียบเทยีบ Lorenz curve และ Concentration curve ของภาษีนําเข้า (ปี 2547) 
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ท่ีมา: จากการคาํนวณ 

รูปที ่11.9 การเปรียบเทยีบ Lorenz curve และ Concentration curve ของภาษีนําเข้า (ปี 2550) 
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ท่ีมา: จากการคาํนวณ 
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11.4.3 ปัญหาทีเ่กีย่วกบัโครงสร้างภาษีศุลกากร 

การปฏิรูปโครงสร้างภาษีศุลกากรท่ีผ่านมาทาํให้ภาษีนาํเขา้วตัถุดิบส่วนใหญ่และช้ินส่วนนาํเขา้บาง
ประเภทลดลงและทาํใหโ้ครงสร้างภาษีอากรมีความบิดเบือนนอ้ยลง แต่ประเทศไทยก็ยงัคงตอ้งประสบปัญหา
อีกหลายประการซ่ึงเกิดจากมาตรการของรัฐและโครงสร้างภาษีในปัจจุบนัท่ียงัมิไดรั้บการปฏิรูปให้แลว้เสร็จ 
ดงัน้ี 

 แมว้่ารัฐไดท้าํการปฏิรูปโครงสร้างภาษีศุลกากรมาแลว้หลายคร้ัง แต่การปฏิรูปก็ยงัไม่แลว้เสร็จ 
เน่ืองจากยงัคงมีพิกดัศุลกากรจาํนวนมากท่ียงัไม่ไดถู้กปรับเขา้สู่กรอบอตัราเป้าหมาย (1% 5% 10%) โดยใน
ปัจจุบนัอตัราภาษีนาํเขา้มีจาํนวนหลายอตัรามากถึง 24 อตัรา  หากพิจารณาขอ้มูลรายการภาษีเม่ือตน้ปี 2552 
พบว่า มีจาํนวนรายการภาษีรวมมากกว่า 2,000 รายการท่ียงัคงคิดอตัราภาษีนาํเขา้สูงกว่าร้อยละ 10  (ดูตารางท่ี 
11.14)  สาํหรับสินคา้เกษตรนั้น พบว่า มีสินคา้เกษตรประมาณ 1,000 รายการท่ียงัคงมีการเรียกเก็บอตัราภาษี
นาํเขา้สูงกวา่ 1% และมีสินคา้อีกจาํนวนหลายรายการท่ีมีอตัราภาษีมากกวา่ 10%  ซ่ึงส่งผลทาํใหอุ้ตสาหกรรมท่ี
ตอ้งพึ่งวตัถุดิบและช้ินส่วนนาํเขา้ซ่ึงยงัไม่ไดมี้การปรับลดอตัราภาษีเขา้สู่กรอบอตัราเป้าหมายอยู่ในสถานะ
เสียเปรียบ นอกจากนั้น มีรายการภาษีนอกภาคเกษตรท่ีไม่สามารถจาํแนกประเภทได้ (ลงทา้ยด้วย ‘90’) 
ประมาณ 1,140 รายการ  

ตารางที ่11.14  จํานวนรายการภาษีแบ่งตามช่วงอตัราอากรขาเข้า 

 จํานวนรายการภาษี สัดส่วน (%) 
ไม่ตอ้งเสียอาการ 85 0.95 

ยกเวน้ 1,606 17.92 
1% 1,165 13.00 

1% - 5% 2,196 24.50 
5% - 10% 1,760 19.63 
10% - 20% 468 5.22 
20% - 30% 1,062 11.85 
30% - 40% 294 3.28 
40% - 50% 13 0.15 
50% - 60% 246 2.74 

>60% 69 0.77 
รวม 8,964 100.00 

ท่ีมา: กรมศุลกากร (ขอ้มูลเม่ือตน้ปี 2552) 

 นอกจากนั้น โครงสร้างภาษีอากรแบบหลายอตัราและการท่ีมีพิกดัศุลกากรซ่ึงไม่สามารถจาํแนก
ประเภทไดจ้าํนวนมาก เป็นสาเหตุทาํให้ตอ้งมีการใชดุ้ลยพินิจและการตีความรายการพิกดัศุลกากร ซ่ึงสุ่มเส่ียง
ต่อการใชอ้าํนาจหนา้ท่ีเกินขอบเขตของพนกังานเจา้หนา้ท่ีและการแสวงหาผลตอบแทนส่วนเกินทางเศรษฐกิจ
ของเจา้หนา้ท่ี ซ่ึงอาจกระทบต่อความเช่ือมัน่ของนกัลงลงทุนและสร้างตน้ทุนเพิ่มข้ึนให้แก่ผูป้ระกอบการ อีก
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ทั้งยงัอาจสร้างแรงจูงใจในการหนีศุลกากรและการหลีกเล่ียงภาษีของผูน้าํเขา้  นอกจากนั้น กลไกการตรวจสอบ
โดยใชสิ้นบนและรางวลันาํจบัเป็นเคร่ืองมือท่ีช่วยกระตุน้ให้มีการตรวจสอบพฤติกรรมการกระทาํผิดของผู ้
นาํเขา้ แต่อาจนาํไปสู่ปัญหาผลประโยชน์ทบัซอ้นเพราะในปัจจุบนักฎหมายกาํหนดใหมี้การจ่ายผลตอบแทนใน
รูปของสินบนและรางวลันาํจบัสูงถึงร้อยละ 55  ซ่ึงอาจถูกใชเ้ป็นช่องทางในการเรียกผลประโยชน์ของ
เจา้หนา้ท่ีได ้ 

 การส่งเสริมการลงทุนของ BOI ไดใ้ห้สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรกบัผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บ
ส่งเสริมการลงทุน6 โดยมาตรการดงักล่าวช่วยให้ผูป้ระกอบการประหยดัภาษีนาํเขา้อย่างถูกกฎหมาย สาํหรับ
การนําเขา้เคร่ืองจักรท่ีไม่สามารถผลิตได้ในประเทศ นอกจากนั้ น หากเป็นการผลิตเพื่อการส่งออก 
ผูป้ระกอบการยงัไดรั้บการยกเวน้อากรขาเขา้สาํหรับวตัถุดิบและวสัดุจาํเป็นท่ีตอ้งนาํเขา้จากต่างประเทศ เพื่อใช้
ในการผลิตสินคา้เพื่อการส่งออก ตารางท่ี 11.15 แสดงใหเ้ห็นว่า รัฐบาลไทยใชม้าตรการทางภาษีศุลกากรเพื่อ
กระตุน้การลงทุนผ่านหลายช่องทาง ช่องทางท่ีสาํคญัคือ มาตรการยกเวน้ภาษีนาํเขา้ของ BOI โดยมูลค่าการ
นาํเขา้สินคา้ท่ีตามสิทธิประโยชน์ของ BOI ในรอบ 5 ปีท่ีผา่นมา คิดเป็นสดัส่วนท่ีสูงถึงร้อยละ 21-25 ของมูลค่า
นาํเขา้ทั้งหมด  อน่ึง สินคา้ท่ีมกัใชสิ้ทธิประโยชน์น้ี 3 อนัดบัแรก คือ เคร่ืองจกัรเคร่ืองใชไ้ฟฟ้าและอุปกรณ์ 
(หมวดสินคา้ 85) เคร่ืองจกัรกล (หมวดสินคา้ 84) พลาสติกและผลิตภณัฑพ์ลาสติก (หมวดสินคา้ 39) ตามลาํดบั 
นอกจากนั้น ผูน้าํเขา้ยงัไดใ้ชสิ้ทธิการขอคืนภาษีศุลกากรตามมาตรา 19 ทวิแห่งพระราชบญัญติัศุลกากร คิดเป็น
สัดส่วนประมาณร้อยละ 5-6 และ คลงัสินคา้ทณัฑบ์นของกรมศุลกากร ประมาณร้อยละ 2-4 ของมูลค่านาํเขา้
ทั้งหมด การคืนภาษีมาตรา 19 ทวินั้น เป็นการคืนค่าภาระภาษีอากรสาํหรับวตัถุดิบนาํเขา้ ท่ีผูน้าํเขา้ไดเ้สียหรือ
วางประกนัไวข้ณะนาํเขา้ แต่เม่ือภายหลงัสามารถพิสูจน์ไดว้่า การนาํเขา้วตัถุดิบมาเพื่อผลิต ผสม ประกอบหรือ
บรรจุเป็นสินคา้ส่งออก ก็ย่อมขอรับภาษีอากรคืนภายใน 6 เดือนนับตั้งแต่วนัท่ีส่งสินคา้นั้นออกไป ส่วน
คลงัสินคา้ทณัฑบ์นหมายความถึงการยกเวน้อากรขาเขา้และอากรขาออกใหแ้ก่สินคา้ท่ีนาํเขา้มาจากต่างประเทศ
และเก็บในคลงัสินคา้ทณัฑบ์น เพื่อส่งออกไปยงันอกประเทศ ทั้งน้ีไม่มีขอ้จาํกดัว่าจะส่งออกในสภาพเดิมหรือ
ในสภาพท่ีไดผ้ลิต ผสม หรือประกอบเป็นอยา่งอ่ืน 

นอกจากนั้น หากพิจารณามูลค่าภาษีนาํเขา้ท่ีผูน้าํเขา้ตอ้งจ่ายจริงหากไม่มีสิทธิประโยชน์ของ BOI คาด
วา่ รัฐบาลจะมีรายไดจ้ากภาษีอากรนาํเขา้สูงถึงประมาณ 50,000 – 70,000 ลา้นบาท (ตารางท่ี 11.16) แต่เน่ืองจาก
รัฐไดใ้หสิ้ทธิประโยชน์ดงักล่าว จึงทาํใหผู้น้าํเขา้ประหยดัภาษีไดสู้งถึงร้อยละ 96 – 99.7 ของมูลค่าภาษีนาํเขา้

                                                        
6  การศึกษาของ FIAS (1999) ซ่ึงใชข้อ้มูลในช่วงปี 2536-37 พบว่า สิทธิพิเศษดา้นภาษีสามารถดึงดูดการลงทุนเพิ่มเติมไดเ้พียงร้อยละ 20 ของการ

ลงทุน โดยท่ีเหลือร้อยละ 80 ของโครงการลงทุนทั้งหมดไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษี ทั้งๆ ท่ีผูล้งทุนตั้งใจท่ีจะเขา้มาลงทุนอยูแ่ลว้แมว้า่จะไม่ได้
รับสิทธิพิเศษใดๆ กต็าม กรณีเช่นน้ีทาํใหรั้ฐบาลสูญเสียรายไดภ้าษีคิดเป็นมูลค่า 29,000 ลา้นบาท หรือร้อยละ 0.6 ของผลิตภณัฑป์ระชาชาติในปี 
2539 หากเทียบเป็นตน้ทุนการสร้างงาน 1 งานจะเท่ากบั 160,000 บาท ซ่ึงสูงกวา่ค่าจา้งเฉล่ียของแรงงานในภาคอุตสาหกรรม (เฉล่ียปีละ 80,000 
บาทต่อคน) 
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ทั้งหมด แมว้่าการท่ีผูน้าํเขา้ประหยดัภาษีไดม้าก แต่ก็ไม่แน่ชดัว่าผลประโยชน์จากการท่ีรัฐยกเวน้ภาษีให้แก่
ผูน้าํเขา้ทา้ยท่ีสุดจะตกแก่ผูบ้ริโภค เศรษฐกิจและสังคมส่วนร่วมมากน้อยเพียงไร  อย่างไรก็ดี หากเป็นการ
นาํเขา้สินคา้ทุนประเภทเคร่ืองจกัรและเทคโนโลยท่ีีลํ้าสมยัยอ่มเป็นผลดีต่อการพฒันาอุตสาหกรรมของประเทศ 

ตารางที ่11.15 มูลค่านําเข้าของสินค้าทีไ่ด้รับและไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร 

ประเภท 

2547 2548 2549 2550 2551 

พนัล้าน
บาท 

% 
พนัล้าน
บาท 

% 
พนัล้าน
บาท 

% 
พนัล้าน
บาท 

% 
พนัล้าน
บาท 

% 

ส่งเสริมการลงทุน  994 25 1,122 23 1,136 24 1,181 24 1,227 21 

19 ทวิ  212 5 260 5 282 6 261 5 295 5 

คลงัสินคา้ทณัฑบ์น  165 4 144 3 159 3 132 3 127 2 

ยกเวน้อากรอ่ืนๆ  1,361 34 2,126 44 1,816 38 2,246 46 3,159 53 

นาํเขา้ปกติท่ีชาํระอากร  1,214 31 1,205 25 1,377 29 1,051 22 1,135 19 

รวมมูลค่านาํเขา้ทั้งหมด  3,946 100 4,871 100 4,755 100 4,870 100 5,944 100 

ท่ีมา: กรมศุลกากร 

ตารางที ่11.16 มูลค่านําเข้าและมูลค่าภาษีทีไ่ด้รับยกเว้นตามสิทธิประโยชน์ของ BOI 

ตามสิทธิประโยชน์ ของ BOI 2547 2548 2549 2550 2551 

มูลค่านาํเขา้เงินบาท (พนัลา้นบาท) 970 1,118 1,140 1,180 1,229 

ภาษีนาํเขา้ปกติท่ีผูน้าํเขา้ตอ้งเสียหากไม่มีสิทธิประโยชน์
ทางภาษีของ BOI (ลา้นบาท) 

67,381 55,205 52,612 51,342 57,536 

ภาษีนาํเขา้ท่ีผูน้าํเขา้เสียจริง ภายหลงัใชสิ้ทธิประโยชน์
ทางภาษีของ BOI (ลา้นบาท) 

204 204 106 312 2,014 

สัดส่วนภาษีอากรท่ีไดรั้บยกเวน้ตาม BOI  99.7% 99.63% 99.8% 99.4% 96.5% 

ท่ีมา: กรมศุลกากร 

 แมว้่าการส่งเสริมการลงทุนเป็นประโยชน์ในแง่ของการพฒันาอุตสาหกรรมภายในประเทศ แต่
มาตรการส่งเสริมการลงทุนไดส้ร้างความไม่เสมอภาคข้ึนระหว่างผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บและไม่ไดรั้บการ
ส่งเสริมการลงทุน กล่าวคือ มาตรการส่งเสริมการลงทุนไดใ้ห้สิทธิประโยชน์พิเศษแก่ผูท่ี้ไดรั้บส่งเสริมการ
ลงทุน โดยทาํให้ผูท่ี้ไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนสามารถประหยดัภาษีนาํเขา้และภาษีนิติบุคคลไดเ้ป็นจาํนวน
มาก แรงจูงใจเหล่าน้ีย่อมผลกัดนัให้ผูป้ระกอบการต่างๆ พยายามท่ีจะยื่นขอรับการส่งเสริมการลงทุนเพื่อให้
ไดรั้บสิทธิประโยชน์เหนือกรณีท่ีเป็นการลงทุนโดยทัว่ไป  อย่างไรก็ดี ไม่ใช่ว่าทุกโครงการท่ียื่นขอรับการ
ส่งเสริมการลงทุนจะไดรั้บอนุมติัส่งเสริมการลงทุน ประโยชน์จากมาตรการส่งเสริม (economic rent) ส่วนใหญ่
ก็จะตกอยูก่บัผูป้ระกอบการท่ีมีความพร้อมเท่านั้น  นอกจากนั้น กระบวนการและขั้นตอนท่ียุง่ยากอาจนาํไปสู่
พฤติกรรมการวิ่งเตน้เพื่อใหไ้ดรั้บสิทธิประโยชน์ ซ่ึงเท่ากบัเปิดโอกาสใหห้ลายฝ่ายไดรั้บผลตอบแทนส่วนเกิน 
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 ความไม่ชดัเจนในการตีความพิกดัศุลกากรสร้างความเสียหายต่อความเช่ือมัน่ในการลงทุนและ 
สร้างตน้ทุนเพิ่มแก่ผูป้ระกอบการ ตวัอย่างท่ีเห็นได้ชัด คือ กรณีการนําเขา้เหล็กซิลิคอนอิเล็กทริค เดิมที
ผูป้ระกอบการในอุตสาหกรรมเหลก็นาํเขา้เหลก็ซิลิคอนอิเลก็ทริคท่ีพิกดั 7225.19 และเสียภาษีในอตัราร้อยละ 1 
มาเป็นกว่าเวลา 20 ปี โดยท่ีกรมศุลกากรมิไดท้กัทว้ง แต่ปัญหาเกิดข้ึนเม่ือมีนาคม 2546 เพราะกรมศุลกากรได้
เปล่ียนแปลงการจดัพิกดัหลายคร้ัง กล่าวคือ กาํหนดใหเ้หลก็ซิลิคอนอิเลก็ทริคตอ้งใชส่้วนผสมทางเคมีในการ
จดัเขา้พิกดั การตีความพิกดัท่ีเกิดข้ึนและเปล่ียนแปลงหลายคร้ังทาํให้อตัราภาษีนาํเขา้เหลก็ซิลิคอนเพิ่มข้ึนจาก
ร้อยละ 1 เป็นร้อยละ 12 (พิกดัของเหลก็รีดเยน็ 7209) และร้อยละ 15 (พิกดัของเหลก็ชุบเคลือบ 7210) โดยใหมี้
ผลยอ้นหลงั 10 ปี ยงัผลใหผู้ป้ระกอบการตอ้งเสียค่าปรับภาษีและเบ้ียปรับเงินเพิ่ม ปัญหาท่ีเกิดข้ึนส่วนหน่ึงเป็น
เพราะการตีความพิกดัข้ึนอยูก่บัการพิจารณาของพนกังานเจา้หนา้ท่ี รวมทั้งผลประโยชน์ท่ีเกิดข้ึนจากการเก็บ
ภาษียอ้นหลงัและค่าปรับคิดเป็นมูลค่ามากทีเดียว ถา้หากสามารถเก็บเงินไดจ้ริง เงินจาํนวนมากจะถูกจดัสรร
ใหแ้ก่บุคคลท่ีเก่ียวขอ้งหลายฝ่ายตามระเบียบกรมศุลกากรวา่ดว้ยการจ่ายสินบนและรางวลั  

 ปัญหาการลกัลอบหนีศุลกากรและการจงใจใหข้อ้มูลผดิแก่เจา้พนกังานเป็นอีกสาเหตุหน่ึงท่ีทาํให้
การจดัเกบ็รายไดต้ ํ่าลงหากเจา้พนกังานขาดความรอบคอบ สถิติการจบักมุการลกัลอบหน้ีศุลกากรและหลีกเล่ียง
ภาษีอากร ระหว่างปีงบประมาณ 2548-2550 แสดงให้เห็นว่า ผูล้กัลอบหนีศุลกากรและหลีกเล่ียงภาษีอากรมี
จาํนวนเพิ่มมากข้ึน คิดเป็นอตัราเพิ่มถึงร้อยละ 70 เทียบกบัปี 2548 (ตารางท่ี 11.17) ในขณะเดียวกนัมูลค่าการ
จบักุมก็เพิ่มข้ึนในอตัราท่ีใกลเ้คียงกนักบัการเพ่ิมจาํนวนรายของผูท่ี้กระทาํความผิดดงักล่าว (ตารางท่ี 11.18)  
โดยรวมแลว้ แมว้่าสินคา้ท่ีถูกจบักุมเน่ืองจาการลกัลอบศุลกากรและเล่ียงภาษีมีมูลค่าน้อยมากเม่ือเทียบกบั
มูลค่านําเขา้สินคา้ทั้งหมด แต่ดูเหมือนว่าปัญหาการลกัลอบหน้ีศุลกากรและการหลีกเล่ียงภาษีมีแนวโน้ม
เพิ่มข้ึนโดยเฉพาะในปี 2550 กล่าวคือ จาํนวนภาษีอากรท่ีเก็บไดทุ้กๆ 10,000 บาท จะมีการลบัลอบและ
หลีกเล่ียงภาษีรวมกนัประมาณ 12 บาท จากเดิมประมาณ 7 บาท  

อย่างไรก็ดี การจบักุมการลกัลอบหนีศุลกากรและหลีกเล่ียงภาษีอากรได้นําไปสู่ประเด็นถกเถียง
เก่ียวกบัสินบนรางวลันาํจบัในกรมศุลกากร การดาํเนินการดงักล่าวไดส้ร้างผลตอบแทนจาํนวนมากใหแ้ก่บุคคล
ท่ีแจง้เบาะแส เจา้หนา้ท่ีท่ีเก่ียวขอ้งในกระบวนการสืบสวน สอบสวนและจบักุม (ตั้งแต่ผูท่ี้ดาํรงตาํแหน่งอธิบดี
ลงมา)  แมว้า่รัฐเปิดโอกาสใหผู้ท่ี้ถูกกล่าวโทษสามารถสูค้ดีในชั้นศาลได ้ซ่ึงกต็อ้งใชเ้วลานาน มีความเส่ียงสูงท่ี
จะตอ้งเสียค่าปรับสูงถึง 4 เท่าของมูลค่าสินคา้บวกอากร รวมถึงเส่ือมเสียช่ือเสียงในกรณีท่ีถูกตดัสินว่ามี
ความผดิจริง ฉะนั้น ผูท่ี้ถูกกล่าวโทษจึงมกัยอมเสียค่าปรับโดยท่ีไม่นาํเร่ืองเขา้สู่กระบวนการของศาล โดยท่ีร้อย
ละ 55 (อตัราสูงสุด) จะถูกหกัเป็นสินบนรางวลั ซ่ึงแบ่งเป็นเงินสินบน 30% จ่ายใหแ้ก่ผูแ้จง้ความนาํจบั และเงิน
รางวลั 25% จ่ายใหแ้ก่พนกังานเจา้หนา้ท่ีเก่ียวขอ้งในกระบวนการจบักมุ 
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ตารางที ่11.17  จํานวนรายที่ถูกจับกุมการลักลอบหนีศุลกากรและหลีกเลี่ยงภาษีอากร(ปีงบประมาณ 2547-
2551) 

 2548 2549 2550 

การลกัลอบ (ราย) 3,649 4,558 6,415 

การหลีกเล่ียง (ราย) 7,036 6,344 11,727 

จาํนวนการจบักมุทั้งหมด (ราย) 10,685 10,902 18,142 
ท่ีมา: กรมศุลกากร 

ตารางที ่11.18  มูลค่าการจับกมุการลกัลอบหนีศุลกากรและหลกีเลีย่งภาษีอากร  (ปีงบประมาณ 2547-2551) 

 
2548 2549 2550 

ล้านบาท %* ล้านบาท %* ล้านบาท %* 

การลกัลอบ 2,078 0.04 1,057 0.02 2,303 0.05 
การหลีกเล่ียง 1,356 0.03 2,396 0.05 3,595 0.07 
มูลค่าสินคา้ท่ีถกูจบักมุ 3,434 0.07 3,453 0.07 5,898 0.12 
มูลค่านาํเขา้สินคา้ทั้งหมด 4,870,953  4,754,637  4,870,186  

หมายเหตุ : * สดัส่วนของมูลค่าการลกัลอบ/การหลีกเล่ียงต่อมูลค่านาํเขา้สินคา้ทั้งหมด 
ท่ีมา: กรมศุลกากร 

โดยรวมแลว้ ปัญหาขา้งตน้ไดก่้อให้เกิดผลตอบแทนส่วนเกินทางเศรษฐกิจตามท่ีกฎหมายไดเ้ปิดช่อง
โหว่ให้กบัผูท่ี้เก่ียวขอ้งหลายฝ่าย เช่น กรณีการส่งเสริมการลงทุนของ BOI ทาํให้ผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บการ
ส่งเสริมการลงทุนประหยดัภาษีไดม้ากท่ีสุดเพราะไดรั้บงดเวน้ภาษีนาํเขา้เคร่ืองจกัร กรณีการใชสิ้ทธิประโยชน์
ทางภาษีตามขอ้ตกลงการคา้เสรีต่างๆ ทาํให้ผูน้าํเขา้ประหยดัภาษีนาํเขา้เพราะจ่ายภาษีในอตัราพิเศษแทนท่ีจะ
จ่ายภาษีในอตัราปกติ  กรณีการลกัลอบหนีศุลกากรและหลีกเล่ียงภาษีอากร หากรัฐจบักุมไม่ได ้ผลประโยชน์ก็
จะตกไปอยูก่บัผูท่ี้ลกัลอบศุลกากรและหลีกเล่ียงภาษี ในทางตรงกนัขา้ม หากรัฐสามารถจบักมุได ้เจา้พนกังานท่ี
เก่ียวขอ้งและผูท่ี้แจง้เบาะแสจะไดรั้บผลประโยชน์รวมกนัขั้นสูงสุดถึงร้อยละ 55 ของรายไดข้ายของกลางหรือ
ค่าปรับ ส่วนท่ีเหลือตกเป็นของรัฐ เป็นตน้ โดยรวมแลว้หากเป็นการให้สิทธิประโยชน์ทั้งท่ีไม่สมควรจะให ้
ยอ่มเป็นผลเสียทาํให้รัฐสูญเสียรายไดจ้าํนวนมากซ่ึงน่าจะนาํไปใชพ้ฒันาประเทศต่อไปได ้และผลประโยชน์
อาจจะมิไดต้กกบัประชาชนอยา่งเตม็เมด็เตม็หน่วย 

11.5 ภาษสีรรพสามิต 

11.5.1 โครงสร้างภาษสีรรพสามิต 

ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีอีกประเภทหน่ึงท่ีเรียกเก็บจากการบริโภคสินคา้และบริการ รวมทั้งอาจเก็บ
จากวตัถุดิบหรือสินคา้ท่ีอยู่ในกระบวนการผลิต  อน่ึง รัฐบาลจดัเก็บภาษีสรรพสามิตโดยมีวตัถุประสงคห์ลาย
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ประการ เช่น (ก) เพื่อตอ้งการคุม้ครองผูผ้ลิตในประเทศ เช่น ผูผ้ลิตรายเลก็ (ข) เพื่อลดปริมาณการบริโภคของ
ประชาชน โดยเฉพาะสินคา้ท่ีไม่จาํเป็นต่อการดาํรงชีวิต สินคา้ฟุ่ มเฟือย และสินคา้ท่ีไม่ดีต่อสุขภาพ เช่น บุหร่ี 
ยาสูบ สุรา และเคร่ืองด่ืม เป็นตน้ (ค) เพื่อให้รัฐบาลจดัระเบียบควบคุมการดาํเนินธุรกิจบางประเภทได ้เป็นตน้  
อยา่งไรกดี็หลงัจากพฒันาการของระบบภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีนิติบุคคลแลว้ รัฐบาลเร่ิมใหค้วามสาํคญักบัการ
เกบ็ภาษีสรรพสามิตเพื่อลดปัญหาส่ิงแวดลอ้มและเพื่อแกไ้ขปัญหาสงัคมเป็นหลกั  

ปัจจุบนั กรมสรรพสามิตเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคา้ 15 ชนิด ประกอบดว้ย นํ้ ามนัและ
ผลิตภณัฑน์ํ้ ามนั เคร่ืองด่ืม เคร่ืองไฟฟ้า (เฉพาะเคร่ืองปรับอากาศและโคมระยา้ท่ีทาํจากแกว้คริสตลั) แกว้และ
เคร่ืองแก้ว รถยนต์ เรือยอชต์และยานพาหนะทางนํ้ าท่ีใช้เพื่อความสําราญ ผลิตภัณฑ์เคร่ืองหอมและ
เคร่ืองสาํอาง พรมและส่ิงทอปูพื้นทาํดว้ยขนสัตว ์หินอ่อนและหินแกรนิต(ปัจจุบนัยกเวน้ภาษี) รถจกัรยานยนต ์
แบตเตอร่ีและถ่านไฟฉาย สถานบริการ สุรา ยาสูบ และไพ่   อน่ึง ผลการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตท่ีในช่วง 10 
กว่าปีท่ีผ่านมา พบว่า แหล่งรายไดท่ี้สาํคญัของภาษีสรรพสามิตมาจากเคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอลซ่ึ์งไดแ้ก่ สุรา
และเบียร์ รองลงมาคือ นํ้ ามนั รถยนต ์และยาสูบ ตามลาํดบั (รูปท่ี 11.10)  สําหรับการคาํนวณภาษีนั้น รัฐ
กาํหนดให้ฐานภาษีคาํนวณจากราคาหนา้โรงงาน ยกเวน้กรณีไม่มีราคาหนา้โรงงานและกฎหมายให้อาํนาจใช้
ดุลยพินิจ นอกจากนั้น การคาํนวณภาษีสรรพสามิตเป็นการคาํนวณภาษีท่ีมีลกัษณะของภาษีฝังใน (inclusive 
tax)7 ซ่ึงทาํใหอ้ตัราภาษีท่ีแทจ้ริงสูงกว่าอตัราภาษีตามประกาศ ตวัอยา่งเช่น วิสก้ีนาํเขา้ตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต
ในอตัราท่ีแทจ้ริงสูงถึงร้อยละ 123 (ตารางท่ี 11.19) 

                                                        
7  การคิดเงินภาษีใชว้ธีิท่ีเรียกวา่ “สูตรฝังใน” (inclusive tax) แทนการใชสู้ตรปกติหรือสูตรไม่รวมภาษี (exclusive) ทั้งน้ีเพื่อใหรั้ฐไดรั้บเงินภาษีมาก

ข้ึน ยกตวัอยา่งเช่น หากอตัราภาษีตามมูลค่าเท่ากบัร้อยละ 40 ฐานภาษีเท่ากบั 100 ต่อขวด เงินภาษีท่ีคาํนวณตามสูตรฝังนอก คือ 40 บาท แต่เงิน
ภาษีตามสูตรฝังในเท่ากบั 66.67 บาท หรืออตัราภาษีแทจ้ริง (effective rate) เท่ากบัร้อยละ 66.67  
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รูปที ่11.10 ผลการจัดเกบ็รายได้ภาษีสรรพสามิต 

 
ท่ีมา: สาํนกัเศรษฐกิจการคลงั 

ตารางที ่11.19  อตัราภาษีทีแ่ท้จริงของสินค้าประเภทสุรา 

ประเภทสุรา ดกีรี (%) อตัราภาษีตามประกาศ (%) อตัราภาษีทีแ่ท้จริง (%) 

 1. วสิก้ีนาํเขา้ 
   

     - M1 43 50 123.4 
     - M2 40 50 123.4 

 2. วสิก้ีในประเทศ 
   

     - D1 40 50 76.5 

 3. เบียร์ 
   

     - B1 7.3 55 61.6 
     - B2 4.9 55 61.6 
     - B3 4.9 55 61.6 

ท่ีมา: นิพนธ์ พวัพงศกร และคณะ (2550), นิพนธ ์พวัพงศกร และคณะ (2552) 

11.5.2 การกระจายภาระภาษีสรรพสามิต 

หากพิจารณาตามบทบญัญติัแห่งกฎหมาย ผูท่ี้มีหนา้ท่ีตอ้งชาํระภาษีสรรพสามิต ประกอบดว้ย ผูผ้ลิต 
ผูป้ระกอบการอุตสาหกรรม ผูป้ระกอบกิจการสถานบริการ ผูน้าํเขา้สินคา้ รวมทั้งผูอ่ื้นตามท่ีกฎหมายกาํหนด  
แม้ว่าภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีท่ีเก็บจากฐานการบริโภค แต่สินค้าบางชนิดท่ีจัดว่าเป็นสินค้าขั้นกลาง 
(intermediate goods) ซ่ึงเป็นวตัถุดิบสาํคญัในกระบวนการผลิต เช่น นํ้ามนัเช้ือเพลิงและผลิตภณัฑน์ํ้ ามนั ก็ตอ้ง
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เสียภาษีสรรพสามิตเช่นกัน  อน่ึง ผลของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในสินค้าขั้นกลางนั้ นย่อมทาํให้
ผูป้ระกอบการเกิดตน้ทุนท่ีสูงข้ึนซ่ึงทาํให้จาํเป็นตอ้งตั้งราคาขายสินคา้ให้สูงข้ึนตามไปดว้ย โดยภาระภาษี
สรรพสามิตท่ีเกิดข้ึนอาจถูกผลกัไปยงัผูบ้ริโภคทา้ยสุดได ้  โดยรวมจึงกล่าวไดว้่าผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสรรพสามิต
ตามกฎหมาย เช่น ผูผ้ลิตสินคา้และบริการ จึงอาจไม่ไดเ้ป็นผูท่ี้รับภาระภาษีอยา่งแทจ้ริง เพราะผูผ้ลิตสินคา้และ
บริการเหล่านั้นอาจผลกัภาระภาษีท่ีเกิดข้ึนไปให้ผูบ้ริโภครับภาระแทนได ้ดว้ยการบวกเขา้กบัราคาสินคา้ 
ฉะนั้นหากรัฐบาลเกบ็ภาษีสรรพสามิตในอตัราท่ีสูงและผูผ้ลิตผลกัภาระภาษีไปยงัผูบ้ริโภค ยอ่มทาํใหผู้บ้ริโภค
มีค่าใชจ่้ายเพิ่มข้ึน 

การวิเคราะห์การกระจายภาระภาษีสรรพสามิตยงัคงนาํเอากรอบการวิเคราะห์ท่ีใช้ในหัวขอ้ท่ี 11.3 
(ภาษีมูลค่าเพิ่ม) และหัวขอ้ท่ี 11.4 (อากรขาเขา้) มาปรับใช ้โดยยงัคงตั้งขอ้สมมติการผลกัภาระภาษีเช่นเดิม 
ไดแ้ก่ (ก) ผูผ้ลิตหรือให้บริการผลกัภาระภาษีทั้งหมดไปให้ผูบ้ริโภค (FW100) ซ่ึงสะทอ้นว่า ตลาดสินคา้เป็น
ตลาดผกูขาด (ข) ผูบ้ริโภครับภาระบางส่วนเพียงร้อยละ 75 ในขณะท่ีผูป้ระกอบการรับภาระภาษีส่วนท่ีเหลือ 
(FW75W0) ซ่ึงใชแ้ทนกรณีท่ีตลาดสินคา้และบริการมีการแข่งขนันอ้ยแต่ตลาดแรงงานมีการแข่งขนักนัสูง และ 
(ค) ผูบ้ริโภครับภาระบางส่วนเพียงร้อยละ 75 ในขณะท่ีผูป้ระกอบการผลกัภาระภาษีไปขา้งหลงัโดยผูเ้ป็น
เจา้ของปัจจยัการผลิตแบกรับภาระไวร้้อยละ 25 (FW75W25) เพื่อช่วยให้เขา้ใจมากข้ึนว่า ถา้หากตลาดสินคา้
และตลาดแรงงานมีการแข่งขนัมากข้ึน จะทาํใหภ้าระภาษีท่ีตกกบัครัวเรือนเปล่ียนแปลงไปอยา่งไรบา้ง 

อยา่งไรกดี็ เน่ืองจากภาษีสรรพสามิตมีลกัษณะเป็นภาษีการขายเฉพาะท่ีเรียกเกบ็จากสินคา้บางประเภท 
การศึกษาน้ีจึงวิเคราะห์ภาระภาษีเฉพาะสินคา้ท่ีเป็นแหล่งรายไดห้ลกัๆ ของรัฐบาลเท่านั้น ไดแ้ก่ เคร่ืองด่ืม
แอลกอฮอล ์(เบียร์ ไวน์ สุรา และเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลอ่ื์นๆ) ยาสูบ (บุหร่ี ซิการ์ ยาเสน้ ยานตัถุ ์หมาก พลู ยาฉุน 
ฯลฯ) และนํ้ ามัน (นํ้ ามันเบนซิน ดีเซล นํ้ ามันเช้ือเพลิงต่างๆ รวมถึงค่าใช้จ่ายในการเดินทางรถโดยสาร
สาธารณะ) โดยท่ีสินคา้ทั้งสามกลุ่มน้ีสร้างรายไดใ้ห้แก่รัฐบาลสูงถึงร้อยละ 70-80 ของรายไดจ้ากการจดัเก็บ
ภาษีสรรพสามิตทั้งหมด  อน่ึง การวิเคราะห์ในส่วนน้ียงัคงใชแ้บบแผนการบริโภคหรือค่าใชจ่้ายของครัวเรือน
ในสินคา้ท่ีเก่ียวขอ้งท่ีคาํนวณไดจ้ากขอ้มูลการสาํรวจภาวะเศรษฐกิจและสงัคมของครัวเรือน (SES) ปี 2547 และ 
2550 เป็นฐานสาํหรับการกระจายภาระภาษี  

ตารางท่ี 11.20 และ 11.21 แสดงผลการวิเคราะห์สัดส่วนภาระภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลต่์อ
รายไดข้องครัวเรือน โดยใชค่้าใชจ่้ายการอุปโภคบริโภคและรายไดใ้นการแบ่งกลุ่มครัวเรือนตามลาํดบั ตารางท่ี 
11.22 และ 11.23 แสดงผลการวเิคราะห์สดัส่วนภาระภาษีสรรพสามิตยาสูบต่อรายไดข้องครัวเรือน ส่วนตารางท่ี 
11.24 และ 11.25 นั้นแสดงสดัส่วนภาระภาษีสรรพสามิตนํ้ามนัต่อรายไดห้ากเปรียบเทียบกนัระหว่างสินคา้สาม
ชนิดน้ี  ทั้งน้ีโดยรวมพบว่าในปี 2550 ครัวเรือนโดยเฉล่ียมีภาระภาษีสรรพสามิตในส่วนของการบริโภค
เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลม์ากท่ีสุด (ร้อยละ 1.37 ของรายได)้ รองลงมาคือ นํ้ามนัและผลิตภณัฑน์ํ้ ามนั (ร้อยละ 1.23)  
และยาสูบ (ร้อยละ 0.67) 
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ตารางที ่11.20 สัดส่วนภาระภาษีสรรพสามิตเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล์ต่อรายได้ ในปี 2547 และ 2550 จําแนกตาม
กลุ่มของครัวเรือนเรียงตามรายจ่ายเพือ่การอุปโภคบริโภค 

กลุ่มของครัวเรือนเรียง 2547 2550 

ตามรายจ่ายเพือ่การอุปโภคบริโภค FW100 FW75W0 FW75W25 FW100 FW75W0 FW75W25 

1 (จนสุด) 0.85 0.80 0.82 0.97 0.74 0.79 

2 1.11 0.88 0.93 1.24 0.95 1.00 

3 1.29 1.02 1.08 1.32 1.02 1.07 

4 1.47 1.22 1.25 1.37 1.08 1.13 

5 1.68 1.39 1.43 1.50 1.18 1.23 

6 1.85 1.53 1.57 1.79 1.42 1.48 

7 1.74 1.48 1.52 1.49 1.21 1.27 

8 1.65 1.46 1.49 1.58 1.34 1.39 

9 1.72 1.59 1.62 1.36 1.24 1.28 

10 (รวยสุด) 1.25 1.69 1.61 1.20 1.67 1.57 

เฉล่ีย 1.49 1.49 1.49 1.37 1.37 1.37 

ท่ีมา: จากการคาํนวณ 

ตารางที ่11.21 สัดส่วนภาระภาษีสรรพสามิตเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล์ต่อรายได้ ในปี 2547 และ 2550 จําแนกตาม
กลุ่มของครัวเรือนเรียงตามรายได้ 

กลุ่มของครัวเรือนเรียง 2547 2550 

ตามรายได้ FW100 FW75W0 FW75W25 FW100 FW75W0 FW75W25 

1 (จนสุด) 2.27 1.76 1.80 2.51 1.93 1.97 

2 1.87 1.43 1.49 2.07 1.61 1.64 

3 1.98 1.56 1.61 1.75 1.35 1.40 

4 2.06 1.61 1.66 1.92 1.47 1.53 

5 1.98 1.67 1.70 1.90 1.47 1.53 

6 1.98 1.59 1.64 1.78 1.40 1.46 

7 1.78 1.48 1.53 1.56 1.25 1.31 

8 1.90 1.66 1.69 1.77 1.46 1.52 

9 1.65 1.49 1.53 1.43 1.23 1.29 

10 (รวยสุด) 0.91 1.37 1.30 0.86 1.35 1.27 

เฉล่ีย 1.49 1.49 1.49 1.37 1.37 1.37 

ท่ีมา: จากการคาํนวณ 



484 บทท่ี 11 การกระจายของภาระภาษีทางอ้อม 

สาํหรับเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลน์ั้น ครัวเรือนมีภาระภาษีสรรพสามิตโดยเฉล่ียเปล่ียนแปลงเลก็นอ้ยโดย
สดัส่วนของภาระภาษีสรรพสามิตท่ีตกกบัครัวเรือนลดลงจากร้อยละ 1.49 ของรายไดใ้นปี 2547 เป็นร้อยละ 1.37 
ในปี 2550 หากพิจารณาการกระจายภาษีสรรพสามิตตามฐานการบริโภคเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลข์องครัวเรือน 
พบวา่ โครงสร้างภาษีตามฐานการบริโภคมีลกัษณะท่ีเป็นธรรม กล่าวคือ ผูท่ี้บริโภคเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลม์ากจะ
เสียภาษีสรรพสามิตมากข้ึนตามไปดว้ย โดยจะเห็นไดว้่า ครัวเรือนยากจนบริโภคสินคา้ประเภทน้ีนอ้ยเม่ือเทียบ
กบัครัวเรือนกลุ่มอ่ืนๆ ดงันั้นจึงเกิดภาระภาษีสรรพสามิตน้อยตามไปดว้ย แมส้ถิติจะเป็นเช่นนั้นแต่ยงัมีขอ้
สงสยัวา่กลุ่มครัวเรือนยากจนอาจจะมิไดบ้ริโภคเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลท่ี์อยูใ่นระบบการคา้ทางการ ทาํใหไ้ม่ตอ้ง
เสียภาษีหรือเสียภาษีในอตัราท่ีตํ่า ซ่ึงแตกต่างจากกลุ่มครัวเรือนท่ีมีฐานะดีกว่าส่วนใหญ่บริโภคเคร่ืองด่ืม
แอลกอฮอล์เพิ่มข้ึนทั้งน้ีอาจด่ืมปริมาณมากข้ึนหรือด่ืมเคร่ืองด่ืมท่ีมีราคาแพงและตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต
เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์ในอตัราท่ีสูงก็เป็นได้ แต่เป็นท่ีน่าสังเกตว่าครัวเรือนท่ีมีฐานะร่ํารวยท่ีสุดมีสัดส่วน
ค่าใชจ่้ายเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลต่์อรายจ่ายอุปโภคบริโภคทั้งหมดลดลงจากปี 2547 (ดูภาคผนวก 11-ก) 

อยา่งไรก็ดีเม่ือแบ่งกลุ่มครัวเรือนโดยใชร้ายไดเ้พื่อตวัช้ีวดัสวสัดิการ (welfare) พบว่า โครงสร้างภาษี
สรรพสามิตสาํหรับเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลมี์ลกัษณะถดถอย โดยกลุ่มครัวเรือนท่ีมีรายไดสู้งฐานะดีมีภาระภาษีตํ่า
โดยเปรียบเทียบกบักลุ่มครัวเรือนท่ีมีรายไดเ้ฉล่ียตํ่าท่ีสุด ขอ้คน้พบน้ีไม่เปล่ียนแปลงแมจ้ะปรับรูปแบบการผลกั
ภาระภาษีเป็นแบบ FW75W0 หรือ FW75W25 ก็ตาม แต่นยัสาํคญัท่ีไดจ้ากการปรับรูปแบบการผลกัภาระภาษี 
คือ ตลาดสินคา้และตลาดแรงงานท่ีมีการแข่งขนัมากข้ึน จะช่วยลดภาระภาษีโดยเฉล่ียของครัวเรือนลง และทาํ
ใหโ้ครงสร้างภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลมี์ลกัษณะถดถอยนอ้ยลง 

สําหรับสินคา้ยาสูบซ่ึงรวมทั้งบุหร่ี ยาเส้น ซิการ์ ฯลฯ หากเปรียบเทียบภาระภาษีสรรพสามิตของ
ครัวเรือนเฉพาะในกลุ่มท่ียากจนสุดกบักลุ่มท่ีร่ํารวยสุดโดยการแบ่งกลุ่มครัวเรือนตามการบริโภคหรือรายได ้
(ตารางท่ี 11.22 และ 11.23) พบว่า โครงสร้างภาษีสรรพสามิตของสินคา้ประเภทน้ีมีลกัษณะถดถอยค่อนขา้ง
ชดัเจนหากแบ่งกลุ่มโดยใชร้ายไดเ้ป็นเกณฑ ์ อยา่งไรก็ดี สภาพการแข่งขนัในตลาดสินคา้และแรงงานนบัเป็น
ปัจจยัสาํคญัท่ีจะช่วยให้โครงสร้างภาษีมีความถดถอยนอ้ยลงได ้กล่าวคือ ส่วนต่างภาระภาษีสรรพสามิตยาสูบ
ระหว่างกลุ่มครัวเรือนท่ีรวยสุดและท่ีจนสุดในกรณีท่ีมีการผลกัภาระภาษีไปให้ผูบ้ริโภคทั้งหมดมีค่าสูงกว่า
กรณีท่ีผูผ้ลิตสามารถผลกัภาระภาษีไปใหผู้บ้ริโภคและแรงงานไดเ้พียงบางส่วน แมว้่าผลการศึกษาจะช้ีให้เห็น
ว่าโครงสร้างภาษียาสูบโดยรวมมีลกัษณะถดถอย แต่ก็ตอ้งตีความอยา่งระมดัระวงัเพราะการศึกษาน้ีมีขอ้จาํกดั
ในการเขา้ถึงฐานขอ้มูลท่ีแบ่งแยกประเภทยาสูบออกเป็นชนิดย่อย   อน่ึงในทางปฏิบติั กฎหมายกาํหนดอตัรา
ภาษีแตกต่างกนัไปในแต่ละประเภทยาสูบ กล่าวคือ อตัราภาษีใบยาสูบสาํหรับยาเสน้ตํ่ากวา่อตัราภาษีท่ีเรียกเกบ็
จากบุหร่ีมาก นอกจากนั้น หากพิจารณาพฤติกรรมของครัวเรือนยากจน มีความเป็นไปไดสู้งกว่าครัวเรือน
ยากจนในชนบทสูบยาเสน้มวนขณะท่ีคนเมืองบริโภคบุหร่ีท่ีเสียภาษีสรรพสามิตในอตัราท่ีสูงกวา่ 
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ตารางที ่11.22 สัดส่วนภาระภาษีสรรพสามิตยาสูบต่อรายได้ ในปี 2547 และ 2550 จําแนกตามกลุ่มของ
ครัวเรือนเรียงตามรายจ่ายเพือ่การอุปโภคบริโภค 

กลุ่มของครัวเรือนเรียง 2547 2550 
ตามรายจ่ายเพือ่การอุปโภคบริโภค FW100 FW75W0 FW75W25 FW100 FW75W0 FW75W25 

1 (จนสุด) 0.80 0.69 0.70 0.82 0.62 0.65 
2 0.81 0.63 0.66 0.87 0.66 0.69 
3 1.01 0.78 0.81 0.84 0.65 0.67 
4 0.97 0.79 0.81 0.82 0.64 0.67 
5 1.05 0.86 0.88 0.97 0.75 0.78 
6 1.13 0.92 0.94 0.94 0.74 0.76 
7 1.12 0.93 0.95 0.91 0.72 0.75 
8 0.98 0.85 0.87 0.87 0.73 0.75 
9 0.83 0.78 0.80 0.70 0.63 0.65 

10 (รวยสุด) 0.41 0.70 0.66 0.34 0.64 0.59 
เฉล่ีย 0.78 0.78 0.78 0.67 0.67 0.67 

ท่ีมา: จากการคาํนวณ 

ตารางที ่11.23 สัดส่วนภาระภาษีสรรพสามิตยาสูบต่อรายได้ ในปี 2547 และ 2550 จําแนกตามกลุ่มของ
ครัวเรือนเรียงตามรายได้ 

กลุ่มของครัวเรือนเรียง 2547 2550 
ตามรายได้ FW100 FW75W0 FW75W25 FW100 FW75W0 FW75W25 
1 (จนสุด) 1.55 1.19 1.21 1.72 1.31 1.33 

2 1.31 1.00 1.03 1.06 0.82 0.84 
3 1.21 0.95 0.97 1.04 0.80 0.83 
4 1.22 0.95 0.98 1.09 0.83 0.86 
5 1.34 1.10 1.12 1.13 0.87 0.90 
6 1.24 0.98 1.01 1.07 0.83 0.87 
7 1.13 0.93 0.95 0.98 0.78 0.81 
8 1.08 0.94 0.95 0.85 0.70 0.73 
9 0.81 0.74 0.76 0.74 0.63 0.66 

10 (รวยสุด) 0.29 0.58 0.54 0.24 0.53 0.49 
เฉล่ีย 0.78 0.78 0.78 0.67 0.67 0.67 

ท่ีมา: จากการคาํนวณ 

ส่วนผลิตภัณฑ์นํ้ ามนัและค่าใช้จ่ายในการเดินทางของครัวเรือน พบว่า โครงสร้างภาษีมีลกัษณะ
กา้วหนา้ตามการบริโภค (ตารางท่ี 11.24)  โดยกลุ่มคนท่ีมีรายไดสู้งมีแนวโนม้เสียภาษีสรรพสามิตมากข้ึนตาม
การบริโภคผลิตภณัฑ์นํ้ ามนัและเช้ือเพลิง ในขณะท่ีกลุ่มคนยากจนมีภาระภาษีประเภทน้ีน้อยกว่า ทั้งน้ีเป็น
เพราะคนรวยมกัไม่ไดใ้ชบ้ริการสาธารณะมากเท่าใดนกัส่วนใหญ่ใชพ้าหนะส่วนบุคคลในการเดินทาง ซ่ึงทาํให้
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เกิดค่าใช้จ่ายในส่วนนํ้ ามนัเช้ือเพลิงและภาระภาษีสรรพสามิตเพิ่มข้ึนตามปริมาณการเดินทาง ส่วนคนท่ีมี
รายไดน้อ้ยมกัใชบ้ริการสาธารณะ เช่น รถโดยสารประจาํทาง ทาํให้ไม่เกิดค่าใชจ่้ายนํ้ ามนัโดยตรงมูลค่ามากๆ 
เพียงแค่เสียค่าธรรมเนียมใชบ้ริการรถโดยสารในอตัราท่ีตํ่า โดยท่ีภาระภาษีสรรพสามิตท่ีเก็บจากนํ้ ามนัและ
เช้ือเพลิงแฝงอยูใ่นค่าธรรมเนียมดงักล่าวแต่ก็ถูกถวัเฉล่ียไปยงัผูใ้ชบ้ริการจาํนวนมาก ทาํให้ภาระภาษีเฉล่ียต่อ
ผูใ้ชบ้ริการสาธารณะน้ีอยูใ่นระดบัท่ีตํ่ากวา่การเดินทางโดยใชย้านพาหนะส่วนตวั 

ตารางที ่11.24 สัดส่วนภาระภาษีสรรพสามิตผลติภัณฑ์นํ้ามันต่อรายได้ ในปี 2547 และ 2550 จําแนกตามกลุ่ม
ของครัวเรือนเรียงตามรายจ่ายเพือ่การอุปโภคบริโภค 

กลุ่มของครัวเรือนเรียง 2547 2550 
ตามรายจ่ายเพือ่การอุปโภคบริโภค FW100 FW75W0 FW75W25 FW100 FW75W0 FW75W25 

1 (จนสุด) 1.34 1.18 1.20 0.88 0.68 0.72 
2 1.53 1.20 1.26 1.01 0.78 0.83 
3 1.61 1.27 1.33 1.15 0.89 0.93 
4 1.62 1.34 1.38 1.18 0.93 0.97 
5 1.70 1.43 1.47 1.23 0.97 1.02 
6 1.69 1.43 1.48 1.22 0.98 1.04 
7 1.73 1.49 1.53 1.28 1.04 1.10 
8 1.66 1.49 1.53 1.33 1.14 1.19 
9 1.71 1.62 1.66 1.35 1.20 1.24 

10 (รวยสุด) 1.66 2.08 2.00 1.20 1.59 1.50 
เฉล่ีย 1.66 1.66 1.66 1.23 1.23 1.23 

ท่ีมา: จากการคาํนวณ 

ตารางที ่11.25 สัดส่วนภาระภาษีสรรพสามิตผลติภัณฑ์นํ้ามันต่อรายได้ ในปี 2547 และ 2550 จําแนกตามกลุ่ม
ของครัวเรือนเรียงตามรายได้ 

กลุ่มของครัวเรือนเรียง 2547 2550 
ตามรายได้ FW100 FW75W0 FW75W25 FW100 FW75W0 FW75W25 
1 (จนสุด) 2.93 2.26 2.30 2.18 1.68 1.71 

2 2.29 1.76 1.82 1.51 1.18 1.21 
3 2.07 1.64 1.70 1.44 1.11 1.16 
4 1.98 1.55 1.62 1.40 1.08 1.13 
5 1.86 1.60 1.63 1.38 1.08 1.13 
6 1.84 1.50 1.56 1.41 1.11 1.17 
7 1.82 1.54 1.58 1.35 1.08 1.14 
8 1.76 1.58 1.62 1.35 1.13 1.19 
9 1.69 1.56 1.60 1.30 1.12 1.17 

10 (รวยสุด) 1.35 1.77 1.70 1.00 1.39 1.31 
เฉล่ีย 1.66 1.66 1.66 1.23 1.23 1.23 

ท่ีมา: จากการคาํนวณ 
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รูปท่ี 11.11 และ 11.12 เปรียบเทียบ Lorenze curve และ Concentration curve ภาษีสรรพสามิตของ
สินคา้ประเภทต่างๆ (เคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอล ์ยาสูบ และนํ้ ามนั) เน่ืองจากเส้น Concentration curve ของภาษี
สรรพสามิตท่ีเกบ็จากเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลอ์ยูต่ ํ่ากว่าเส้น Lorenz curve จึงสรุปไดว้่าโครงสร้างภาษีสรรพสามิต
ของสินคา้ประเภทน้ีมีลกัษณะกา้วหนา้ (progressive) โดยในปี 2550 โครงสร้างภาษีมีลกัษณะกา้วหนา้เพิ่มข้ึน
เลก็นอ้ย สาเหตุหลกัเป็นเพราะครัวเรือนท่ีมีฐานะยากจนบริโภคสินคา้ประเภทน้ีในสัดส่วนท่ีตํ่ากว่าครัวเรือนท่ี
ร่ํารวย  

นอกจากนั้น กลุ่มครัวเรือนท่ียากจนมีสัดส่วนของภาระภาษีจากการบริโภคยาสูบสูงกว่าครัวเรือนท่ี
ร่ํารวย ส่วนโครงสร้างภาษีของผลิตภณัฑน์ํ้ ามนัในปี 2550 มีลกัษณะถดถอยนอ้ยลงจากเม่ือปี 2547 แต่ก็ยงัไม่
สามารถสรุปไดช้ดัเจนนกัว่ามีลกัษณะกา้วหนา้ เพราะเส้น Concentration curve อยูใ่กลแ้ละทบัเส้น Lorenz 
curve ในบางช่วง เพราะผลิตภณัฑน์ํ้ ามนัและเช้ือเพลิงนอกจากจะถูกใชบ้ริโภคเป็นสินคา้ขั้นสุดทา้ย (final 
demand) โดยตรงแต่นํ้ ามนับางส่วนถูกใช้ไปในกระบวนการผลิตสินคา้อุปโภคบริโภคท่ีจาํเป็น ซ่ึงอาจ
ก่อใหเ้กิดภาระทางออ้ม (secondary impact) จากการบริโภคสินคา้เหล่านั้น   

รูปที ่11.11 การเปรียบเทยีบ Lorenz curve และ Concentration curve ของภาษีสรรพสามิต (ปี 2547) 

0
.2

.4
.6

.8
1

0 .2 .4 .6 .8 1

Lorenz curve C (alcohol excise tax)

C (tobacco excise tax) C (fuel excise tax)

 
ท่ีมา: จากการคาํนวณ 
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รูปที ่11.12 การเปรียบเทยีบ Lorenz curve และ Concentration curve ของภาษีสรรพสามิต (ปี 2550) 
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ท่ีมา: จากการคาํนวณ 

เน่ืองจากโครงสร้างภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลมี์ความเป็นธรรมอยูแ่ลว้จึงไม่น่าเป็นห่วงมาก
นักสําหรับผูบ้ริโภค แต่ประเด็นอยู่ท่ีว่าควรทาํอย่างไรให้การเก็บภาษีสรรพสามิตสินคา้ประเภทน้ีมีความ
เหมาะสมยิ่งข้ึนให้สอดคลอ้งกบัหลกัความมีประสิทธิภาพของภาษี (efficiency) ซ่ึงหมายถึงการเก็บภาษีให้
ไดม้ากท่ีสุดแต่ยงัคงทาํใหส้ังคมไดส้วสัดิการสูงสุด และหลกัความเท่าเทียมทางสังคม (social equity) ซ่ึงมีผล
ต่อการกระจายรายไดข้องประชาชน  นโยบายสําคญัท่ีควรไดรั้บการทบทวนและพิจารณา คือ การเก็บภาษี
สรรพสามิตเคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอล์แต่ละชนิดด้วยอัตราภาษีท่ีต่างกันและยงัผนัแปรไปตามปริมาณ
แอลกอฮอล ์การยกเลิกระบบคิดภาษีสรรพสามิตแบบฝังในเพื่อทาํใหอ้ตัราภาษีมีความโปร่งใสตรงไปตรงมา 

โดยรวมแลว้ การปรับเปล่ียนโครงสร้างภาษีอาจทาํให้สังคมไดรั้บสวสัดิการสูงข้ึนได ้การศึกษาน้ี
พบวา่ในปี 2550 เสน้ Concentration curve ของยาสูบอยูสู่งกวา่ของนํ้ามนั ส่วนหน่ึงเป็นเพราะวา่ในปี 2550 ราคา
นํ้ ามนัโดยเฉล่ียปรับตวัสูงข้ึน ซ่ึงทาํให้ตน้ทุนค่าใชจ่้ายของครัวเรือนเพิ่มสูงข้ึนตามไปดว้ย นยัเชิงนโยบายท่ี
สาํคญัคือ การลดภาษีสรรพสามิตยาสูบในขณะเดียวกนัปรับภาษีนํ้ ามนัให้สูงข้ึนเพียงพอท่ีจะทาํให้รายไดข้อง
รัฐบาลไม่เปล่ียนแปลงไป โดยรวมจะทาํใหส้งัคมไดรั้บสวสัดิการสูงข้ึน การปรับภาษียาสูบใหล้ดตํ่าลงเลก็นอ้ย
ในขณะท่ีใช้แนวทางอ่ืนท่ีมีประสิทธิภาพในการจาํกัดการบริโภคยาสูบให้น้อยลงและไม่สร้างภาระด้าน
งบประมาณท่ีตอ้งจดัสรรไปเพื่อเป็นค่าใชจ่้ายในการรักษาผูป่้วยท่ีเจบ็ป่วยจากการบริโภคยาสูบ ในขณะท่ีปรับ
ภาษีนํ้ ามนัให้สูงข้ึนเพราะกลุ่มคนท่ีมีฐานะดีมกับริโภคผลิตภณัฑน์ํ้ ามนัในปริมาณมาก โดยรวมน่าจะส่งผลดี
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ในเชิงสวสัดิการของสังคม ผลการศึกษาน้ีสอดคลอ้งกบัขอ้สรุปของ Chandoevwit and Dahlby (2006) ซ่ึงได้
คาํนึงถึงการบิดเบือนท่ีเกิดจากมาตรการท่ีไม่ใช่ภาษี (non-tax distortion)8 และพบวา่ภาษีบุหร่ีถูกจดัเก็บในอตัรา
ท่ีสูงเกินไป (ตน้ทุนสังคมของการเพ่ิมอตัราการเก็บภาษีหรือ MSCF มีค่าสูงถึง 2.22) ในขณะท่ีภาษีนํ้ ามนั
เช้ือเพลิงค่อนขา้งตํ่า (MSCF มีค่าเพียง 0.512) ฉะนั้น นโยบายท่ีจะช่วยทาํใหส้ังคมไดรั้บสวสัดิการสูงข้ึน คือ 
การลดภาษีบุหร่ีแลว้จึงชดเชยดว้ยรายรับภาษีท่ีลดลงดว้ยการเก็บภาษีนํ้ ามนัให้สูงข้ึน อย่างไรก็ดี เป็นท่ีน่า
สงัเกตวา่การคาํนวณค่าความยดืหยุน่ของอุปสงคต่์อสินคา้ต่างๆ ในการศึกษานั้นใชข้อ้มูลระหว่างปี 2526-2545 
เท่านั้น  แต่พบวา่ราคานํ้ามนัผนัผวนและปรับตวัสูงข้ึนมากในช่วง 3-4 ปีท่ีผา่นมา 

นอกจากการวิเคราะห์การกระจายภาระภาษีไปสู่ครัวเรือนโดยใชแ้บบแผนการบริโภคของครัวเรือน
แลว้ การศึกษาท่ีผ่านมาไดใ้ชแ้นวคิดดุลยภาพบางส่วนดว้ยการประมาณค่าความยืดหยุ่นของทั้งอุปสงคแ์ละ
อุปทานจากแบบจาํลอง เพื่อดูว่าภาระภาษีตกอยูก่บัฝ่ายใดระหว่างผูบ้ริโภคกบัผูผ้ลิต ตารางท่ี 11.26 แสดงว่า 
สินคา้จาํพวกก๊าซปิโตรเลียมเหลว นํ้ามนัดีเซล และบุหร่ีมีค่าความยดืหยุน่ของอุปสงคต่์อราคานอ้ยมาก กล่าวคือ 
การเปล่ียนแปลงราคาไม่ทาํให้การบริโภคเปล่ียนแปลงมากนกั แต่ทางดา้นอุปทานนั้น ก๊าซปิโตรเลียมเป็น
สินคา้ชนิดเดียวในสินคา้กลุ่มน้ีค่อนขา้งอ่อนไหวต่อการเปล่ียนแปลงของราคา หากพิจารณาความยืดหยุ่นเชิง
เปรียบเทียบ เน่ืองจากความยดืหยุน่ของอุปทานมีค่าสูงกว่าอุปทานพอควร จึงคาดการณ์ไดว้่า หากมีการข้ึนภาษี
สรรพสามิตในสินคา้ทั้งสามจะทาํใหผู้ป้ระกอบการสามารถผลกัภาระภาษีไปยงัผูบ้ริโภคไดม้าก ตารางท่ี 11.27 
สนับสนุนขอ้คาดการณ์ในเชิงทฤษฎีขา้งตน้ และยงัพบอีกว่าการข้ึนภาษีก๊าซฯ อาจจะก่อให้เกิดภาระภาษี
ส่วนเกินประมาณร้อยละ 7 ซ่ึงนบัวา่เป็นตน้ทุนท่ีเพิ่มข้ึนแก่สงัคมนอกเหนือจากภาระภาษีท่ีผูผ้ลิตและผูบ้ริโภค
ตอ้งจ่ายใหแ้ก่รัฐ ภาระภาษีส่วนเกิน (excess burden) ท่ีเกิดจากการเก็บภาษีสะทอ้นถึงการสูญเสียประสิทธิภาพ
ทางเศรษฐกิจเพราะเป็นส่วนท่ีเกิดข้ึนโดยไม่มีผูใ้ดไดรั้บประโยชน์ 

ตารางที ่11.26  ความยดืหยุ่นของอุปสงค์และอุปทานต่อราคาในการศึกษาภาระภาษีสรรพสามิต 

สินค้า ความยดืหยุ่นของอุปทาน ความยดืหยุ่นของอุปสงค์ 

ก๊าซปิโตรเลียมเหลว /1 4.13 -0.64 

นํ้ามนัดีเซล /2 0.69 -0.36 

บุหร่ี /3 0.36 -0.31 
ท่ีมา: /1  ชูเกียรติ ถิรสตัยาพทิกัษ ์(2548)   
 /2  อรพรรณ พรหมพลู (2544)  
 /3   วรรณา บงการสุวรรณ (2545) 

                                                        
8  ตวัอยา่งของการบิดเบือนท่ีเกิดจากมาตรการท่ีไม่ใช่ภาษี เช่น การบิดเบือนท่ีเกิดจากผลกระทบภายนอกต่อสภาพแวดลอ้ม ผลกระทบภายนอกต่อ

รายจ่ายของรัฐ ความบิดเบือนจากการท่ีไม่สามารถควบคุมตวัเองได ้ความบิดเบือนจากโครงสร้างตลาดแบบผกูขาด ความบิดเบือนจากการลกัลอบ
หนีภาษี  
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ตารางที ่11.27 ภาระภาษสีรรพสามิตของผู้ผลติ ผู้บริโภค และภาระส่วนเกนิ 

 
% ของรายได้ภาษีทั้งหมดในสินค้าดงักล่าวรัฐบาลได้จากการขึน้อตัราภาษี 

สินค้า ภาระภาษขีองผู้ผลติ ภาระภาษขีองผู้บริโภค ภาระภาษีส่วนเกนิ 

ก๊าซปิโตรเลียมเหลว /1 18.16 81.84 6.99 

นํ้ามนัดีเซล /2 4.99 / 3.73 95.01 / 96.27 0.50 / 0.37 

บุหร่ี /3 3.90 96.10 0 
ท่ีมา: /1  ชูเกียรติ ถิรสตัยาพทิกัษ ์(2548)   
 /2  อรพรรณ พรหมพลู (2544)  
 /3   วรรณา บงการสุวรรณ (2545) 

11.5.3 ปัญหาทีเ่กีย่วกบัโครงสร้างภาษีสรรพสามิต 

ในปัจจุบนัโครงสร้างภาษีสรรพสามิตมีลกัษณะบางประการท่ีก่อให้เกิดความไม่เสมอภาคในการ
แข่งขนัในกลุ่มผูป้ระกอบการ 

 ปัญหาของโครงสร้างภาษีท่ีไม่เสมอภาคในแนวนอน (horizontal equity) 

- สินคา้เหมือนกนัแต่กาํหนดฐานภาษีต่างกนัตามเกรด : เบียร์ (economy, standard, premium) 
วิสก้ีนาํเขา้ (super deluxe, deluxe, premium, standard, economy) การท่ีสินคา้ชนิดเดียวกนัมี
ฐานภาษีต่างกนั ทาํให้สินคา้ท่ีถูกกาํหนดให้เป็นสินคา้เกรดตํ่ามีฐานภาษีตํ่ากว่าสินคา้เกรด
สูง จึงเสียภาษีสรรพสามิตนอ้ยกวา่ ทาํใหรั้ฐสูญเสียรายไดภ้าษี 

- สินคา้เหมือนกนัแต่กาํหนดอตัราภาษีต่างกนั เพราะรัฐจาํแนกสินคา้ใหต่้างกนั (ดูตวัอยา่งใน
ตารางท่ี 11.28) เช่น วิสก้ีถูกแยกเป็นสุราปรุงพิเศษผสม ซ่ึงเสียภาษีสูงกว่าสุราผสมบางชนิด 
เป็นตน้ ผลท่ีตามมาคือ ทาํให้ผูป้ระกอบการบางรายแข่งขนัไดเ้ปรียบผูป้ระกอบการราย
อ่ืนๆ ท่ีเสียภาษีมากกว่า เพราะการท่ีฐานภาษีและอตัราภาษีของสินคา้ชนิดเดียวกนัมีอตัรา
แตกต่างกนั มีผลบิดเบือนพฤติกรรมของผูผ้ลิตและผูบ้ริโภคได ้เช่น ผูป้ระกอบการใชก้ล
ยุทธ์นาํเขา้เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลท่ี์เสียภาษีน้อยกว่า และยงัทาํให้ผูบ้ริโภคบางส่วนเปล่ียน
จากการบริโภคสุราราคาแพงมาบริโภคสุราราคาถูกแทน ซ่ึงทาํใหรั้ฐเกิดรายไดจ้ากภาษีสุรา
ในอตัราเติบโตท่ีชา้ลงแมว้่าจะมีการบริโภคสุราราคาถูกเพิ่มข้ึนก็ตาม การศึกษาของ นิพนธ์ 
พวัพงศกร และคณะ (2552) ไดช้ี้ให้เห็นถึงปัญหาของการแข่งขนักนัในตลาดท่ีมีกฎกติกา
ไม่เหมือนกันซ่ึงก่อให้เกิดการได้เปรียบเสียเปรียบระหว่างผูผ้ลิต เช่น การท่ีสุราชนิด
เดียวกนัท่ีมีแอลกอฮอลป์ริมาณเท่ากนัแต่ถูกจดัเก็บภาษีจาํนวนไม่เท่ากนั ตวัอยา่งเช่น เบียร์
สิงห์ถูกจดัเก็บภาษีเบียร์ประเภท Standard ท่ี 22.76 บาทต่อขวด ในขณะท่ีคู่แข่งท่ีขายเบียร์
ประเภท Economy และ Premium  ถูกเกบ็ภาษีท่ี 16.74 และ 23.38 บาทต่อขวดตามลาํดบั ทาํ
ให้ผูผ้ลิตเบียร์ประเภท Standard ตอ้งเสียภาษีสูงกว่าเบียร์ประเภท Economy มากถึง 6.02 
บาทต่อขวด ในขณะท่ีเสียภาษีถูกกว่าเบียร์ประเภท Premium เพียง 0.62 บาทต่อขวด 
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โดยรวมแลว้ ทาํให้ผูผ้ลิตเบียร์ประเภท Standard เสียเปรียบในเชิงการแข่งขนัต่อผูผ้ลผลิต
เบียร์ประเภท Economy และ Premium 

ปัญหาน้ีทาํให้เบียร์สิงห์สูญเสียตลาดตอ้งงดักลยุทธ์การตลาด โดยนาํเบียร์ชนิด
ใหม่ (ได้แก่ เบียร์ลิโอ) ท่ีเป็นเบียร์ประเภท “ประหยดั” (โดยแจง้ราคาหน้าโรงงานตํ่า) 
ออกมาจาํหน่ายแข่งขนักบัเบียร์ชา้ง นอกจากนั้นการท่ีสุรานาํเขา้ราคาแพงบางยีห่้อตอ้งเสีย
ภาษีในอตัราสูง ทาํใหผู้ป้ระกอบการใชก้ลยทุธ์นาํเขา้วิสก้ีประหยดัและวิสก้ีมาตรฐานท่ีเสีย
ภาษีนอ้ยกวา่วิสก้ีพรีเมียมและวิสก้ีเดอลกัซ์ โดยใชว้ิธีแจง้ราคานาํเขา้ตํ่า (under-invoiced)   

ตารางที ่11.28 สุราชนิดเดยีวกนัแต่จัดประเภทให้ต่างกนั 

ประเภท ยีห้่อ 
อตัราภาษี

ปัจจุบัน (%) 
ฐานภาษี  

(บาท/ขวด) 
ภาษีสรรพสามติ 

(บาท/ขวด) 

 - สุราขาว  เหลา้โรง 40 º 120** 15.30 30 

 - สุราพิเศษ (ประเภทอ่ืนๆ)  Absolute Vodka 40 º 400** 58.30 120 

 - สุราพิเศษ (ประเภทอ่ืนๆ)  แสงโสม 40 º 400** 40.84 112 

 - สุราพิเศษ (บร่ันดี)  รีเจนซี 38 º 48* 126.88 129.03 

 - สุราพิเศษ (วสิก้ี)  Black 43 º 50* 173.3 308.15 

 - สุราปรุงพิเศษ  แม่โขง 35 º 400** 46.69 105 

 - สุราผสม  Blend 285  35 º 300** 47.47 73.5 

หมายเหตุ :  *  คิดภาษีตามมูลค่า  
 ** คิดภาษีตามปริมาณ 

ท่ีมา: นิพนธ์ พวัพงศกร และคณะ (2552) 

โดยรวมแลว้ ผูป้ระกอบการบางรายไดเ้ปรียบผูป้ระกอบการรายอ่ืนๆ เพราะเสียภาษีน้อยกว่า ผลท่ี
ตามมา คือ ผูป้ระกอบการต่างพากนัปรับตวัเพื่อทาํใหเ้สียภาษีนอ้ยลงดว้ยวิธีการต่างๆ เช่น การหนีภาษี การปรับ
โครงสร้างการผลิตและการวิ่งเตน้เพื่อให้เสียภาษีนอ้ยลง  นอกจากนั้น ผูป้ระกอบการท่ีไดป้ระโยชน์จากภาษี
อาจวิ่งเตน้และมีส่วนเก่ียวขอ้งทางตรงหรือทางออ้มกบันกัการเมือง   

นอกจากนั้น การกาํหนดฐานภาษียงัข้ึนอยู่กบัดุลยพินิจของเจา้หน้าท่ี ซ่ึงอาจก่อให้เกิดปัญหาการ
ครอบงาํหน่วยงานกาํกบัดูแล (regulatory capture) และความประพฤติมิชอบของเจา้หนา้ท่ี 
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11.6 สรุปและข้อเสนอแนะ 

11.6.1 สรุปผลวจัิยทีสํ่าคญั 

เน่ืองจากปัจจุบนัรัฐบาลได้ให้ความสําคญักบัการจดัหาระบบสวสัดิการให้แก่สังคมโดยรวม เช่น 
ระบบประกนัสุขภาพถว้นหนา้ การศึกษาขั้นพื้นฐาน การจดัสรรเบ้ียยงัชีพแก่คนชรา เป็นตน้ แต่การดาํเนินการ
โครงการเหล่าน้ีลว้นจาํเป็นตอ้งใชเ้งินงบประมาณจาํนวนมากในระยะยาว  คาํถามสาํคญั คือ รัฐบาลจะสามารถ
พึ่งรายไดจ้ากแหล่งใดไดบ้า้งนอกจากการกูย้ืมเงิน หากพิจารณาแหล่งรายไดข้องรัฐในช่วงท่ีผ่านมา พบว่า 
รายไดภ้าษีทางออ้มท่ีรัฐจดัเก็บนับเป็นแหล่งเงินทุนท่ีสําคญัของรัฐตลอดช่วงเวลาท่ีผ่านมาในขณะท่ีแหล่ง
รายไดจ้ากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและนิติบุคคลเร่ิมมีความสาํคญัมากข้ึน  อยา่งไรก็ดี การท่ีภาครัฐจะกาํหนด
มาตรการทางการคลงัโดยใชภ้าษีทางออ้มเป็นเคร่ืองมือสร้างความเป็นธรรมทางเศรษฐกิจและสังคมไดน้ั้น 
จาํตอ้งเขา้ใจเสียก่อนวา่ โครงสร้างภาษีทางออ้มในปัจจุบนัเป็นอยา่งไร มีความเป็นธรรมแลว้หรือไม่  ตลอดจน
มีประเดน็ปัญหาหรืออุปสรรคใดท่ีส่งผลกระทบประสิทธิภาพในการบริหารการจดัเกบ็ภาษี 

เน่ืองจากภาษีทางออ้ม เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต และอากรขาเขา้ เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากฐาน
การบริโภคของประชาชน โดยมีหลกัการของการจัดเก็บจากผูป้ระกอบการจดทะเบียนซ่ึงขายสินคา้หรือ
ใหบ้ริการ แต่ในทางปฏิบติัผูท่ี้เสียภาษีตามกฏหมายเหล่านั้นอาจมิไดเ้ป็นผูท่ี้รับภาระภาษีท่ีแทจ้ริง แต่กลบัเป็น
ผูบ้ริโภคคนสุดทา้ยทั้งท่ีมีฐานะร่ํารวยและยากจนท่ีตอ้งจ่ายภาษีทางออ้มจากการบริโภคสินคา้หรือบริการนั้น  
อย่างไรก็ดี การจะปรับปรุงมาตรการทางภาษีทางออ้มให้มีความเป็นธรรมมากข้ึนจาํเป็นตอ้งคาํนึงถึงรูปแบบ
การบริโภคของครัวเรือนซ่ึงจะเป็นประโยชน์สาํหรับภาครัฐในการกาํหนดนโยบายหรือมาตรการช่วยเหลือคน
ยากจนไดอ้ยา่งถูกจุดและไม่เป็นการซํ้าเติมความเหล่ือมลํ้าท่ีมีอยูแ่ลว้ใหรุ้นแรงข้ึนไปอีก 

การศึกษาน้ีเนน้วิเคราะห์ภาระภาษีทางออ้มโดยใชแ้บบแผนการบริโภคของครัวเรือนท่ีไดจ้ากขอ้มูล
การสาํรวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือนปี 2547 และ 2550 ในการกระจายภาระภาษีไปยงัครัวเรือน
กลุ่มต่างๆ โดยมีจุดประสงคส์าํคญัท่ีจะประเมินวา่ครัวเรือนในแต่ละกลุ่มรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีนาํเขา้ และ
ภาษีสรรพสามิตแตกต่างกนัอยา่งไร ทั้งน้ีในการแบ่งกลุ่มครัวเรือนยากจนและร่ํารวยนั้น ผูว้ิจยัใชค่้าใชจ่้ายการ
อุปโภคบริโภคเป็นมูลฐานและเป็นตวัแทนรายไดใ้นระยะยาวและสวสัดิการท่ีครัวเรือนไดรั้บแทนท่ีจะใช้
รายไดข้องครัวเรือนเหมือนการศึกษาในอดีต เน่ืองจากรายไดข้องครัวเรือนมกัไม่คงท่ี ในขณะท่ีครัวเรือน
พยายามท่ีจะรักษาระดับการใช้จ่ายให้ราบร่ืนและเต็มใจท่ีจะให้ขอ้มูลรายจ่ายท่ีถูกตอ้งแม่นยาํกว่ารายได ้ 
นอกจากนั้น ยงัไดต้ั้งขอ้สมมติเก่ียวกบัการผลกัภาระภาษีใน 3 ลกัษณะเพื่อเปรียบเทียบภาระภาษีของครัวเรือน
ในภาวะท่ีตลาดสินคา้และแรงงานผกูขาดหรือในภาวะท่ีตลาดมีการแข่งขนักนัมากข้ึน คือ การผลกัภาระภาษี
ทั้งหมดใหแ้ก่ผูบ้ริโภค (กรณีการผกูขาดในตลาดสินคา้) การผลกัภาระภาษีบางส่วนใหแ้ก่ผูบ้ริโภคโดยท่ีผูข้าย
รับภาระภาษีส่วนท่ีเหลือไว ้(กรณีตลาดสินคา้และบริการมีการแข่งขนัระดบัหน่ึง แต่ตลาดแรงงานมีการแข่งขนั
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สูง)และ การผลกัภาระภาษีบางส่วนให้แก่ผูบ้ริโภคและผลกัภาระภาษีไปให้แรงงาน (กรณีตลาดสินคา้และ
บริการ และตลาดแรงงานมีการแข่งขนันอ้ย)  

หากพิจารณาภาระภาษีท่ีตกอยูก่บัครัวเรือนกลุ่มต่างๆ ท่ีจดัแบ่งกลุ่มโดยใชค่้าใชจ่้ายการอุปโภคบริโภค
เป็นตวัสะทอ้นสวสัดิการหรือรายไดถ้าวรของครัวเรือน ผลการศึกษาโดยรวมพบว่า โครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่ม
และภาษีนาํเขา้มีลกัษณะกา้วหนา้ (progressive) โดยท่ีโครงสร้างภาษีนาํเขา้มีลกัษณะกา้วหนา้มากกว่าเลก็นอ้ย 
โดยรวมแลว้ครัวเรือนท่ีถูกจดัอยู่ในกลุ่มท่ีมีสวสัดิการดีท่ีสุด (รายจ่ายการอุปโภคบริโภคสูงสุด) จะมีภาระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มและอากรนาํเขา้เป็นสัดส่วนของรายไดสู้งกว่าครัวเรือนท่ีมีสวสัดิการหรือมีระดบัการใชจ่้ายท่ีตํ่า
กว่า สาํหรับภาษีสรรพสามิตนั้น พบว่าในสินคา้ทั้งสามชนิดท่ีศึกษา (ไดแ้ก่ เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล ์ ยาสูบ และ
นํ้ ามนั) เคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอล์และผลิตภณัฑ์นํ้ ามนัและค่าใช้จ่ายการเดินทางมีโครงสร้างภาษีลกัษณะ
กา้วหนา้ตามการกระจายของฐานการบริโภค ส่วนสินคา้จาํพวกยาสูบนั้นโครงสร้างภาษีมีลกัษณะตกทอ้งชา้ง 
ส่วนหน่ึงเป็นเพราะภาษียาเสน้ตํ่ากวา่ภาษีบุหร่ีค่อนขา้งมาก  ทั้งน้ี ประเด็นเชิงนโยบายท่ีสาํคญั คือ การปรับลด
ภาษีสาํหรับสินคา้จาํเป็นท่ีครัวเรือนยากจนตอ้งใชเ้พื่อดาํรงชีพในขณะท่ีปรับเพิ่มภาษีในสินคา้ฟุ่ มเฟือยและไม่
จาํเป็นต่อการดาํรงชีวิต ซ่ึงจะทาํให้สังคมส่วนรวมไดรั้บสวสัดิการท่ีดีข้ึน แต่การจะปรับเพิ่มอตัราภาษี
สรรพสามิตนั้นคงทาํไดอ้ย่างมีประสิทธิผลเพียงระดบัหน่ึง หากฝืนท่ีจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีสูงมากก็จะเพิ่ม
แรงจูงใจในการหลีกเล่ียงภาษีและลกัลอบนาํเขา้มากข้ึน  

 อย่างไรก็ดี ภาระภาษีท่ีเกิดข้ึนจะมากหรือนอ้ยข้ึนอยู่กบัสภาพการแข่งขนัในตลาดสินคา้บริการและ
ตลาดแรงงาน ในกรณีท่ีตลาดสินคา้ผกูขาดผูข้ายสามารถผลกัภาระภาษีทั้งหมดไปสู่ผูบ้ริโภคได ้แต่ภาระภาษี
ของครัวเรือนจะมีสดัส่วนท่ีลดตํ่าลงหากตลาดสินคา้และบริการ รวมถึงตลาดแรงงานมีการแข่งขนัมากข้ึน 

นอกจากการพิจารณาภาระภาษีท่ีระดบัครัวเรือน การศึกษายงัพบวา่ โครงสร้างภาษีท่ีระดับธุรกิจนั้นไม่
มีความเสมอภาคในแนวราบ (horizontal equity) เน่ืองจากกฎหมายภาษี หน่วยงานของรัฐบางแห่งกาํหนด
ขอ้ยกเวน้และ/หรือสิทธิประโยชน์ทางภาษีให้แก่ผูป้ระกอบการ ทาํให้ผูป้ระกอบการบางส่วนโดยเฉพาะท่ีมี
ขนาดใหญ่และเขา้ถึงโอกาสเหล่านั้ นได้รับประโยชน์ ในขณะท่ีผูป้ระกอบการอีกจาํนวนมากไม่ได้รับ
ประโยชน์จากขอ้ยกเวน้หรือสิทธิประโยชน์ทางภาษีเหล่านั้น ทาํใหก้ารกระจายสิทธิประโยชน์ทางภาษีไม่เท่า
เทียมกนั  ตวัอยา่งท่ีเห็นไดช้ดัคือ การใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ผูส่้งออกท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน (เช่น 
การยกเวน้อากรขาเขา้สาํหรับวตัถุดิบและวสัดุจาํเป็นท่ีตอ้งนาํเขา้จากต่างประเทศ การยกเวน้หรือลดหยอ่นภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลลงก่ึงหน่ึงสาํหรับกาํไรสุทธิท่ีไดจ้ากการลงทุน เป็นตน้) หรือในกรณีท่ีเก่ียวกบัภาษีสรรพสามิต 
ระบบภาษีทาํใหเ้กิดการแข่งขนัระหวา่งผูป้ระกอบการอยา่งไม่เป็นธรรม เช่น สินคา้ชนิดเดียวกนัแต่ถูกเรียกเก็บ
ภาษีในอตัราท่ีต่างกนั เพราะมีการกาํหนดฐานภาษีต่างกนั อีกทั้งยงัอาจสร้างความบิดเบือนและนาํไปสู่การ
จดัสรรทรัพยากรท่ีมีจาํกดัไดอ้ยา่งไม่มีประสิทธิภาพ และยงัอาจชกันาํใหผู้ท่ี้เก่ียวขอ้งมีพฤติกรรมฉอ้ฉล ทุจริต 
เล่ียงภาษีและหนีภาษี เป็นตน้ 
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11.6.2 ข้อเสนอแนะ 

แม้ว่าการศึกษาน้ีจะเน้นพิจารณาภาระภาษีของครัวเรือนเพื่อดูว่าโครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษี
สรรพสามิต และอากรขาเขา้มีลกัษณะกา้วหนา้หรือไม่ แต่มิไดห้มายความว่าลกัษณะกา้วหนา้ของโครงสร้าง
ภาษีจะเป็นเพียงตวัช้ีวดัเดียวท่ีสะทอ้นถึงโครงสร้างภาษีท่ีดี หน่วยงานรัฐท่ีกาํหนดนโยบายจาํเป็นตอ้งพิจารณา
ประเด็นต่างๆ ดว้ยความรอบคอบโดยคาํนึงถึงผลกระทบทางเศรษฐกิจของผูท่ี้เสียภาษี ผลกระทบของภาษีต่อ
ประสิทธิภาพทางเศรษฐกิจเพื่อไม่ให้มีการใชท้รัพยากรอยา่งไม่มีประสิทธิภาพ ความเป็นธรรมในการกระจาย
รายได ้รวมถึงความพร้อมของระบบการบริหารจดัเก็บภาษี และยงัตอ้งให้ความสาํคญักบัความสามารถในการ
แข่งขนัของประเทศ  

แนวทางในการปรับโครงสร้างภาษีใหมี้ความเป็นธรรมมากข้ึน ไดแ้ก่ 

ก) โดยหลกัการแลว้ ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นระบบภาษีท่ีมีความเป็นกลาง มีประสิทธิภาพ และเป็นแหล่ง
สร้างรายไดท่ี้สําคญัของรัฐ ผลวิเคราะห์ก็ยงัช้ีให้เห็นว่าโครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่มมีลกัษณะกา้วหน้า เพราะ
สัดส่วนภาระภาษีมูลค่าเพิ่มของครัวเรือนยากจนมีค่าตํ่ากว่าของครัวเรือนท่ีร่ํารวย การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม
ใหแ้ก่ผลผลิตทางการเกษตรท่ียงัไม่ผา่นกระบวนการผลิตและแก่ปัจจยัการผลิตมีส่วนช่วยบรรเทาภาระภาษีแก่
ครัวเรือนยากจนดีอยู่แลว้ เพราะการบริโภคของครัวเรือนยากจนส่วนใหญ่กระจุกตวัอยู่ในหมวดอาหาร 
แนวทางท่ีพอจะทาํให้โครงสร้างมีลักษณะก้าวหน้ามากข้ึนกว่าเดิมคือ การพิจารณายกเลิกการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มในสินคา้บางรายการท่ีไม่มีความจาํเป็น เพื่อทาํให้มีความเป็นกลางมากข้ึน รวมถึงอาจพิจารณา
มาตรการให้เงินเครดิตคืน (refundable credit) เพื่อลดภาระของครัวเรือนท่ียากจนโดยท่ีครัวเรือนท่ีตอ้งการขอ
คืนเงินจาํเป็นตอ้งช้ีแจงรายรับของตนเอง ซ่ึงน่าจะเป็นแนวทางท่ีจะช่วยดึงผูท่ี้อยูน่อกระบบเขา้สู่ระบบภาษีได้
มากข้ึนอีกทางหน่ึง  อย่างไรก็ตาม การดาํเนินมาตรการเครดิตคืนน้ีจะเพิ่มภาระให้แก่กรมสรรพากรและเกิด
ตน้ทุนการดาํเนินงานในการกาํกบัและตรวจสอบ  นอกจากนั้น อาจจาํเป็นตอ้งพิจารณาประเด็นท่ีเก่ียวกบัการ
ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มแก่ผูสู้งอาย ุ

ข) ทบทวนขอ้กาํหนดเก่ียวกบัการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม และกิจการท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราศูนยว์่า
มีความเหมาะสมหรือไม่ โดยเฉพาะสินคา้ท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษี เพราะการยกเวน้ภาษีจะทาํให้ห่วงโซ่ระหว่าง
ผูป้ระกอบการท่ีขั้นตอนการผลิตต่างๆ หลุดออกจากกนั ซ่ึงจะทาํให้ธุรกิจท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษี ไม่
สามารถขอคืนภาษีซ้ือวตัถุดิบไดแ้ละส่งผลใหผู้ป้ระกอบการรายน้ีบวกเพิ่มภาษีเขา้ไปทาํใหร้าคาขายสินคา้เพิ่ม
สูงข้ึน  นอกจากนั้น การท่ีมีขอ้ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษียงัทาํใหผู้ป้ระกอบการในธุรกิจเหล่านั้นอยูน่อกระบบภาษี
ดว้ย ทาํใหย้ากต่อการวางแผนพฒันาเศรษฐกิจของประเทศในระยะยาว 

ค) ควรทบทวนปรับข้ึนภาษีมูลค่าเพิ่มไปสู่ระดบัเดิมท่ีร้อยละ 10 โดยเลือกช่วงเวลาท่ีเหมาะสม เพราะ
โครงสร้างภาษีมีลกัษณะกา้วหนา้และสอดคลอ้งกบัพฤติกรรมการใชจ่้ายของครัวเรือน  นอกจากนั้นในปัจจุบนั
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สินคา้ท่ีครัวเรือนยากจนบริโภคส่วนใหญ่อยูใ่นหมวดสินคา้ท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอยูแ่ลว้จึง
ไม่น่าส่งผลกระทบต่อความเป็นอยูข่องครัวเรือนท่ีมีรายไดน้อ้ยเท่าไรนกั 

ง) หน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งตอ้งเร่งพฒันาศกัยภาพและประสิทธิภาพในการกาํกบัดูแลและตรวจสอบ
ปัญหาการจดัเก็บภาษี เช่น ในกรณีภาษีมูลค่าเพิ่ม ปัญหาใบกาํกบัภาษีปลอมยงัคงเป็นปัญหาท่ีสาํคญัของระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มของไทย ทาํใหรั้ฐสูญเสียรายไดเ้ป็นจาํนวนมาก แนวทางหน่ึงในการแกปั้ญหาใบกาํกบัภาษีปลอม 
คือ การใช้เทคโนโลยีเขา้มาใช้ในการออกใบกาํกับภาษีและอาจพิจารณาการพฒันาและใช้ระบบการออก
ใบกาํกบัภาษีอิเลค็ทรอนิกส์ (electronic tax invoice, ETI) โดยท่ีเม่ือมีการออกใบกาํกบัภาษี ขอ้มูลก็จะโอนถ่าย
ไปยงัเครือข่ายฐานขอ้มูลของหน่วยงานท่ีจดัเกบ็ภาษี ทาํใหล้ดการดาํเนินงานดา้นการจดัการเอกสาร 

จ) หน่วยงานภาครัฐควรทบทวนการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีของ BOI ว่ามีความจาํเป็นมากนอ้ย
เพียงไร สิทธิประโยชน์หลายประการสร้างความไม่เท่าเทียมกนัระหว่างผูป้ระกอบการในระบบ กล่าวคือ 
ผูป้ระกอบการบางรายไดป้ระโยชน์ในขณะท่ีอีกจาํนวนมากเขา้ไม่ถึงสิทธิประโยชน์ การประเมินเพื่อให้สิทธิ
ประโยชน์แก่ผูป้ระกอบการจาํเป็นตอ้งวิเคราะห์ผลไดผ้ลเสียอยา่งรอบคอบและตั้งอยูบ่นสมมติฐานท่ีมีเหตุผล 
รวมทั้งพิจารณาวา่ผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจนั้นคุม้ค่ากบัการสูญเสียรายไดข้องรัฐหรือไม่  เพราะมิเช่นนั้นแลว้ 
ผลประโยชน์ท่ีเกิดข้ึนจากการไดรั้บสิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุนของภาครัฐอาจมิไดต้กอยูก่บัรัฐ
และสังคมอย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วย แต่ะกลบัไปตกเป็นผลประโยชน์แก่ผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บการส่งเสริมซ่ึง
น่าจะอยู่ในกลุ่มครัวเรือนท่ีมีรายไดสู้ง ผลท่ีตามมากลบัซํ้ าเติมให้โครงสร้างภาษีท่ีเก่ียวขอ้งมีลกัษณะถดถอย
มากข้ึน  

ฉ) กาํหนดวิธีคาํนวณฐานของภาษีสรรพสามิตให้มีความโปร่งใสยิ่งข้ึน และช่วยสะทอ้นให้ผูบ้ริโภค
เห็นถึงภาระภาษีท่ีแทจ้ริง รวมทั้งควรปรับปรุงฐานภาษีท่ีมีลกัษณะฟุ่มเฟือยใหสู้งข้ึนกวา่สินคา้จาํเป็น  

ช) ควรปรับกระบวนการดาํเนินงานเพ่ือลดการใชดุ้ลยพินิจท่ีเกินขอบเขตของเจา้หน้าท่ี ซ่ึงอาจเอ้ือ
ประโยชน์แก่ผูป้ระกอบการบางกลุ่ม 

ซ) ภาครัฐควรอาํนวยความสะดวกใหก้บัการผลิตในสาขาอุตสาหกรรมท่ีไดรั้บประโยชน์จากการปรับ
ลดอตัราภาษีศุลกากร เช่น การปรับปรุงประสิทธิภาพของการให้บริการดา้นการจดทะเบียนประเภทต่างๆ 
สาํหรับผูป้ระกอบการโรงงานอุตสาหกรรม การลดจาํนวนขั้นตอนพิธีการทางศุลกากรลง เพื่อช่วยลดตน้ทุนท่ี
ไม่จาํเป็นท่ีอาจเกิดข้ึนกบัผูป้ระกอบการ 

ฌ) นอกจากแนวทางท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัระบบภาษีแลว้ การส่งเสริมให้มีการผลิตท่ีเพิ่มข้ึนในสาขา
อุตสาหกรรมท่ีสามารถสร้างรายไดใ้หก้บัปัจจยัการผลิตไดอ้ยา่งมากและทัว่ถึง สนบัสนุนสาขาอุตสาหกรรมท่ี
ควรส่งเสริมใหมี้การผลิตเพิ่มมากข้ึนเน่ืองจากเป็นอุตสาหกรรมท่ีจะก่อให้เกิดการสร้างงานกระจายไปยงัสาขา
การผลิตต่างๆ ไดสู้ง แต่อุตสาหกรรมดงักล่าวกลบัเป็นอุตสาหกรรมท่ีไม่มีประสิทธิภาพในการผลิต แต่ไดรั้บ



496 บทท่ี 11 การกระจายของภาระภาษีทางอ้อม 

ผลประโยชน์จากการปรับลดอตัราภาษีศุลกากรในระดบัท่ีตํ่า จึงควรพิจารณาใหม่ว่าอุตสาหกรรมเหล่านั้นควร
ไดรั้บการส่งเสริมใหมี้การผลิตเพิ่มมากข้ึนหรือไม่ 

ญ) มีความจาํเป็นตอ้งพฒันาฐานขอ้มูลของแต่ละหน่วยงานท่ีรับผดิชอบงานดา้นภาษีอากร โดยเฉพาะ
อยา่งยิง่กรมสรรพสามิตซ่ึงในปัจจุบนัยงัมีการจดัการฐานขอ้มูลท่ียงัดีไม่เพียงพอและยากต่อการนาํขอ้มูลมาใช้
วิเคราะห์สนบัสนุนการกาํหนดนโยบายของประเทศ ในขณะเดียวกนัควรเร่งวางระบบเช่ือมโยงฐานขอ้มูลภาษี
ของกรมสรรพากร กรมศุลกากร และกรมสรรพสามิตเขา้เป็นระบบเดียวกนั ซ่ึงจะช่วยเพ่ิมประสิทธิภาพแก่
ระบบการบริหารจดัการเก็บภาษีและการกาํกบัดูแลให้มีประสิทธิภาพมากข้ึน และช่วยเพิ่มศกัยภาพในการ
กาํหนดนโยบายภาษีอยา่งเป็นระบบและบูรณาการร่วมกนั เพราะหากไม่มีการพิจารณานโยบายและมาตรการ
ภาษีอยา่งเป็นระบบ อาจส่งผลทาํใหค้วามไม่เป็นธรรมของคนในสังคมขยายวงกวา้งข้ึนอีกจากการปรับเปล่ียน
นโยบายหรือมาตรการภาษีประเภทหน่ึงโดยท่ีไม่ไดค้าํนึงถึงภาษีประเภทอ่ืนๆ  
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ภาคผนวก 11-ก 
ภาคผนวก 11-ก.1 :  สัดส่วนการใชจ้่ายของครัวเรือนในปี 2547 จาํแนกตามหมวดค่าใชจ้่าย เปรียบเทียบระหวา่งกลุ่มครัวเรือนที่รวยที่สุดและกลุ่มครัวเรือนที่จนที่สุดซึ่งเรียงลาํดบัโดยใชค้่าใชจ้่าย 

  กลุ่มที่ 1 กลุ่มที่ 10 

หมวดค่าใชจ้่าย (จนที่สุด) 2 3 4 5 6 7 8 9 (รวยที่สุด) รวม 
อาหาร 56.68 52.65 50.56 48.17 45.89 43.37 41.10 38.26 34.79 20.91 34.27 

เครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล ์ 0.63 0.85 0.99 1.15 1.21 1.30 1.36 1.37 1.21 0.75 1.06 

เครื่องดื่มมีแอลกอฮอล ์ 1.09 1.36 1.50 1.74 1.75 1.99 1.91 2.09 2.20 1.71 1.85 

ยาสูบ 1.02 1.03 1.18 1.24 1.31 1.36 1.29 1.22 1.00 0.50 0.94 

เสื้อผา้และรองเทา้ 2.14 2.74 2.94 3.03 3.31 3.21 3.43 3.63 4.17 4.04 3.69 

ค่าเช่าและค่านํ้า 15.93 15.91 15.63 15.36 15.34 15.38 15.26 15.39 15.65 13.67 14.83 

เชื้อเพลิงและแสงสวา่งในครัวเรือน 6.32 6.28 6.07 6.06 5.95 5.75 5.55 5.38 5.25 3.48 4.86 

เฟอร์นิเจอร์และเครื่องใชใ้นครัวเรือน 2.09 2.09 2.13 2.29 2.34 2.29 2.33 2.24 2.32 2.10 2.21 

ค่ารักษาพยาบาล/บริการส่วนบุคคล 4.70 4.72 4.81 4.71 4.77 4.91 5.17 5.56 5.66 5.55 5.33 

ค่าเดินทาง 1.08 1.37 1.54 1.86 2.11 2.33 2.71 3.15 3.79 3.75 3.10 

ค่านํ้ามนัและบาํรุงยานพาหนะ 4.04 5.05 5.49 5.79 5.93 6.15 6.89 7.00 8.11 8.28 7.28 

ค่าซื้อยานพาหนะ 0.24 0.73 1.07 1.72 2.12 2.96 2.95 3.34 3.16 24.24 10.33 

ค่าใชจ้่ายสื่อสาร 1.50 2.25 2.79 3.40 3.93 4.33 4.87 5.53 6.02 4.88 4.77 

ค่าใชจ้่ายบนัเทิง 2.55 2.97 3.31 3.48 4.04 4.67 5.18 5.85 6.67 6.14 5.48 

ที่มา: คาํนวณโดยใชข้อ้มูล SES 
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ภาคผนวก 11-ก.2 :  สัดส่วนการใชจ้่ายของครัวเรือนในปี 2547 จาํแนกตามหมวดค่าใชจ้่าย เปรียบเทียบระหวา่งกลุ่มครัวเรือนที่รวยที่สุดและกลุ่มครัวเรือนที่จนที่สุดซึ่งเรียงลาํดบัโดยใชร้ายได ้

  กลุ่มที่ 1 กลุ่มที่ 10 

หมวดค่าใชจ้่าย (จนที่สุด) 2 3 4 5 6 7 8 9 (รวยที่สุด) รวม 
อาหาร 50.08 47.80 45.87 44.12 42.97 40.59 38.02 35.19 32.10 23.85 34.27 

เครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล ์ 0.75 0.84 0.99 1.08 1.21 1.18 1.25 1.20 1.17 0.87 1.06 

เครื่องดื่มมีแอลกอฮอล ์ 1.33 1.43 1.59 1.72 1.75 1.90 1.89 2.05 2.08 1.80 1.85 

ยาสูบ 1.01 1.06 1.12 1.17 1.31 1.25 1.22 1.14 0.96 0.51 0.94 

เสื้อผา้และรองเทา้ 3.15 3.27 3.09 3.03 3.32 3.09 3.30 3.42 3.80 4.42 3.69 

ค่าเช่าและค่านํ้า 14.55 14.64 14.99 15.18 15.02 15.26 14.83 14.45 14.42 15.01 14.83 

เชื้อเพลิงและแสงสวา่งในครัวเรือน 5.59 5.48 5.56 5.50 5.43 5.29 5.18 4.88 4.75 4.21 4.86 

เฟอร์นิเจอร์และเครื่องใชใ้นครัวเรือน 2.18 2.24 2.20 2.27 2.17 2.35 2.15 2.16 1.98 2.34 2.21 

ค่ารักษาพยาบาล/บริการส่วนบุคคล 4.73 4.59 4.60 4.72 4.88 4.77 5.15 5.24 5.36 6.01 5.33 

ค่าเดินทาง 1.38 1.46 1.66 1.91 1.98 2.24 2.60 3.08 3.52 4.27 3.10 

ค่านํ้ามนัและบาํรุงยานพาหนะ 5.36 5.46 5.17 5.49 5.53 5.83 6.17 6.72 7.77 9.39 7.28 

ค่าซื้อยานพาหนะ 3.46 4.02 5.42 5.76 6.18 6.95 8.45 9.73 10.75 15.61 10.33 

ค่าใชจ้่ายสื่อสาร 2.03 2.35 2.74 3.32 3.70 4.05 4.43 5.01 5.47 5.89 4.77 

ค่าใชจ้่ายบนัเทิง 4.41 5.36 4.99 4.72 4.55 5.26 5.35 5.73 5.87 5.80 5.48 

ที่มา: คาํนวณโดยใชข้อ้มูล SES 
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ภาคผนวก 11-ก.3 :  สัดส่วนการใชจ้่ายของครัวเรือนในปี 2550 จาํแนกตามหมวดค่าใชจ้่าย เปรียบเทียบระหวา่งกลุ่มครัวเรือนที่รวยที่สุดและกลุ่มครัวเรือนที่จนที่สุดซึ่งเรียงลาํดบัโดยใชค้่าใชจ้่าย 

  กลุ่มที่ 1 กลุ่มที่ 10 

หมวดค่าใชจ้่าย (จนที่สุด) 2 3 4 5 6 7 8 9 (รวยที่สุด) Total 
อาหาร 49.14 45.56 42.30 39.73 36.62 33.41 30.19 26.65 22.01 13.86 26.33 

เครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล ์ 6.69 7.11 7.55 7.73 8.61 8.87 9.87 10.27 10.23 8.41 8.94 

เครื่องดื่มมีแอลกอฮอล ์ 0.95 1.22 1.30 1.41 1.55 1.91 1.62 1.71 1.55 1.52 1.55 

ยาสูบ 0.80 0.85 0.83 0.84 1.00 0.99 0.98 0.94 0.79 0.44 0.75 

เสื้อผา้และรองเทา้ 2.12 2.27 2.74 2.85 2.99 3.12 2.99 2.98 3.13 3.45 3.09 

ค่าเช่าและค่านํ้า 15.29 15.21 14.92 15.01 14.91 15.48 15.56 16.04 15.88 17.57 16.16 

เชื้อเพลิงและแสงสวา่งในครัวเรือน 5.23 5.03 4.77 4.69 4.58 4.37 4.06 4.02 3.78 3.25 3.96 

เฟอร์นิเจอร์และเครื่องใชใ้นครัวเรือน 2.44 2.65 2.91 2.71 2.72 2.67 2.73 2.56 2.42 3.19 2.79 

ค่ารักษาพยาบาล/บริการส่วนบุคคล 4.74 4.56 4.84 4.90 4.93 5.00 5.24 5.20 5.43 6.41 5.51 

ค่าเดินทาง 0.96 1.40 1.80 2.17 2.40 2.88 3.38 3.99 4.29 4.60 3.58 

ค่านํ้ามนัและบาํรุงยานพาหนะ 6.09 6.68 7.41 7.66 8.10 7.85 8.42 8.58 9.54 10.39 8.94 

ค่าซื้อยานพาหนะ 0.82 1.61 1.88 2.84 3.53 4.18 4.53 6.25 9.17 14.98 8.17 

ค่าใชจ้่ายสื่อสาร 2.03 2.60 2.99 3.22 3.49 3.69 4.01 4.25 4.51 4.13 3.89 

ค่าใชจ้่ายบนัเทิง 2.71 3.25 3.76 4.23 4.59 5.59 6.42 6.57 7.26 7.81 6.34 
ที่มา: คาํนวณโดยใชข้อ้มูล SES 
 
 
 
 



500 บทที่ 11 การกระจายของภาระภาษีทางอ้อม 

ภาคผนวก 11-ก.4 :  สัดส่วนการใชจ้่ายของครัวเรือนในปี 2550 จาํแนกตามหมวดค่าใช้จ่าย เปรียบเทียบระหวา่งกลุ่มครัวเรือนที่รวยที่สุดและกลุ่มครัวเรือนที่จนที่สุดซึ่งเรียงลาํดบัโดยใชร้ายได ้

  กลุ่มที่ 1 กลุ่มที่ 10 

หมวดค่าใชจ้่าย (จนที่สุด) 2 3 4 5 6 7 8 9 (รวยที่สุด) Total 
อาหาร 43.62 41.19 40.28 37.37 34.17 30.98 28.84 24.97 21.45 15.04 26.33 

เครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล ์ 6.05 6.99 6.98 7.47 8.02 8.75 9.52 10.21 10.32 9.10 8.94 

เครื่องดื่มมีแอลกอฮอล ์ 1.16 1.38 1.33 1.58 1.65 1.61 1.53 1.84 1.64 1.44 1.55 

ยาสูบ 0.79 0.70 0.79 0.89 0.97 0.97 0.96 0.88 0.84 0.41 0.75 

เสื้อผา้และรองเทา้ 2.57 2.82 2.75 2.97 3.19 3.00 2.83 2.88 2.88 3.62 3.09 

ค่าเช่าและค่านํ้า 15.30 15.17 15.34 15.10 16.16 15.70 15.83 16.10 16.28 17.08 16.16 

เชื้อเพลิงและแสงสวา่งในครัวเรือน 4.51 4.44 4.54 4.32 4.24 4.12 4.04 3.89 3.70 3.63 3.96 

เฟอร์นิเจอร์และเครื่องใชใ้นครัวเรือน 2.77 2.67 2.73 2.61 2.93 2.75 2.50 2.55 2.42 3.28 2.79 

ค่ารักษาพยาบาล/บริการส่วนบุคคล 4.65 4.86 4.97 4.78 4.81 5.02 5.02 5.37 5.38 6.67 5.51 

ค่าเดินทาง 1.23 1.60 1.82 2.05 2.25 2.67 3.22 3.91 4.50 5.05 3.58 

ค่านํ้ามนัและบาํรุงยานพาหนะ 6.98 6.64 7.09 7.45 7.59 7.96 8.03 8.43 9.07 11.46 8.94 

ค่าซื้อยานพาหนะ 3.18 3.05 3.49 4.72 5.18 6.71 7.17 8.37 10.31 11.78 8.17 

ค่าใชจ้่ายสื่อสาร 2.19 2.48 2.77 2.95 3.19 3.55 3.93 4.24 4.42 4.63 3.89 

ค่าใชจ้่ายบนัเทิง 5.00 6.01 5.11 5.74 5.65 6.23 6.58 6.37 6.78 6.81 6.34 

ที่มา: คาํนวณโดยใชข้อ้มูล SES 
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ภาคผนวก 11-ข 

ภาคผนวก 11-ข   ค่าความยดืหยุ่นของอุปสงค์ต่อราคา  

หมวดสินคา้ ค่าความยดืหยุน่ 

อาหาร -0.1033 

เคร่ืองด่ืมมีแอลกอฮอล ์ -0.8429 

ยาสูบ -0.7992 

เส้ือผา้และรองเทา้ -0.8380 

เช้ือเพลิงและแสงสวา่งในครัวเรือน -0.1833 

เฟอร์นิเจอร์/เคร่ืองใชใ้นครัวเรือน -0.0228 

ค่ารักษาพยาบาล/บริการส่วนบุคคล -1.5239 

ค่าใชจ่้ายส่ือสาร -0.2462 

ค่าใชจ่้ายบนัเทิง -0.5734 

อ่ืนๆ -0.4540 

ท่ีมา: Chandoevwit and Dahlby (2006) ซ่ึงใชแ้บบจาํลอง Almost Ideal Demand System  
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